
ŠILALĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS

TARYBA

SPRENDIMAS

DĖL ŠILALĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS KULTŪROS CENTRO 2024 METŲ METINIŲ 

ATASKAITŲ RINKINIO PATVIRTINIMO

2025 m. kovo 27 d. Nr. T1-73

Šilalė

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo 6

straipsnio 1 dalimi, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 15 straipsnio 3 dalies 1 punktu,

įgyvendindama Šilalės rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto Šilalės rajono

savivaldybės tarybos 2023 m. kovo 30 d. sprendimu Nr. T1-26 „Dėl Šilalės rajono savivaldybės

tarybos veiklos reglamento patvirtinimo“, 167 punktą ir atsižvelgdama į Šilalės rajono savivaldybės

kultūros centro 2025 m. kovo 17 d. raštą Nr. SD-80-(4.38) „Dėl 2024 m. metinių ataskaitų rinkinio

pateikimo“, Šilalės rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a:

1. Patvirtinti pridedamą Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro 2024 metų metinių

ataskaitų rinkinį, kurį sudaro:

1.1.  Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro 2024 metų metinė veiklos ataskaita;

1.2. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro 2024 metų metinių finansinių ataskaitų

rinkinys;

1.3. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro 2024 metų metinių biudžeto vykdymo

ataskaitų rinkinys.

2. Paskelbti informaciją apie priimtą sprendimą vietinėje spaudoje, o visą sprendimą –

Šilalės rajono savivaldybės interneto svetainėje www.silale.lt.

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos

įstatymo nustatyta tvarka Lietuvos administracinių ginčų komisijos Klaipėdos apygardos skyriui (J.

Janonio g. 24, 92251 Klaipėda) arba Regionų apygardos administracinio teismo Klaipėdos rūmams

(Galinio Pylimo g. 9, 91230 Klaipėda) arba per Lietuvos teismų elektroninių paslaugų portalą

(https://e.teismas.lt) per vieną mėnesį nuo šio sprendimo paskelbimo dienos.

Savivaldybės meras Tadas Bartkus

Elektroninio dokumento nuorašas

http://www.silale.lt
https://e.teismas.lt


PATVIRTINTA

Šilalės rajono savivaldybės tarybos

2025 m. kovo 27 d. sprendimu

Nr. T1-73

ŠILALĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS KULTŪROS CENTRO

2024 METŲ METINIŲ ATASKAITŲ RINKINYS

ŠILALĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS KULTŪROS CENTRO 2024 METŲ METINĖ 

VEIKLOS ATASKAITA



2

I SKYRIUS

BENDRA INFORMACIJA

1. INFORMACIJA APIE ĮSTAIGĄ.

1.1. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras (toliau – Kultūros centras), įstaigos kodas

193027124, buveinė – J. Basanavičiaus g. 12, LT–75138, Šilalė, el. paštas: info@silaleskc.lt, tel. 0 449

74043, interneto svetainė www.silaleskc.lt

1.2. Direktoriaus pavaduotojas, l .e .p. direktorius – Antanas Kazlauskas, vadybinio darbo stažas

įstaigoje – 25 metai (nuo 2000-2016 direktorius, 2016-2024 direktoriaus pavaduotojas, 2024- iki dabar

l. e. p. direktorius);

1.3. Didžiausias leistinas pareigybių (etatų) skaičius – 48,0

Eil.

Nr.
Etatų (pareigybių) skaičius 2024-12-31

1. Kultūros centre 34,25

2. Struktūriniuose padaliniuose 13,75

Iš viso 48

Pastaba:  7 darbuotojai dirba kultūros centre  ir padaliniuose; 3 darbuotojai dirba 2 padaliniuose; 2

darbuotojai dirba pagal projektines darbo sutartis.

1.4. Įstaigos struktūra:

Šilalės kultūros centras (veikla Šilalės miesto, Šilalės kaimiškojoje, Traksėdžio, Pajūrio,

Didkiemio seniūnijose) ir struktūriniai padaliniai: Kaltinėnų (veikla Kaltinėnų, Palentinio seniūnijose),

Kvėdarnos (veikla Kvėdarnos, Žadeikių seniūnijose), Laukuvos (veikla Laukuvos, Bilionių seniūnijose),

Upynos (veikla Upynos, Bijotų seniūnijose) kultūros namai ir Atviras jaunimo centras.

1.5. Darbuotojai:

Eil. Darbuotojai 2024-12-31

mailto:info@silaleskc.lt
http://www.silaleskc.lt


3

Nr.

1. Bendras darbuotojų skaičius 63

Iš jų:

1.1. Kultūros ir meno darbuotojai 47

1.2. Vadovai 1

1.3. Kultūros centre dirbantys darbuotojai 39

1.4. Struktūriniuose padaliniuose dirbantys darbuotojai 24

Iš jų:

1.4.1. Atvirame jaunimo centre 2

1.4.2. Bijotų laisvalaikio salėje 1

1.4.3. Bilionių laisvalaikio salėje 1

1.4.4. Didkiemio laisvalaikio salėje 1

1.4.5. Kaltinėnų kultūros namuose 3

1.4.6. Kvėdarnos kultūros namuose 5

1.4.7. Kūtymų laisvalaikio salėje 1

1.4.8. Laukuvos kultūros namuose 5

1.4.9. Pajūrio laisvalaikio salėje 1

1.4.10. Traksėdžio laisvalaikio salėje 1

1.4.11. Upynos kultūros namuose 3

1.6. Mėgėjų meno kolektyvai:

2024 m. Kultūros centre ir jo struktūriniuose padaliniuose iš viso veikė 56 mėgėjų meno

kolektyvai, kuriuos sudarė 731 kolektyvo narys, iš jų kultūros centre buvo 26 kolektyvai, kuriuos sudarė

341 kolektyvo narys.

Suaugusiųjų

kolektyvų/narių

Vaikų ir Jaunimo

kolektyvų/narių

Iš viso

kolektyvų

Visų kolektyvų

narių skaičius

Kultūros centre 11/198 15/143 26 341

Kultūros namuose, 

laisvalaikio salėse 24/241 6/149 30 390

Iš viso 35/439 21/292 56 731

Mėgėjų meno kolektyvai
Kolektyvo 

vadovas (-ė)

Šilalės kultūros centro kolektyvai

1. Šilalės krašto mišrus choras „Medvėgalis“ Sandra Rimkutė-

Jankuvienė, Žilvinas 

Jankus

2. Jaunimo choras „Cantando“

3. Vaikų vokalinis ansamblis

4. Pučiamųjų instrumentų orkestras Zigmas Levickis

5. Gitaros studija
Vaclovas Rudys

6. Tradicinė folkloro kapela „Karšuva“

7. Šilalės muzikinis teatras Antanas Kazlauskas, 

Algirdas Šaulys

8. Folkloro ansamblis „Veringa“
Jolanta Kažukauskienė

9. Tradicinių kanklių ansamblis

10. Folkroko grupė „Uknolis“
Alvydas Juodviršis

11. Linksmos muzikos ansamblis „Padkava“



4

12. Ansamblis „Kuplė“
Laima Saročkienė

13. Moterų duetas

Šokių kolektyvas „Mainytinis“, kurį sudaro trys grupės:

Laima Andrejauskienė

14. jaunimo grupė

15. jaunuolių grupė

16. vyresniųjų grupė

17. Merginų šokių kolektyvas „Raizgė“

18. Pučiamųjų orkestro choreografinė grupė

19. Liaudiškos muzikos kapela „Šilojus“ Aivaras Šimkus

20. Vokalinis ansamblis „Aušrinė“
Laima Petkuvienė

21. Moterų kvartetas „Aitra“

22. Vaikų folkloro ansamblis „Gers smuoks“
Ilona Raudonienė

23. Vaikų folkloro ansamblis „Smuokiuka“

24. Šokio teatras Aušra Danisevičienė

25. Teatro ansamblis Soneta Būdvytienė

26. Vaikų vokalo studija Orinta Merkelienė

Kultūros namų ir laisvalaikio salių kolektyvai

1. Didkiemio laisvalaikio salės vokalinis ansamblis Aivaras Šimkus

2. Traksėdžio laisvalaikio salės ansamblis „Dainė“
Alvydas Juodviršis

3. Traksėdžio laisvalaikio salės liaudiškos muzikos kapela „Tekinis“

4. Kūtymų laisvalaikio salės estradinė grupė „Rodeo“ Vaclovas Rudys

5. Bilionių meno mėgėjų teatro kolektyvas Virginija Geštautienė

6. Pajūrio laisvalaikio salės liaudiškų dainų ansamblis „Dainupė“

Soneta Būdvytienė
7. Pajūrio laisvalaikio salės moterų ansamblis „Vėjūnės“

8. Pajūrio laisvalaikio salės mišrus tercetas

9. Pajūrio laisvalaikio salės moterų duetas

10.
Kvėdarnos kultūros namų merginų tautinių šokių kolektyvas

„Kadagėlis“ Lina Linkė

11. Kvėdarnos kultūros namų suaugusiųjų šokių kolektyvas „Kadagys“

12. Kvėdarnos kultūros namų vaikų dainos teatro studija

Gražina Pameditienė
13. Kvėdarnos kultūros namų moterų vokalinis ansamblis „Allegro“

14. Kvėdarnos kultūros namų folkloro ansamblis „Volungė“

15. Kvėdarnos kultūros namų vokalinis duetas „Du Etas“

16. Kvėdarnos kultūros namų vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis

„Volungėlė“ Jolanta Kažukauskienė

17. Kvėdarnos kultūros namų folkloro ansamblis „Kvėdaina“

18. Kvėdarnos kultūros namų tradicinių kanklių ansamblis „Kvėdainėlė“ Jūratė Augienė

19. Laukuvos kultūros namų šokių kolektyvas „Laukiva“
Olga Jogminienė

20. Laukuvos kultūros namų folkloro ansamblis „Dūzginėlis“

21. Laukuvos kultūros namų liaudiškos muzikos kapela „Laukuva“
Alfredas Šniaukas

22. Laukuvos kultūros namų ansamblis „Svaja“

23. Kaltinėnų kultūros namų mėgėjų teatro kolektyvas Neringa Eitutienė

24. Kaltinėnų kultūros namų liaudiškos muzikos kapela „Ašvija“
Ilona Raudonienė

25. Kaltinėnų kultūros namų moterų vokalinis ansamblis „Versmė“



5

26. Kaltinėnų kultūros namų šokių kolektyvas Aušra Danisevičienė

27. Upynos kultūros namų muzikinis teatras
Renata Gužauskienė

28. Upynos kultūros namų moterų vokalinis ansamblis

29. Upynos kultūros namų moterų šokių kolektyvas „Obelynas“ Silvijana Trijonaitienė

30. Bijotų laisvalaikio salės liaudiškos muzikos kapela „Bijotaičiai“ Neringa Eitutienė

2024 m. Lietuvos nacionalinio kultūros centro direktoriaus 2024-11-29 įsakymu Nr. V-2024/89 

buvo patvirtintos šios Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro mėgėjų meno kolektyvų 

kategorijos:

Kategorija Kolektyvas, kuriam suteikta kategorija

I kategorija  Šilalės kultūros centro merginų liaudiškų šokių grupė „Raizgė“ (vad. Laima 
Andrejauskienė)

II kategorija  Šilalės kultūros centro vyresniųjų liaudiškų šokių grupė „Mainytinis“ (vad. 
Laima Andrejauskienė)

 Šilalės kultūros centro  mišrus choras „Medvėgalis“ (vad. Sandra Rimkutė-
Jankuvienė)

 Šilalės kultūros centro vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Gers smuoks“
(vad. Ilona Raudonienė)

 Šilalės muzikinis teatras (vad. Antanas Kazlauskas)

 Šilalės kultūros centro folkloro ansamblis „Veringa“ (vad. Jolanta 
Kažukauskienė)

 Šilalės kultūros centro tradicinių kanklių ansamblis (vad. Jolanta 
Kažukauskienė)

 Tradicinė kapele „Karšuva“ (vad. Vaclovas Rudys)

 Laukuvos kultūros namų liaudiškų šokių grupė „Laukiva“ (vad. Olga 
Jogminienė).

 Laukuvos kultūros namų vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Dūzginėlis“
(vad. Olga Jogminienė) 

 Kvėdarnos kultūros namų vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Volungėlė“
(vad. Jolanta Kažukauskienė)

 Kvėdarnos kultūros namų folkloro ansamblis „Kvėdaina“ (vad. Jolanta 
Kažukauskienė)

 Kvėdarnos kultūros namų tradicinių kanklių ansamblis „Kvėdainėlė“ (vad. 
Jūratė Augienė)

 Kvėdarnos kultūros namų  merginų tautinių šokių kolektyvas „Kadagėlis“

III

kategorija

 Šilalės kultūros centro pučiamųjų instrumentų orkestras (vad. Zigmas
Levickis)

 Laukuvos kultūros namų liaudiškos muzikos kapela „Laukuva“ (vad. Alfredas
Šniaukas)

II SKYRIUS



6

ĮSTAIGOS TIKSLAI, VEIKLA IR REZULTATAI

2. 2024 METŲ ĮSTAIGOS TIKSLAI IR JŲ ĮGYVENDINIMAS

Kultūros centro veiklos pagrindinis tikslas yra jo veiklos teritorijoje esančios bendruomenės

kultūrinių poreikių formavimas ir tenkinimas, pilietiškumo, bendruomeniškumo, tautiškumo ugdymas. 

Kultūros centro svarbiausi uždaviniai (veiklos kryptys) yra sudaryti sąlygas bendruomenei

kultūringai bendrauti, leisti laisvalaikį, atskleisti savo sugebėjimus, dalyvauti bendruomenės veikloje,

saugoti ir puoselėti tautines tradicijas, skatinti domėjimąsi savo krašto istorija, senąja ir moderniąja

kultūra, ugdyti estetinį ir meninį skonį, grožio suvokimą, pagarbą jį kuriantiems. 

3. ĮSTAIGOS VEIKLOS REZULTATAI

2024 m. įgyvendintų renginių, parodų, edukacijų skaičius:

Eil. 

Nr.
Suaugusiems Jaunimui Iš viso

1. Renginių iš viso 289 142 431

Iš jų:

1.2. Tautodailės ir kt. parodų 12 0 12

1.3. Edukacijų 60 42 102

2024 m. renginiuose iš viso apsilankė:

Eil. 

Nr.

Renginių

skaičius
Lankytojų skaičius

1. Šilalės kultūros centro renginiuose 151 30 317

2. Struktūrinių padalinių renginiuose 280 30 963

Iš jų:

2.1. Atvirame jaunimo centre 38 2 370

2.2. Bijotų laisvalaikio salėje 12 628

2.3. Bilionių laisvalaikio salėje 17 2 030

2.4. Didkiemio laisvalaikio salėje 14 397

2.5. Kaltinėnų kultūros namuose 25 4 508

2.6. Jucaičių laisvalaikio salėje 13 415

2.7. Kvėdarnos kultūros namuose 96 6 546

2.8. Laukuvos kultūros namuose 36 6 763

2.9. Pajūrio laisvalaikio salėje 4 500

2.10. Traksėdžio laisvalaikio salėje 0 1 163

2.11. Upynos kultūros namuose 25 5 643

Iš viso 431 61 280

Kultūros centre 2022 m. 2023 m. 2024 m.

Renginių skaičius 106 157 151

Dalyvių ir lankytojų skaičius 15509 20268 30317

3.1. STAMBIAUSI SAVIVALDYBĘ REPREZENTUOJANTYS REGIONINIAI,

RESPUBLIKINIAI, TARPTAUTINIAI RENGINIAI (FESTIVALIAI, KONKURSAI,

APŽIŪROS, MIESTO ŠVENTĖ) IR KULTŪROS ĮVYKIAI



7

3.1.1. REGIONINĖS IR LIETUVOS DAINŲ ŠVENTĖS

Lietuvos Vakarų krašto dainų šventė Klaipėdoje

2024 m. birželio 9 d. Vakarų krašto dainų šventėje, skirtoje Lietuvos dainų šventės 100-mečiui,

dalyvavo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro mėgėjų meno kolektyvai: Šilalės kultūros centro

mišrus choras ,,Medvėgalis“, jaunimo choras ,,Cantando“ (vad. Sandra Rimkutė-Jankuvienė), moterų

vokalinis ansamblis ,,Kuplė“ (vad. Laima Saročkienė), Kvėdarnos kultūros namų moterų vokalinis

ansamblis ,,Allegro“ (vad. Gražina Pameditienė), Kaltinėnų kultūros namų moterų vokalinis ansamblis

,,Versmė“ (vad. Vileta Gailevičienė), Šilalės kultūros centro tradicinių kanklių ansamblis (vad. Jolanta

Kažukauskienė), Kvėdarnos kultūros namų tradicinių kanklių ansamblis ,,Kvėdainėlė“ (vad. Jūratė

Augienė).  

Tauragės regiono dainų ir šokių šventė „Upėmis tekančios dainos“

2024 m. birželio 15 d. Tauragės regiono dainų ir šokių šventė „Upėmis tekančios dainos“

suvienijo net 2500 regiono atlikėjų. Pagrindine Jurbarko miesto gatve, į Dvaro parką nuo Jurbarko rajono

savivaldybės, prasidėjo didžiulė dalyvių eisena, kurioje gausiausia delegacija – iš Šilalės. Šventėje

dalyvavo Šilalės kultūros centro mišrus choras ,,Medvėgalis“, jaunimo choras ,,Cantando“ (vad. Sandra

Rimkutė-Jankuvienė), moterų vokalinis ansamblis ,,Kuplė“ (vad. Laima Saročkienė), moterų vokalinis

ansamblis „Aušrinė“ (vad. Laima Petkuvienė), „Šokio teatras“ (vad. Aušra Danisevičienė), folkloro

ansamblis „Veringa“, tradicinių kanklių ansamblis (vad. Jolanta Kažukauskienė), pučiamųjų instrumentų

orkestro grupė (vad. Zigmas Levickis), šokių kolektyvas ,,Mainytinis“, merginų liaudiškų šokių grupė

,,Raizgė“ (vad. Laima Andrejauskienė),  liaudiškos muzikos kapela „Šilojus“ (vad. Aivaras Šimkus),

tradicinė kapela „Karšuva“ (vad. Vaclovas Rudys), vaikų ir jaunimo folkloro ansambliai „Gers smuoks“,

„Smuokiuka“ (vad. Ilona Raudonienė), Kvėdarnos kultūros namų moterų vokalinis ansamblis ,,Allegro“,

folkloro ansamblis „Volungė“ (vad. Gražina Pameditienė), tautinių šokių kolektyvas „Kadagys“,

merginų tautinių šokių kolektyvas „Kadagėlis“ (vad. Lina Linkė), vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis

„Volungėlė“, folkloro ansamblis „Kvėdaina“ (vad. Jolanta Kažukauskienė), tradicinių kanklių ansamblis

,,Kvėdainėlė“ (vad. Jūratė Augienė), Kaltinėnų kultūros namų liaudiškos muzikos kapela ,,Ašvija”,

moterų vokalinis ansamblis ,,Versmė“ (vad. Vileta Gailevičienė), Traksėdžio laisvalaikio salės

liaudiškos muzikos kapela „Tekinis“ (vad. Alvydas Juodviršis), Laukuvos kultūros namų suaugusių

žmonių šokių kolektyvas „Laukiva“, vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis ,,Dūzginėlis“ (vad. Olga

Jogminienė), liaudiškos muzikos kapela ,,Laukuva“ (vad. Alfredas Šniaukas). Beveik po trijų

valandų  dainų, šokių ir muzikos, šventę vainikavo bendras šokis, kuriam pasibaigus Tauragės apskrities

dainų šventės vėliava ir teisė rengti kitą regioninę dainų šventę perduota Šilalės rajono savivaldybei. 

Šimtmetį mininti Lietuvos dainų šventė „Kad giria žaliuotų“

2024 m. birželio 29 – liepos 6 d. vykusioje šimtmetį mininčioje Lietuvos dainų šventėje „Kad

giria žaliuotų“, Lietuvos nacionalinio kultūros centro direktoriaus 2024 m. kovo 28 d. įsakymu Nr. V-

2024/45 patvirtinti šie 18 Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro mėgėjų meno kolektyvai ir 305

dalyviai:

 Šilalės kultūros centro folkloro ansamblis „Veringa“, (vad. Jolanta Kažukauskienė);

 Kvėdarnos kultūros namų vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Volungėlė“, (vad. Jolanta

Kažukauskienė);

 Laukuvos kultūros namų vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Dūzginėlis“, (vad. Olga

Jogminienė);

 Kaltinėnų kultūros namų tradicinė kapela „Ašvija“, (vad. Vileta Gailevičienė);

 Šilalės kultūros centro tradicinė kapela „Karšuva“, (vad. Vaclovas Rudys);



8

 Šilalės kultūros centro vaikų ir jaunimo folkloro ansambliai „Gers smuoks“ ir „Smuokiuka“, (vad.

Ilona Raudonienė);

 Kvėdarnos kultūros namų folkloro ansamblis „Kvėdaina“, (vad. Jolanta Kažukauskienė);

 Laukuvos kultūros namų vyresniųjų liaudiškų šokių grupė „Laukiva“, (vad. Olga Jogminienė);

 Kvėdarnos kultūros namų merginų liaudiškų šokių grupė „Kadagėlis“, (vad. Lina Linkė);

 Šilalės kultūros centro liaudiškų šokių kolektyvo „Mainytinis“ 1 jaunuolių, 1 merginų grupė

„Raizgė“, 1 vyresniųjų grupės, (vad. Laima Andrejauskienė);

 Šilalės kultūros centro pučiamųjų instrumentų orkestras, (vad. Zigmas Levickis);

 Šilalės kultūros centro tradicinių kanklių ansamblis, (vad. Jolanta Kažukauskienė);

 Kvėdarnos kultūros namų tradicinių kanklių ansamblis „Kvėdainėlė“, (vad. Jūratė Augienė);

 Laukuvos kultūros namų liaudiškos muzikos kapela „Laukuva“, (vad. Alfredas Šniaukas);

 Šilalės kultūros centro Šilalės krašto mišrus choras, (vad. Sandra Rimkutė-Jankuvienė).

Ši įspūdinga Lietuvos dainų šventė parodė, kokias gilias tradicijas puoselėja Lietuva, jos

gyventojai ir kokia stipri gali būti vienybė. Tautinių kostiumų pripildytos gatvės dar ilgai gyvuos sostinės

svečių ir gyventojų atmintyje.

3.1.2. MĖGĖJŲ MENO KOLEKTYVŲ VEIKLA

Muzikinis spektaklis-operetė „Šikšnosparnis“

2024 m. vasario 2 d. rodytas jau 5-tą kartą muzikinis spektaklis-operetė „Šikšnosparnis“ – viena

žinomiausių J. Štrauso operečių, kartais vadinama „Šikšnosparnio kerštu“. Nors premjera įvyko dar 1874

m. Vienoje, tačiau tai viena dažniausiai statomų operečių pasaulio scenose. Ir seniau ir dabar

gyvenimiškos istorijos – kerštas, apgaulės, meilė, žmogiškos ydos, neištikimybė nesikeičia. Šilalės

muzikinio teatro pastatyme XIX a. siužetas perkeliamas į XXI a., modernizuotas scenarijus, atnaujinta

istorija šiuolaikinei dienai. Modernus libreto interpretavimas persipina su klasikinėmis arijomis.

Spektaklyje vaidmenis atliko: Andrius Apšega, Soneta Būdvytienė, Algirdas Šaulys, Edita Merkelienė,

Alvydas Juodviršis, Ilona Raudonienė, Žilvinas Jankus, Jolanta Kažukauskienė, Mantas Savickas,

Alvydas Rudys, Virginijus Noreika. Taip pat dalyvavo Kultūros centro šokių kolektyvas „Mainytinis“

(vad. Laima Andrejauskienė), Šilalės krašto mišraus choro grupė (vad. Sandra Rimkutė-Jankuvienė ir

Žilvinas Jankus). Režisieriai – Antanas Kazlauskas, Algirdas Šaulys.

Šilalės muzikinis teatras respublikiniame festivalyje „Nenuoramos“

2024 m. kovo mėn. 21-24 dienomis Ukmergėje vyko Respublikinis teatrų festivalis

NENUORAMOS 2024. Festivalio uždaryme – kovo 24 d. Johanno Štrausso operetę „Šikšnosparnis“

rodė Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Šilalės muzikinis teatras (režisieriai Antanas Kazlauskas

ir Algirdas Šaulys, choreografė Laima Andrejauskienė, chorvedė Sandra Rimkutė-Jankuvienė).

Šokio teatras respublikiniame festivalyje-konkurse „Judančios spalvos“

2024 m. balandžio 13 d. Šilalės kultūros centro Šokio teatras (vad. Aušra Danisevičienė)

dalyvavo XI respublikiniame šokių festivalyje-konkurse „Judančios spalvos“, Prienuose. Šokėjos savo

amžiaus grupėje su šokiu „Gelmėse“ iškovojo II vietą.

Šilalės muzikinio teatro išvyka į Maltą

2024 m. balandžio 15-19 d. Šilalės muzikinio teatro atlikėjai: solistai ir aktoriai – Soneta

Būdvytienė, Edita Merkelienė, Ilona Raudonienė, Jolanta Kažukauskienė, Astutė Noreikienė, Alvydas

Juodviršis, Alvydas Rudys, Virginijus Noreika, šokių kolektyvas „Mainytinis“ (vad. L. Andrejauskienė),

Šilalės krašto mišraus choro grupė (vad. S. Rimkutė-Jankuvienė), vokaliniai ansambliai „Aušrinė“,

„Aitra“ (vad. L. Petkuvienė), lankėsi kultūrinėje-pažintinėje kelionėje Maltoje. Balandžio 18 d. vyko



9

priėmimas Gozo operos teatre Teatru Tal-Opera Aurora. Teatro direktorius Matas Sultana pristatė teatro

veiklą, Maltos operos istoriją. Teatras pastatytas 1971-1976 m. pagal garsaus Maltos menininko Chevo

projektą. Teatre 1600 vietų žiūrovų salė. Grakščiai išdėstytos ložės užtikrina netrukdomą matymo liniją

pasirodymų metu. Teatre puiki akustika, tai ideali vieta operoms, klasikinei ir kitai muzikai. Šiuo metu

teatras ruošiasi G. Puccini operos „Bohema“ pastatymui.

Kelionėje lydėjo Vilniaus „Vaidilos“ teatro direktorė Inga Kuliavienė ir gidas Maltoje Carmelis.

Kelionės programą sudarė ir išvyką organizavo Šilalės kultūros centro kultūrinių veiklų koordinatorius

ir organizatorius Algirdas Šaulys.

Folkloro renginys „10 metų su Kitep“

2024 m. balandžio 20 dieną Kretingoje vyko folkloro renginys „10 metų su Kitep“, kuriame

dalyvavo ir Šilalės rajono savivaldybės Laukuvos kultūros namų vaikų folkloro ansamblis „Dūzginėlis“

(vad. Olga Jogminienė). Į kolektyvo Jubiliejų susirinko draugai iš Salantų, Laukuvos, Klaipėdos, kitų

miestų ir miestelių. Smagu buvo ne tik dalyvauti puikaus kolektyvo „Kitep“ (vad. Vitalija Valeikienė)

Jubiliejiniame koncerte, bet ir aplankyti Kretingos žiemos sodą bei rūmus.

Renginys „Meilės apsupty“ Endriejave

2024 m. gegužės 17 dieną liaudiškos muzikos kapela „Šilojus” (vadovas Aivaras Šimkus)

dalyvavo Klaipėdos r. Endriejave vykusiame renginyje ,,Meilės apsupty”. Renginyje dalyvavo Rietavo

savivaldybės kultūros centro mišrus ansamblis bei Endriejavo kultūros centro mišrus ansamblis

,,Kapstatėlės” (vadovė Aida Liutikienė).

„Dainų pynė“ Šiluvoje

2024 m. gegužės 18 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro  moterų vokalinis ansamblis

„Kuplė“ dalyvavo Respublikinėje vokalinių ansamblių šventėje „Dainų pynė“ Šiluvoje (Raseinių raj.).

Renginys suorganizuotas II-ą kartą. Įvairių stilių dainas atliko kolektyvai iš Šiaulių miesto, Kauno,

Vilkaviškio, Akmenės, Tauragės ir Kelmės rajonų.

„Dūzginėlis“ Tarptautiniame folkloro festivalyje „Skamba, skamba kankliai“

2024 m. gegužės 25 d. festivalis „Skamba skamba kankliai“, kuris Vilniuje vyksta jau nuo 1973

metų ir yra vienas iš nedaugelio Europoje vykstančių autentiškos etninės muzikos festivalių. Tai

seniausias folkloro festivalis Lietuvoje, tradiciškai vykstantis paskutinį gegužės savaitgalį. Šiais metais

į šį renginį buvo pakviestas ir ,,Dūzginėlis”. Bernardinų sode, didžiojoje scenoje, ansamblis koncertavo

du kartus. ,,Saulytės” ir ,,Eisva mudu abudu” koncertuose ,,Dūzginėlis” susilaukė daug aplodismentų ir

didelio palaikymo.

Kapelijų festivalis „Ant rubežiaus“

2024 m. gegužės 30 – birželio 1 d. Šiauliuose vyko Lietuvos, Latvijos ir Estijos XXIV-asis

kaimo muzikantų ir kapelijų festivalis ,,Ant rubežiaus”. Šilalės kultūros centro linksmos muzikos

ansamblis ,,Padkava” (vad. A. Juodviršis) buvo pakviestas atidaryti festivalį ir džiuginti žmones,

važinėjant po miestą ,,padkavamobiliu”. Puikią nuotaiką žiūrovams dovanojo Šilalės kultūros centro

Bijotų laisvalaikio salės liaudiškos muzikos kapela „Bijotaičiai“.

Šokių festivalis „Myliu šokį ir gimnastiką“

2024 m. birželio 5 d., Šilalės kultūros centre vyko šokių festivalis „Myliu šokį ir gimnastiką“,

kurį organizavo choreografė Aušra Danisevičienė. Festivalyje dalyvavo Šilalės meno mokyklos šokio

studija ,,Salto“ (vadovė Aušra Danisevičienė), Šilalės kultūros centro vaikų vokalo studija (vadovė

Orinta Merkelienė), savo pasirodymą atliko ir Tautvydas Jonaitis bei įspūdingus judesius demonstravo



10

Šilalės kultūros centro ,,Šokio teatras“ (vadovė Aušra Danisevičienė).  ,, - Scenoje pasirodys pačios

nuostabiausios Šokio teatro šokėjos, mūsų kolektyvo vyriausios ir žaviausios merginos, kurios šiais

metais jau yra abiturientės ir visai netrukus mus paliks, bet labai tikimės, kad per daugel metų praleistų

šiame kolektyve, užauginta meilė šokiui išliks visam gyvenimui. Linkime joms nenustoti šokti, nes šokis

– tai galimybė kažką atrakinti viduje“ – pasakojo A. Danisevičienė.

Tarptautiniame folkloro festivalyje „Pyvelie žaliuo“

2024 m. birželio 19 dieną Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro folkloro ansamblio ,,Gers

smuoks“ nariai vyko į Norkaičių tradicinių amatų centre vykusį tarptautinį folkloro festivalį ,,Pyvelie

žaliuo“, kur kartu su Lietuvos, Latvijos ir Lenkijos folkloro ansambliais atliko savo koncertinę programą.

Festivalis „Lauksnos“

2024 m. birželio 27-30 d. vyko tarptautinis nematerialaus kultūros paveldo festivalis

„Lauksnos“ – analogo Lietuvoje ir Europoje neturintis tęstinis renginys. Festivalio metu, Klaipėdos

miesto aikštėse ir skveruose, įvairiomis formomis buvo pristatomos vertybės, įtrauktos į UNESCO

apsaugos konvencija reglamentuotus sąrašus bei nacionalinį nematerialaus kultūros paveldo sąvadą.

Šilalės r. sav. kultūros centro vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis ,,Gers smuoks“ (vad. Ilona

Raudonienė) ir tradicinė kapela ,,Karšuva“ (vad. Vaclovas Rudys) įsiliejo į dalyvių gretas garsindami

Šilalės kraštą, demonstruodami Žemaičių dainas, šokius ir kalbėdami Žemaičių kalba. Festivalyje

dalyvavo kolektyvai iš Suomijos, Lenkijos, Portugalijos, Čekijos, Sakartvelo, Maroko, Meksikos,

Ukrainos, Estijos, Latvijos ir Lietuvos. Didelė garbė dalyvauti tokiame festivalyje ir pabūti tarp kitų šalių

kolektyvų.

Šokių festivalis „Mituvos sūkuriai“

2024 m. birželio 23 d., pasitinkant trumpiausią metų naktį, Jurbarko dvaro parke, vyko XI

respublikinis vyresniųjų liaudiškų šokių festivalis „Mituvos sūkuriai“. Į šį festivalį sukviečiami geriausi

Lietuvos vyresniųjų liaudiškų šokių kolektyvai. Šiuo festivaliu siekiama užtikrinti Dainų švenčių

tradicijų tęstinumą, puoselėti krašto tradicijas. Vienuoliktą kartą Jurbarko kultūros centro vyresniųjų

liaudiškų šokių grupės „Mituva“ ir vadovės Justės Lukauskienės inicijuotame festivalyje dalyvavo ir

Šilalės r. sav. kultūros centro šokių kolektyvas ,,Mainytinis“ (vad. Laima Andrejauskienė).

Folkloro kolektyvų festivalis „Rytoj iš ryto rugelius kirsim“ Radviliškyje.

2024 m. liepos 14-ąją dieną po Škaplierinės atlaidų Šv. Mišių Radviliškio kultūros ir poilsio

parke vyko vienos dienos etnokultūrinis renginys „Kojinių mezgimo čempionatas Supinkime Lietuvą“,

skirtas Dainų šventės šimtmečiui, papuoštas folkloro kolektyvų festivaliu „Rytoj iš ryto rugelius kirsim“,

eksponuojamomis sertifikuoto paveldo kūrėjų parodomis, amatų demonstravimu ir kulinarinio paveldo

degustacija. Folkloro kolektyvų festivalyje „Rytoj iš ryto rugelius kirsim“ dalyvavo  tradicinių kanklių

ansamblis „Kvėdainėlė“ (vad. Jūratė Augienė) ir  vaikų  ir jaunimo folkloro ansamblis „Volungėlė“ (vad.

Jolanta Kažukauskienė).

Performansas ,,Paklausyk. Kalba ąžuolas“ Bendruomenių parke

2024 m. rugpjūčio 15 dieną Šilalės Bendruomenių parke vyko šokio performansas-ekskursija

,,Paklausyk. Kalba ąžuolas“. Ekskursijos metu užsiregistravę dalyviai galėjo ausinių pagalba labiau

įsijausti į performanso esmę, o vaikštant kartu su šokėjomis po parką ir vizualiai pamatyti šokį.

Lietuvos chorinės muzikos pristatymas Paryžiuje

Rugsėjo 12-14 d. Šilalės kultūros centro mišrus choras ,,Medvėgalis“ tapo Lietuvos sezonas

Prancūzijoje 2024 (pranc. – Saison de la Lituanie en France) projekto atidarymo dalyviu. Šis projektas



11

(trukęs nuo rugsėjo 12 d. iki gruodžio 12 d.) – Lietuvos kultūrą Prancūzijos publikai pristatantis renginys.

Kultūros šventėje Paryžiuje ir kituose Prancūzijos miestuose dalyvavo per 500 Lietuvos menininkų,

sukūrusių nepamirštamą patirtį tiek vietos gyventojams, tiek miesto svečiams. Rugsėjo 12–14 d. penki

Lietuvos chorų sąjungai priklausantys chorai: Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro mišrus choras

„Medvėgalis“ (vad. Sandra Rimkutė-Jankuvienė), Vilniaus universiteto merginų choras „Virgo“ (vad.

Rasa Gelgotienė), Varėnos kultūros centro mišrus choras „Harmonija“ (vad. Ilona Zalanskienė), Raseinių

rajono kultūros centro mišrus choras „Šatrija“ (vad. Gražvydas Jegnoras), Generolo Jono Žemaičio

Lietuvos karo akademijos „Kariūnas“ ir „Carmina bellum“ jungtinis choras (vad. Linas Balandis ir Ieva

Marmienė) pasirodė garsiausiose Paryžiaus koncertų erdvėse: Sorbonos universitete „La Gaîté Lyrique“,

„Théâtre de la Ville“ ir Pompidou centro prieigose. Svarbus šių koncertų aspektas – supažindinti

prancūzų publiką su lietuvių chorine muzika, jos ypatumais, pristatyti unikalų pasaulinėje praktikoje

reiškinį – Dainų šventę, kuri yra įtraukta į UNESCO Pasaulio paveldą, parodyti prancūzų publikai, kad

Lietuva ir jos žmonės turi išsaugoję savo unikalias dainavimo tradicijas, kurių ištakos siekia tūkstantį ir

daugiau metų bei ypatingos svarbos chorinio dainavimo meną.

Muzikos vakaras-koncertas „Žavingos rudens melodijos“

2024 m. lapkričio 22 d. Vydmantai. Vokalinės muzikos vakaras-koncertas „Žavingos rudens

melodijos" buvo kupinas skambių dainų ir širdžių šilumos, sušildytas šypsenų ir bendrystės, papuoštas

džiugiais draugystės akordais. Rudens melodijas dainavo Kvėdarnos kultūros namų moterų vokalinis

ansamblis „Alegro"  (vad. Gražina Pameditienė).

Stilizuota Kalėdinė pasaka „Septyni Nykštukai ir Snieguolė“ Kaltinėnuose

2024 m. gruodžio 18 d. Žiemos šventės ypatingas laikas, kai norisi džiaugtis, pabūti kartu –

tikėti stebuklais. O gal kiekvieną kartą, kai mes šypsodamiesi vienas į kitą pasižiūrime širdies akimis yra

šventė? Šventė – nes tada gimsta kažkas gražaus... Gruodžio 18 d. vakarą sužibo Kaltinėnų miestelio

eglė, o Kaltinėnų kultūros namų meno mylėtojai gausiai susirinkusiems sekė  stilizuotą Kalėdinę pasaką

„Septyni Nykštukai ir Snieguolė“ (režisierė Neringa Eitutienė). Dėkojame kiekvienam, kuris atėjo, kuris

padėjo sukurti šią gražią kalėdinę pasaką, kurioje visi buvo patys svarbiausi... Meno mylėtojai - pasakos

herojai: Rūmų damos  ir veidrodėliai - Kaltinėnų kultūros namų moterų šokių kolektyvas ir  vadovė Aušra

Danisevičienė, Karališkos virtuvės virėjai - Kaltinėnų kultūros namų moterų vokalinis ansamblis

“Versmė” ir liaudiškos kapelos „Ašvija“ kolektyvas su vadove Ilona Raudoniene, mažieji virėjai  –

Kaltinėnų A. Stulginskio gimnazijos 1klasės mokiniai ir mokytoja Neringa Čėsnienė, mažieji grožio

meistrai –  Liepa Kumžaitė,  Emilis Zaranka, Ainė Trimirkaitė, Kaimo gyventojos - Lina Zubrickienė,

Jolanta Siautilienė ir   Adrija Judeikytė, Šeimininkė – Vydamantė Vološinaitė, kepėja Margarita -

Rimantė Betingienė, princo tarnas Rembokas -  Juozas Pocius, Karalius – Vytautas Sadauskis,  7

nykštukai: Napoleonas - Žygimantas Zubrickas, Vilas Grimas - Laurynas Zakaras, Pupulis - Tomas

Šadbaras, Kirvis - Gabrielius Bambalas, Vilkis - Edvardas Betingis, Čekas- Laimonas Jokubauskas,

Peilis - Mindaugas Černiauskas, Baronas Braitonas - Virginijus Trimirka, Karalienė - Asta Bataitytė,

Princas – Andrius Eitutis, Snieguolė – Neringa Čėsnienė. Pasakos choreografė - Aušra Danisevičienė,

garso ir šviesų režisierius - Aivaras Armonas. 

Operetė ,,Linksmoji našlė“

Šilalės muzikinis teatras 2024 m. gruodžio 19, 20, 29 dienomis Šilalės kultūros centre pristatė

trijų veiksmų, dviejų dalių Franz Lehár operetę ,,Linksmoji našlė“ („Die lustige Witwe”), Viktor Léon ir

Leo Stein libretas (rež. Antanas Kazlauskas). 

Bankrutuojančios Pontevedro kunigaikštystės pasiuntinybėje Paryžiuje rengiama puota, skirta

paminėti valstybės diktatoriaus – kunigaikščio gimtadienį. Puotos metu pagrindinis dėmesys



12

pontevedrietei našlei Hanai Glavari, paveldėjusiai iš vyro bankininko 20 milijardų. Hana Glavari –

ugningo temperamento moteris, ketinanti ištekėti dar kartą. Pontevedro pasiuntinybės valdininkai

sunerimę, nes „nutekėjus“ našlės milijardams į kitą šalį, jų kunigaikštystei gresia bankrotas. Politikai

sutaria, kad negalima to leisti ir suranda Hanai būsimą vyrą – pasiuntinybės Paryžiuje sekretorių, grafą

Danilą. Paaiškėja, kad grafas ir našlė kažkada jau buvo pažįstami. Dar daugiau – jie buvo įsimylėjėliai,

kol vedyboms nepasipriešino Danilos dėdė, nes Hana buvo tik paprasta mergina be pinigų, kilmės ir

perspektyvų. Išsiskyrę ne pačiu gražiausiu būdu, dabar Hana ir Danila labiau siekia pademonstruoti savo

ambicijas, o ne atgaivinti kažkada liepsnojančius jausmus.

Paryžiaus fone užverda tikra intrigų, nesusipratimų, nesėkmių ir komizmo fiesta. Galų gale, po

daugybės kivirčų, planų žlugimo ir naujų kūrimo, viskas stoja į savo vietas, meilė triumfuoja, o

Pontevedro kunigaikštystė apsaugoma nuo gėdingo išnykimo iš žemėlapio.

Nuo premjeros Vienoje 1905 metais, F. Leharo operetė „Linksmoji našlė“ tapo viena

sėkmingiausių ir dažniausiai statomų visų laikų operečių. Šilalės kultūros scenoje parodyta klasikinė

operetės versija. Veikėjai: Hana Glavari, našlė Soneta Būdvytienė, grafas Danila, pontevedro

pasiuntinybės  sekretorius Andrius Apšega, baronas Minka Cėta, pontevedro  pasiuntinys  paryžiuje

Virginijus Noreika, Valensjana, jo žmona Edita Merkelienė, Kamilis de Rosiljonas - Žilvinas Jankus,

Njegušas, pontevedro pasiuntinybės raštininkas Algirdas Šaulys, Viskontas Kaskada - Alvydas Rudys,

Raulis de San Brijošas - Mantas Toleikis, Bogdanovičius, pontevedro  konsulas Paulius Skurdelis,

Silvijana, jo  žmona Ilona Raudonienė, Kromovas, pontevedro pasiuntinybės  patarėjas Raimundas

Gedvilas, Olga, jo  žmona Asta Noreikienė, Praskovja - Jolanta Kažukauskienė. Grizetės, paryžiečiai,

pontevedriečiai: Šilalės krašto mišrus choras  „Medvėgalis“ (vad. Sandra Rimkutė-Jankuvienė),

ansamblis „Aušrinė“ (vad. Laima Petkuvienė), šokių kolektyvas „Mainytinis“ (vad. Laima

Andrejauskienė). Režisierius Antanas Kazlauskas. Choreografė Laima Andrejauskienė. Dailininkas

Vidmantas Dargis. Garso režisieriai: Darius Vasiliauskas, Mantas Toleikis. Šviesų dailininkė  Asta

Vasiliauskienė. Kostiumų dailininkės: Daiva Kaunienė, Livija Valauskytė, Audronė Steponavičienė.

Dekoracijų kūrėjas Alfonsas Maulius. Scenos technikai: Tomas Budreckas, Vidas Undaravičius, Zigmas

Grigalis, Kazys Paliakas.

3.1.3 ETNINĖ KULTŪRA

„Aukso vainikas 2024“

„Aukso vainiko“ konkursą 2005 metais inicijavo Lietuvos nacionalinis kultūros centras. Šis

prestižinis apdovanojimas skiriamas tradicinio meno meistrams už liaudies vaizdinę (skulptūra, tapyba,

grafika, karpiniai), taikomąją (tekstilė, keramika, taikomieji medžio dirbiniai, kalvystė, juvelyrika,

pynimas iš vytelių, margučių, sodų, verbų kūrimas ir kt.) dailę bei kryždirbystę (kryžiai, stogastulpiai,

koplytstulpiai, koplytėles ir kiti tradicinės formos paminklai). Parodos-konkurso tikslas – palaikyti

gyvybingas lietuvių liaudies meno tradicijas, skatinti kuo daugiau liaudies meistrų įsitraukti į kūrybinę

veiklą, pristatyti ir populiarinti jų kūrinius, įvertinti bei pagerbti talentingiausius kūrėjus. 2024 m.

finalinis renginys ir geriausių tautodailininkų apdovanojimai vyko sausio 6 dieną Kretingos muziejaus

,,Žiemos sode“. Tradiciškai minint Trijų karalių dieną, geriausiais liaudies menininkais paskelbti

šiaudinių sodų rišėja Vida Sniečkuvienė, medžio raižinių meistrė Irena Kvedarienė ir kryždirbys Antanas

Vaškys. Šilališkis Virginijus Čepauskas dalyvavo respublikiniame „Aukso vainikas 2024“ konkurse su

savo skutinėtais margučiais, kurie komisijos buvo pastebėti ir įvardyti kaip puikūs darbai. Iš viso

dalyvavo 28 liaudies meistrai iš visos Lietuvos. 2024 m. II vietos diplomu ir tautodailės ženkleliu

apdovanota Tauragės dailiųjų amatų gildijos asociacija narė Ona Paulauskiene.

Užgavėnės



13

2024 m. vasario 13 d. Užgavėnės – išskirtinė metų šventė. Ja baigiasi po kalėdinis linksmybių

laikotarpis ir prasideda prieš velykinio susitelkimo metas. Tai tradicinė ne tik lietuvių, bet ir daugumos

Europos šalių gyventojų šventė. Ji švenčiama likus 46 dienoms, t. y. 7 savaitėms iki Velykų.

Vasario 13 dieną nuo pat ryto Užgavėnių persirengėliai važinėjo Šilalės gatvėmis ir kvietė visus

švęsti Užgavėnes prie Šilalės kultūros centro. O jau 17 valandą visus susirinkusiuosius linksmino

Lašininio ir Kanapinio laimingo loterijos bilieto dalybos ir kautynės dėl prizo, vyko gražiausios kaukės

rinkimai, blynų valgymo ir galynėjimosi su maišais rungtys. Visiems susirinkusiesiems nuotaiką kėlė

Užgavėnių persirengėlių būrys: Šilalės kultūros centro „Šokio teatras” (vad. Aušra Danisevičienė),

liaudiškos muzikos kapela „Šilojus“, (vad. Aivaras Šimkus), Šilalės r. sav. kultūros centro folkloro

ansamblis „Gers smuoks“ (vad Ilona Raudonienė), Alvydas Juodviršis, Rokas Auryla, Šilalės bočių

bendrija (vad. Juzefa Jurkuvienė). Visi trypėme budindami žemę, šokome, vaišinomės blynais ir arbata.

Šventė baigėsi tradiciškai sudeginant „Morę“ – visų blogybių ir žiemos pabaigos simbolį.

Užgavėnės Kvėdarnoje

2024 m. vasario 13 d. prie Kvėdarnos kultūros namų susirinko velniai, raganos ir dar visokie

persirengėliai kurie skubėjo varyti žiemą iš kiemo, bet buvo ir tokių kurie atėjo paragauti blynų ir

pažiūrėti ar pavyks tą žiemą išvaryti. Užgavėnės – archaiška žiemos šventė, simbolizuojanti žiemos

išvarymą siekiant prisišaukti pavasarį bei žyminti paskutinę žiemos mėsiedo dieną. Šventė žavi liaudiško

humoro grožiu ir kūrybingumu. Pagrindiniai šventės simboliai – persirengėliai, kaukės, blynai, Lašininio

ir Kanapinio kova. Ir tikėjimas, kad pavasaris labai greitai jau ateis. 

,,Šok, žemaiti, šonke 2024“

2024 m. kovo 22 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vyko Šilalės rajono tradicinių

šokių šventė-varžytuvės „Šok, žemaiti, šonke 2024“ (,,Patrepsynė“ 2024 m.) atrankinis turas. Čia

suvažiavo viso rajono jaunieji tradicinių šokių puoselėtajai ir mylėtojai. Šventė skirta Dainų šventės ir

Žemaitiško rašto metams paminėti. Varžytuvėse šoko tautiniais kostiumais pasipuošusi net 61 pora iš

Šilalės Dariaus ir Girėno progimnazijos, Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazijos, Kaltinėnų

Aleksandro Stulginskio gimnazijos, Laukuvos Norberto Vėliaus gimnazijos, Šilalės r. sav. kultūros

centro Laukuvos kultūros namų folkloro ansamblio ,,Dūzginėlis“, Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos

,,Etnokultūros studijos“, Šilalės r. sav. kultūros centro folkloro ansamblių ,,Smuokiuka“ ir ,,Gers

smuoks“ bei NVŠ ,,Etnokultūros studija“ nariai. Į respublikinį konkursą varžytuves ,,Patrepsynė 2024“,

kuris vyko 2024 gegužės 11 dieną Šiaulių kultūros centre, vyko ir atstovo mūsų rajoną Ugnė

Kasmauskaitė ir Rokas Kasmauskas iš Šilalės Dariaus ir Girėno progimnazijos (vadovė Alma Rumšienė),

Lėja Laucevičiūtė ir Ernandas Geštautas, bei Gerda Knystautaitė ir Ignas Mikalauskas iš Laukuvos

Norberto Vėliaus gimnazijos (vadovė Olga Jogminienė), Eivina Petrauskaitė ir Gabrielius Bambalas,

Urtė Jorūdaitė ir Justas Ašmonas, Goda Končauskytė ir Martynas Šiurys, bei Indrė Raudoniūtė ir Julius

Ašmonas iš Šilalės r. sav. kultūros centro folkloro ansamblio ,,Gers smuoks“ (vadovė Ilona Raudonienė),

Neridija Vaitkutė ir Martynas Petrauskas, bei Gabrielė Daujotytė ir Matas Jogminas iš Šilalės r. sav.

kultūros centro Laukuvos kultūros namų folkloro ansamblio ,,Dūzginėlis“, (vadovė Olga Jogminienė) ir

Šilalės r. sav. kultūros cento Kvėdarnos kultūros namų folkloro ansamblio ,,Volungėlė“ pora Rugilė

Norbutaitė ir Deividas Putramentas (vadovė Jolanta Kažukauskienė). I pažengusiųjų grupėje šokio „Rai

rita tam“ nugalėtojai Rugilė Norbutaitė ir Deividas Putramentas. I pažengusiųjų grupėje šokio

„Padispanas“ nugalėtojai Eivina Petrauskaitė ir Gabrielius Bambalas. I pažengusiųjų grupėje šokio

„Dūktinis“ nugalėtojai Neridija Vaitkutė ir Martynas Petrauskas. I patyrusiųjų grupėje šokio „Olimpa“

nugalėtojai Gabrielė Daujotytė ir Matas Jogminas.

Vaikų Velykėlės



14

2024 m. balandžio 7 d. į tradicines Vaikų Velykėles prie Šilalės kultūros centro susirinko gausus

būrys vaikų. Visus susirinkusius pasveikino ir su Atvelykio šventės papročiais supažindino Velykų

bobutė. Visiems susirinkusiems linksmas dainas dovanojo Šilalės kultūros centro vokalinės studijos

dainorėliai (vad. Orinta Merkelienė), šokiais linksmino Šilalės kultūros centro šokio teatro ir šokių

studijos ,,Salto“ šokėjos (vad. Aušra Danisevičienė). Vaikai noriai dalyvavo margučių marginimo

dekupažo būdu ir Atvelykio dekoracijų gaminimo edukacijose, vyko vežimaičių rungtynės, veidelių

piešimas ir tradicinių liaudies žaidimų rungtys. Net 43 margučiai buvo pateikti gražiausio margučio

konkursui. Vertinimo komisijos narių nuomone gražiausio margučio titulo nusipelnė Liuzos

Tamošaitytės, Justės Šležaitės ir Oresto Mockaus atnešti margučiai. Papildomais prizais apdovanoti

Gabrielė Ričkutė, Urtė Baublytė, Beatričė Morkvėnaitė ir Amanda Zabėlaitė už nuostabius savo

rankomis išmargintus margučius.

Azartiškiausioje Vaikų Velykėlių dalyje – margučių ridenimo varžytuvėse linksma buvo ne tik

vaikams, bet ir juos atlydėjusiems tėveliams bei žiūrovams. Šviečiant saulei, skambant smagiai muzikai

varžytuvės įsibėgėjo kaip reikiant. Kad ir kaip norėjosi visiems laimėti, prizinės vietos ir linksmi

Velykiniai prizai atiteko tik patiems mikliausiems, turintiems taiklesnę akelę ar apsukresnę rankelę.

Margučių ridenimo varžytuvėse III vieta atiteko Vakarei Jubutytei, Lėjai-Izabelai Noreikaitei,

Rugilei Remeikytei ir Liuzai Tamošaitytei. II vieta atiteko Adamui Voveriui, Smiltei Kursonytei, Justei

Šležaitei ir Aivarui Jasiui. I vietą iškovojo Jorė Dambrauskaitė, Eimantas Valius, Emilė Vytartaitė ir

Noja Tamošaitytė. Margučių daužymo rungtyje tvirčiausi velykaičiai sėkmę atnešė Liepai Katauskytei,

Lėjai Voverytei, Lėjai Izabelai Noreikaitei, Juliui Puidokui ir Lukui Stirbiui.

Varžybų nugalėtojai ir patys aktyviausi bei mažiausi dalyviai apdovanoti kultūros centro įsteigtais

prizais ir diplomais.

,,Respublikinė tradicinė etnokultūros naktis“ Šilalėje

2024 m. balandžio 12 d. Šilalės kultūros centre vyko DARYTI DRAUDŽIAMA NEDARYTI!

projekto renginys – ,,Respublikinė tradicinė etnokultūros naktis“. Pagrindinis projekto tikslas yra

orientuotas į vaikų ir jaunimo įsitraukimą į etninės kultūros veiklas. Vaikai ir jaunuoliai nuo 18 val. galėjo

išbandyti vaško žvakių bei juostų pynimo edukacijas. Renginyje dalyvavo per 150 vaikų ir jaunuolių,

etninės kultūros specialistų, folkloro ansamblių vadovų. Etnokultūros naktyje dalyvavo ir šokiams grojo

Šiaulių Dainų muzikos mokyklos folkloro ansamblis „Vieversėlis“ (vad. Arūnas Stankus), Sedos

Vytauto Mačernio gimnazijos folkloro ansamblis ,,Rėmoliokaa“ (vad. Gražina Vainutienė), Tauragės

kultūros centro Skaudvilės kultūros namų folkloro ansamblis ,,Instiliuks“ (vad. Rasa Bartkuvienė),

Telšių jaunimo etno klubo vaikų folkloro ansamblis „Čiučiuruks“ (vad. Rita Macijauskienė), Mažeikių

folkloro ansamblis „Alksniokā“ (vad. Dainora Petrikienė), Klaipėdos miesto savivaldybės etnokultūros

centro vaikų folkloro ansamblis „Kuršiukai“ (vad. Alvydas Vozgirdas), Šiaulių rajono savivaldybės

kultūros centro Raudėnų filialo folkloro ansamblis ,,Gerviki“ (vad. Jovita Lubienė ir Roma Kybartienė),

Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Laukuvos kultūros namų vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis

„Dūzginėlis“ ir Šilalės rajono Laukuvos Norberto Vėliaus gimnazijos šokių kolektyvas (vad. Olga

Jogminienė), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Gers

smuoks“, Šilalės rajono Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazijos ,,Etnokultūros studija“ ir Šilalės

Simono Gaudėšiaus gimnazijos „Etnokultūros studija“ (vad. Ilona Raudonienė), Šilalės rajono

Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazijos etno būrelis ,,Vėrinėlis“ (vad. Angelė Grikšienė), Šilalės

rajono savivaldybės kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų folkloro ansamblis „Volungėlė“ (vad.

Jolanta Kažukauskienė), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų tradicinių

kanklių ansamblis „Kvėdainėlė“ (vad. Jūratė Augienė), Plungės rajono Žemaičių Kalvarijos kultūros

centro Platelių filialo vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis (vad. Adrijus Alminas), Šilalės rajono



15

savivaldybės kultūros centro tradicinė kapela „Karšuva“ (vad. Vaclovas Rudys), Šilalės rajono

savivaldybės Kaltinėnų kultūros namų tradicinė kapela „Ašvija“ (vad. Vileta Gailevičienė), Radviliškio

kultūros centro folkloro ansamblio „Aidija“ (vad. Donatas Stakvilevičius). 

Lietuvos mokinių liaudies dailės konkurso „Sidabro vainikėlis X“

2024 m. balandžio 16 d. Tauragės r. Norkaičių amatų ir etnokultūros centre vyko Lietuvos

mokinių liaudies dailės konkurso „Sidabro vainikėlis X“ Mažosios Lietuvos ir pietų Žemaitijos

regioninis turas. Šiais metais konkurse dalyvavo 34 moksleiviai iš Šilalės r., Tauragės r., Jurbarko r.,

Klaipėdos r., Šilutės r. Mūsų rajoną atstovavo – Guoda Baldauskaitė (16 m.) iš Šilalės Simono

Gaudėšiaus gimnazijos (mokytoja Jolanta Baubkuvienė ), Ema Petraitytė (14 m.) iš Šilalės r. Pajūrio

Stanislovo Biržiškio gimnazijos (mokytoja Diana Rupšienė), Kvėdarnos kultūros namus atstovavo

Amelija Vaišnoraitė (10 m.) ir Milana Vaišnoraitė (11 m.) (pasiruošti padėjo močiutė Regina Viršilienė)

Dalyvių darbus vertino kompetentinga komisija: Komisijos pirmininkė – Lietuvos nacionalinio kultūros

centro etninės kultūros skyriaus tautodailės specialistė Asta Valiukevičienė; Komisijos nariai – Lietuvos

nacionalinio kultūros centro etninės kultūros skyriaus tautodailės specialistė Jūratė Kluonė, „Aušros“

progimnazijos ir Tauragės meno mokyklos dailės mokytoja-ekspertė Vida Karbauskienė, Tauragės

„Šaltinio“ progimnazijos technologijų mokytoja ekspertė Audra Paulauskienė, Muziejininkas-

restauratorius Audronis Skurvydas. 2024 m. moksleivių liaudies dailės konkurso regioninio turo

laureatais paskelbti: 

• Guoda Baldauskaitė, karpiniai (mokytoja Jolanta Baubkuvienė iš Šilalės m.);

• Ema Artimavičiūtė, siuvinėjimas (mokytoja Danguolė Juozaitienė iš Tauragės m.);

• Rasa Turauskė , delmonai (mokytoja Irena Armonienė iš Klaipėdos m.);

• Arnas Budginas, koplytstulpis (mokytojas Vidas Galbogis iš Tauragės m.);

• Mindaugas Bakšaitis, skrynia (mokytoja Sniežana Šašienė iš Jurbarko m.);

• Viltė Luzgauskaitė, siūtos, nertos pagalvės (mokytoja Reda Žemelienė iš Jurbarko m.). Šilalės

Simono Gaudėšiaus mokinė Guodos Baldauskaitės (mokytoja Jolanta Baubkuvienė), karpiniai ,,Gyvybės

medis“ pateko į trečiąjį konkurso turą – nacionalinę parodą, kuri vyko Panevėžio rajono Upytės tradicinių

amatų centre.

Respublikinė ,,Šilo gegužinė“ Šilalės pušyne

2024 m. gegužės 24 d. Šilalės miesto pušyne vyko respublikinė ,,Šilo gegužinė“, skirta

Žemaitiško rašto ir Dainų šventės metams paminėti. Čia šurmuliavo apie 220 dalyvių iš Šilalės, Šiaulių,

Mažeikių, Kauno, Telšių ir Tauragės rajonų. Nuo 17.00 val. renginio dalyviai galėjo išbandyti savo

vikrumą, taiklumą ir greitumą senovės lauko žaidimuose. Susirinkusiems siūlėme užsidėti virtualios

realybės akinius ir atsidurti Dainų šventės sūkuryje. Nuo 18.00 valandos ,,Šilo gegužinėje“ visi šokėjai

jungėsi bendram šokiui. Šokėjams grojo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro tradicinė kapela

,,Karšuva“ (vad. Vaclovas Rudys) ir Kaltinėnų kultūros namų tradicinė kapela (vad. Vileta Gailevičienė),

Telšių kultūros centro folkloro ansamblio ,,Čiučiuruks“ tradicinė kapela (vad. Rita Macijauskienė),

Platelių kultūros namų folkloro ansamblio ,,Platelia“ (vad. Adrijus Alminas), Skaudvilės kultūros namų

folkloro ansamblio ,,Inkstiliuks“ (vad. Rasa Bartkuvienė) ir Laukuvos kultūros namų folkloro ansamblio

,,Dūzginėlis“ muzikantai (vad. Olia Jogminienė) bei Mažeikių kultūros centro folkloro ansamblio

,,Alksniokā“ muzikantai (vad. Dainora Petrikienė). 20.00 valandą prasidėjo vieno šokio ,,Anios polkos“

maratonas. Gegužinės pabaigoje visi dalyviai pasistiprino karšta arbata, bandelėmis ir sausainiais.

Kolektyvų vadovai, dalyvavę etnokultūrinėje ,,Šilo gegužinėje“, apdovanoti padėkomis ir dovanėlėmis.



16

Joninių-Rasos šventė Šilalės miesto pušyne

2024 m. birželio 21 dieną Šilalės miesto pušyne vyko Joninių-Rasos šventė. Einant pro žolynais

apipintus vartus, šventės dalyviams pademonstruotas simbolinis Rasų apsiprausimas-apsivalymas.

Vidurvasarį pasitikome kartu su Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro kolektyvais: liaudiškos

muzikos kapela „Šilojus“ (vad. Aivaras Šimkus), linksmos muzikos ansambliu „Padkava“, Traksėdžio

laisvalaikio salės liaudiškos muzikos kapela „Tekinis“ (vad. Alvydas Juodviršis), Tauragės rajono

Pagramančio kultūros namų liaudiškos muzikos kapela ,,Kaimynai“ (vad. Rasa Jakienė). Ilgiausią

vasaros naktį šokiu pasitikti kvietė Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro „Šokio teatras“, Kaltinėnų

kultūros namų moterų šokio kolektyvas (vad. Aušra Danisevičienė) ir Šilalės rajono savivaldybės

kultūros centro tautinių šokių kolektyvas ,,Mainytinis“ (vad. Laima Andrejauskienė). Susirinkusiuosius

sveikino ir dainomis apdovanojo „Tarvydų parko kapela“ (vad. Kęstutis Tarvydas). Neužmiršti ir ąžuolo

vainikais apdovanoti ir varduvininkai – Jonai, Janinos, Rasos. Kaip ir dera, Joninių šventėje neapsieita

be tradicinio žaidimo: mergelės turėjo progą sužinoti, ar ateinančiais metais bus labai laimingos. Pasisekė

toms, kurios savo pintus vainikus užmetė ant berželio šakų. Saulei leidžiantis ir suliepsnojus Joninių

laužui, scenoje visiems gerai žinomas dainas dovanojo pop grupės „Žemaitukai“ ir ,,Lietuvaitės“.

Trupiausios nakties šventę vainikavo diskoteka su Edvinu Maslausku.

Joninių šventė Pajūralio miestelyje

2024 m. birželio 22 d. Joninių šventė vyko Pajūralio miestelyje. Tai pati svarbiausia mūsų lietuvių

šventė iki krikščionybės: aukštaičių, žemaičių, suvalkiečių, dzūkų ir žiemgalių. Joninės yra Janinų ir Jonų

diena, o Rasos – tai rasos šventė, kada gali joje nusiprausti, maudytis vandenyje ir visus metus būsi

sveikas. Ir žinoma, gamtos pagerbimo šventė, nes mes visi esame gamtos vaikai. Šioje šventėje dalyvavo

Kvėdarnos kultūros namų senjorų folkloro ansamblis „Volungė“, vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis

„Volungėlė“, tradicinių kanklių  ansamblis „Kvėdainėlė“, folkloro ansamblis „Kvėdaina“, merginų

tautinių šokių  kolektyvas „Kadagėlis“ ir tautinių šokių kolektyvas „Kadagys“. 

Joninės Kaltinėnuose

2024 m. birželio 23 d. Kaltinėnų miestelyje prasidėjo šventė. Ryte Šv. Jono krikštytojo bažnyčioje

vyko atlaidai. 13 val. A. Stulginskio gimnazijos stadione prasidėjo šventinės-sportinės varžybos. Sporto

aistruoliai atvyko ne tik iš Kaltinėnų miestelio, taip pat sulaukėme dalyvių iš Kražių, Šilalės, Karklėnų,

Upynos, Laukuvos, Skaudvilės. Po įnirtingos kovos krepšinio aikštelėje, I vietos laimėtojais tapo

komanda ,,Skausmas“, II – ,,Koviniai“, III – ,,Perlas“. Mažojo futbolo turnyro nugalėtojais tapo komanda

,,Upyna“, II vietos – FK ,,Šilalė“, III – ,,Karklėnai“. Rankinio žaidimo nugalėtojais tapo komanda

,,Kaltinėnai“, II vietą užėmė ,,Kaltinėnai 2“, III – ,,Avataras“ Virvės traukimo rungtyje nugalėtojais tapo

komanda ,,Kaltinėnai“, II vietą užėmė ,,Karklėnai“, III – ,,Tuleris“. Smiginio rungtyje I vietą užėmė

Emilija Radimonaitė, II – Mindaugas Katinas, III – Mantas Sadauskis. Svarsčio rovimo rungtyje I vietą

iškovojo Linas Degutis, II – Paulius Kasputis, III – Modestas Vedeikis. Baudų metimo rungtyje, Šilalės

savivaldybės vice mero taurei laimėti, nugalėtoju tapo Kęstutis Gerulis. 20 val. Dvasingumo parke

prasidėjo Joninių šventė, susirinkusius sveikino Kaltinėnų seniūnas Antanas Bartašius. Šventė prasidėjo

meno mylėtojų programa. Šiemet visi Kultūros namų kolektyvai buvo ūkininko kiemo didelė šeima.

Skambias dainas publikai dovanojo Kaltinėnų kultūros namų moterų vokalinis ansamblis „Versmė“ ir

kaimiškos muzikos kapela „Ašvija“ (vad. Vileta Gailevičienė), šoko Kaltinėnų kultūros namų šokių

kolektyvas (vad. Aušra Danisevičienė). Joninių tradicijas, darbus, orų spėjimus teatralizuotai pristatė

kultūros namų mėgėjų teatro aktoriai. Šventė be varduvininkų netektų prasmės, todėl Jonai, Janinos buvo

pasveikinti ir apdovanoti ąžuolų vainikais. Susirinkusiems gražias dainas dovanojo atlikėjai Gintarė

Karaliūnaitė ir Deividas Bastys. Vakaro programą užbaigė atlikėjas Deividas Brazauskas. Mažieji

http://www.delfi.lt/temos/svente


17

šventės dalyviai linksmai leido laiką vaikų kiemelyje, kuriame šeimininkavo jaunieji šauliukai ir putų

debesyse, kurių šou dovanojo aktyvaus vasaros poilsio „Trako stovykla“.

Jubiliejinė etnokultūrinės stovykla

2024 m. liepos 15-19 dienomis Šilalės r. Pajūrio rekreacinėje teritorijoje įkurtoje stovyklavietėje

pirmą kartą šurmuliavo 10-ąjį gimtadienį švenčianti tradicinė vaikų ir jaunimo etnokultūrinė stovykla

„Etnokultūros kūrybinės dirbtuvės”, skirta šimtmetį švenčiančiai Lietuvos dainų šventei bei žemaitiško

rašto metams paminėti. Gausus būrys etnokultūrinės veiklos pasiilgusių dalyvių, per 200 etninės kultūros

puoselėtojų – vaikų ir jaunuolių, taip pat grupė Šilalės rajone gyvenančių ukrainiečių, nukentėjusių nuo

karo su Rusija grėsmės, savanorių, veiklų ir edukacijų vadovų, pedagogų, kultūros darbuotojų,

prasmingai praleido įsimintiną ir turiningą laiką kartu puoselėdami etnokultūros tradicijas, liaudiškos

muzikos garsais ir tradicinių šokių ritmais sujudinusi Pajūrio miestelį. Didžiąją dalį stovyklautojų sudarė

iš Šilalės rajono, tačiau, kaip ir kasmet, prie veiklų organizavimo, muzikavimo etninėse vakaronėse,

svariai prisidėjo jaunimas iš Šiaulių Dainų muzikos mokyklos vaikų folkloro ansamblio „Vieversėlis“,

Tauragės kultūros centro Skaudvilės skyriaus vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis ,,Inkstiliuks“, Kauno

tautinės kultūros centro folkloro ansamblis „Ratilėlis“, žymūs Lietuvos muzikantai Jūratė ir Donatas

Stakvilevičiai, muzikantai ir šokėjai Augustas Černiauskas, Adrijus Alminas, Austėja Alminaitė, Paulius

Kalbys ir kt. Kiekviena diena stovyklautojams buvo kupina įspūdžių: visi galėjo išbandyti save pačiose

įvairiausiose kūrybinėse veiklose ir pasigaminti gražių darbelių tiek sau, tiek artimiesiems ar vadovams,

dalyvavo linksmose etnokultūrinėse vakaronėse, tradicinių šokių meistriškumo mokymuose,

judriuosiuose lauko žaidimuose, „Talentų vakare“, edukacinėse programose, dainavo, bendravo, keliavo

į naktinį žygį su šauliais, organizuojamą Jurgitos Rumšienės ir Algimanto Dragūno, susipažino su

Lietuvos kariuomenės Lietuvos didžiojo etmono Jono Karolio Chodkevičiaus pėstininkų brigados

,,Žemaitija“ brigados generolo Motiejaus Pečiulionio artilerijos bataliono veikla, kurią pristatė personalo

viršininkas kapitonas Kęstutis Danaitis ir visuomenės informavimo specialistė Irma Krušienė, mokėsi iš

NATO karių, sąjungininkų iš Nyderlandų ir Čekijos, išgyvenimo gamtoje, karinių gudrybių, kūrė,

pramogavo, žaidė ir sportavo. Etnokultūrinę stovyklą praturtino iniciatyvinės grupės (vad. Gabija

Jakaitė) „Pokalbiai su (ne)jaunimu“, kuriuose dalyvavo kvalifikuota baleto artistė Monisha Modesta

Butautytė. Pašnekovę kalbino Atviro jaunimo centro savanoris Vykintas Mylimas (projektas

finansuojamas pagal Europos Sąjungos programą „Europos solidarumo korpusas“), užsiėmimai su

psichologu-psichoterapeutu Gyčiu Širvinsku. Kaip ir kasmet, ir toliau mezgamas glaudus stovyklautojų

bendradarbiavimas su tautodailės plenero „Šimtmečio vaizdai ir veidai“ įgyvendintojais. Trečiąją

stovyklos dieną dalis stovyklautojų vyko į etnografinę sodybą „Givenėms“ Bilioniuose, kur dalyvavo

edukacinėse veiklose, stebėjo tautodailininkų kūrybos procesą, koncertavo plenero dalyviams.

Stovykloje tradiciškai daugiausia dėmesio skiriama etnomuzikavimui, dainavimui, tradiciniams šokiams,

rateliams, žaidimams, moderniam folklorui ir seniesiems amatams: medžio drožybai, bitininkystei,

šiaudinių sodų rišimui, nesudėtingų liaudies instrumentų ir žaislų gamybai, šiaudinių skulptūrų gamybai,

tapybai, tautinio kostiumo detalių gamybai, siuvimui, siuvinėjimui bei muzikavimui senaisiais liaudies

instrumentais, žemaičių dainavimui, žemaičių kalbai, žemaitiškam raštui ir kt. Kasdien stovykloje

dalyvius džiugino „Žemaičių radijo“ naujienos. Ketvirtadienį, liepos 18 d., sugužėjo stovyklautojų

artimieji, pažįstami bei norintieji pabuvoti ypatingoje, etnokultūra alsuojančioje atmosferoje.

Susirinkusieji mėgavosi stovyklos dalyvių koncertu-paroda bei atlikėjų Adrijaus Almino muzikine

programa „Tegyvuoja medis prie upės“, grupės „Kūjeliai“ ir jos lyderio Juliaus Vaicenavičiaus koncertu,

linksminosi grojant jungtinei liaudies muzikantų grupei bei DJ Emai. 

Tautodailės pleneras ,,Šimtmečio veidai ir vaizdai“

2024 m. liepos 15-19 d. tautodailės pleneras, kaip ir kasmet, vyko Bilionių piliakalnio papėdėje

esančioje etnografinėje sodyboje „Gīvenėms“. Tai unikali vieta susirinkti meną, kultūrą, etnografines



18

tradicijas puoselėjantiems žmonėms. Projekto tikslas – puoselėti Žemaitijos regiono etnografinį

savitumą, suburiant menininkus mėgėjus ir profesionalus, bendruomenę, vaikus ir jaunimą į aktyvią

kūrybinę, edukacinę veiklą, siekiant ugdyti kultūrinį kūrybiškumą bendradarbiaujant įvairioms kartoms

ir socialinėms grupėms. Plenero ,,Šimtmečio veidai ir vaizdai“ metu sukurtos 4 ąžuolinės skulptūros ir

akmens skulptūra „Mitologinė gilė“ (aut. Adolfas Teresius), pastatytos Bilionių parke. Skulptūra

„Šokančios gervės“ (aut. Vidas Nugaras) ir žemaitišku vardu pavadinta meškutė „Kun tu“ (aut. Nerijus

Alšauskas) papildė ankstesniais metais kurtą Bilionių parko kompoziciją. Etnografiniais motyvais

puoštos sūpynės (aut. Alvydas Pocius) džiugino vaikus, o prie įvažiavimo į gyvenvietę pasitinka vietovę

žymintis ženklas žemaičių tarme „Biliuonē“ (aut. Raimundas Puškorius). Plenero metu pristatyti ne tik

medžio drožimo ir akmentašystės, bet ir kiti senieji amatai. Odininkystės meno mokė ir papuošalą

pasidaryti kvietė edukatorė Romutė Gervylienė. Šiaudinių sodų rišimo subtilybėmis dalijosi

tautodailininkė Julija Jauniuvienė, o keramikas Vitalijus Baltutis pristatė puodžiaus amatą. Šaukštus

drožė ir ornamentais margino tautodailininkas Raimundas Puškorius. „Pasmuokavuok, kāp skanē“ –

knyga, kurioje sudėti Šilalės krašto patiekalų receptai. Žemaičių kulinarinį paveldą pagal Šilalės krašto

patiekalų knygą „Pasmuokavuok, kāp skanē“ pristatė ir degustacijai kvietė edukatorės Stefa Minutaitė ir

Asta Gestautienė. Jurbarko Vinco Grybo memorialinio muziejaus suaugusiųjų dailės studijos dailininkės

Romarika Pikelienė, Alma Busch, Daina Tolpežnikienė, Vilmanta Šulskienė, Ramutė Bakanienė, Onutė

Siaurusaitienė ir Romutė Gervylienė nutapė įspūdingų, vietovę atspindinčių paveikslų. Puokštes,

dekoracijas iš gamtinių medžiagų kartu su edukatore Ilona Venckiene kūrė mažieji ir vyresnieji plenero

lankytojai. Apie lietuvių gyvensenai nuo seno buvo svarbius papročius, susijusius su gamtos ir laiko

ciklais kalbėjo gamtininkas prof. Selemonas Paltanavičius. Šilalės r. sav. kultūros centro Laukuvos

kultūros namų vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Dūzginėlis“ (vad. Olga ir Saulius Jogminai) ir

liaudiškos muzikos kapela „Laukuva“ (vad. Alfredas Šniaukas) kvietė lankytojus suktis tradicinių šokių

ritmu, žaisti etnografinius žaidimus, dainuoti skambias liaudies dainas. Į istorinį–pažintinį pėsčiųjų žygį

„Norberto Vėliaus takais“ kvietė Varnių regioninio parko gidė Monika Jankauskaitė. Nužygiavę 14

kilometrų, aplankę vietinius gamtos bei istorinius objektus, keliautojai vaišinosi ant laužo virta

žemaitiška koše. Renginį užbaigė plenero darbų pristatymai ir skrabalų virtuozo Regimanto Šilinsko

gyvo garso koncertas. 

Linksmos muzikos festivalis „Brizgėls“

2024 m. liepos 26 d. Šilalės miesto pušyne įvyko penktasis linksmos muzikos festivalis

,,Brizgėls“. Festivalyje dalyvavo linksmos muzikos ansamblis ,,Padkava“ iš Šilalės, ansamblis

,,Karčema“ iš Šilutės, muzikos grupės ,,Sherman band“ iš Malaizijos, ,,Poliarizuoti stiklai“, ,,The road

band“, ansamblis ,,Senas kiemas“ iš Vilniaus. Pasirodė šokių kolektyvai „Country“ ir „Smaragdas“ (vad.

Aušra Danisevičienė) iš Šilalės. Buvo vykdomos įvairiausios edukacijos ir žaidimai ne tik vaikams, bet

ir suaugusiems: mįslių ratas apie arklį, muliažinio ir tikro arklio balnojimas, medinių pasagų puošimas

gintarais, jojimo varžybos pačių pasigamintais mediniais arkliukais, pasagos mėtymo varžytuvės, šventės

svečiai taip pat buvo kviečiami pajodinėti žemaitukų veislės žirgeliu. 

Tradicinė kulinarinio paveldo šventė-varžytuvės „Kugelinės“

2024 m. rugpjūčio 25 d. vyko „Kugelinės“ – tai beveik prieš šimtą metų Obelyno apylinkėse

gyvavusi šventė. Pasakojama, kad „Kugelinės“ buvo organizuojamos kiekvienais metais rugpjūčio arba

rugsėjo mėnesį. Obelyno ir aplinkinių kaimų gyventojai po Šv. Mišių rinkdavosi tai pas vienų, tai pas

kitų sodybų šeimininkus, kur šeimininkės kepdavo kugelį ir juo vaišindavo susirinkusiuosius. 

Siekdami priminti ir atgaivinti senąsias kaimo tradicijas, Upynos kultūros namai ir Obelyno

bendruomenės centras, bendradarbiaudami su šio projekto partneriais, suorganizavo antrąją tradicinio

kulinarinio paveldo šventę-varžytuves „Kugelinės“. Renginį tradiciškai pradėjo šventės Gaspadorius ir



19

Gaspadinė (Vaclovas ir Silvijana Trijonaičiai) kartu su moterų šokių kolektyvu „Obelynas“ (vad.

Silvijana Trijonaitienė), kuris atliko šokį „Kepėjos“. Šventėje-varžytuvėse dalyvavo net trylika komandų

iš Šilalės ir Tauragės rajonų. Paskelbus varžytuvių pradžią, kiekviena komanda kūrybingai ir išradingai

pateikė savo iškeptą kugelį, ir, anot Reginos Mickuvienės, šių metų „Kugelinės“ galėtų vadintis

„Puošniosiomis kugelinėmis“. „Kugelinių“ gaspadinės ir gaspadoriai pristatė gardžiausius kugelius ir

susirungė varžytuvėse dėl įvairiausių nominacijų ir pagrindinio prizo. Komisijai atiteko ypač svarbi

užduotis – išrinkti net aštuonias nominacijas ir skirti ypatinguosius apdovanojimus. Vertinimą komisija

pradėjo pasivaikščiodama po simbolinę „Kugelių alėją“ ir grožėdamasi išpuoštais kugeliais. Po to

kugeliai buvo ragaujami, degustuojami, nes šio krašto kugelio kepėjos visada mokėjo nustebinti ne tik

kugelio pateikimu, bet ir jo skoniu, žinojo, kokie slapti ingredientai turi būti įdėti, kad kugelis būtų

išgirtas, o ne supeiktas. Nelengvą užduotį gavo ir „Kugelinių“ šventės publika: su šaukštais bei šakutėmis

rankose, išragavę daugybę kugelių, pasiginčydami, kieno kugelis ir kuo pagardintas skanesnis, renginio

žiūrovai turėjo išrinkti daugiausia publikos vertinimų sulaukusį kugelį. Žiūrovų aplodismentų ir

palaikymo taip pat sulaukė „Kugelinių“ šventės metu suorganizuotas antrasis kugelio valgymo

čempionatas. Šiose varžytuvėse susirungė net devyni kugelio ragautojai, o garbingą čempiono titulą

iškovojo obelyniškis Tomas Armonas. O kokia gi šventė be muzikantų ir žaidimų! Juk ir senovinėje

„Kugelinių“ šventėje buvo pasivakarojama muzikuojant bei žaidžiant įvairius žaidimus. Tad muzikinius

pasirodymus pristatė ir publiką linksmino šie atlikėjai: TV laidų dalyvis, skrabalų virtuozas Karolis

Šileika ir folkloro ansamblis „Dainoriai“ (vadovas Paulius Kablys). O išmėginti smagias lauko pramogas

medinių žaidimų kiemelyje renginio svečius kvietė MB „Vertimų pramogos“. Renginio metu dalyviai

galėjo stebėti ir dalyvauti edukacijoje „Senovinio kugelio kepimas lauko krosnyje“. Kugelio kepimo

edukaciją vedė šeimininkės Eugenija Zobėlienė, Inga Čiarienė, joms talkino moterų šokių kolektyvo

„Obelynas“ kepėjos, o krosnį įkūreno Alvydas Čiaras. Taip pat šventės dalyviai turėjo unikalią galimybę

paragauti svečių iš Radviliškio rajono – užkandinės „Kugelinė“ – lauko virtuvėje ant ugnies kepto

kugelio, kuriam iškepti reikėjo nei daug, nei mažai – tik keturių valandų. Antroji tradicinio kulinarinio

paveldo šventė-varžytuvės „Kugelinės“ šiais metais nutiesė gražų bendrystės tiltą ne tik tarp mūsų rajono

bendruomenių, bet ir į kaimyninius kraštus. 

Etninės kultūros akcija ,,Visa Lietuva šoka“ Šilalėje

2024 m. rugsėjo 13-osios vakarą Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras visus Šilalės rajono

tradicinių šokių puoselėtojus, folkloro mėgėjus bei norinčiuosius pasišokti pakvietė į labai populiarią

kasmetinę etninę akciją „Visa Lietuva šoka“. Visi susirinkę prie Šilalės rajono savivaldybės kultūros

centro 18.00 val. kartu su visa Lietuva įsisukome į tradicinių šokių sūkurį. Apie 200 etninės akcijos

dalyvių šoko tradicinius Šilalės krašto, Žemaitijos ir Lietuvos tradicinius šokius. Iš viso rajono

susirinkusiems šokėjams grojo Šilalės kultūros centro Kaltinėnų kultūros namų tradicinė kapela „Ašvija“

(vad. Vileta Gailevičienė), Šilalės r. sav. kultūros centro muzikantai Aivaras Šimkus ir Alfonsas Maulius,

bei muzikantas Alvydas Januševičius. Akcijoje dalyvavo folkloro ansambliai: „Dūzginėlis“ (vad. Olga

Jogminienė), „Volungėlė“ (vad. Jolanta Kažukauskienė), ,,Volungė“ (vad. Gražina Pameditienė), „Gers

smuoks“ (vad. Ilona Raudonienė), ,,Kvėdaina“ (vad. Jolanta Kažukauskienė), Šilalės r. sav. kultūros

centro Kvėdarnos kultūros namų tradicinių kanklių ansamblis ,,Kvėdainėlė“ (vad. Jūratė Augienė ),

Laukuvos kultūros namų tautinių šokių kolektyvas „Laukiva“ (vad. Olga Jogminienė), Šilalės Dariaus ir

Girėno progimnazijos jaunučių liaudiškų šokių grupė ,,Padūktinis“ (vad. Alma Rumšienė), Šilalės

Simono Gaudėšiaus gimnazijos „Etnokultūros studija“ (vad. Ilona Raudonienė), Kvėdarnos Kazimiero

Jauniaus gimnazijos folkloro ansamblis ,,Ūpa uzbuons“ (vad. Gražina Pameditienė), Laukuvos Norberto

Vėliaus gimnazijos jaunių šokių kolektyvai (vad. Olga Jogminienė), Pajūrio Stanislovo Biržiškio

gimnazijos šokių kolektyvas (vad. Dana Dainauskienė), Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazijos etno

būrelis ,,Vėrinėlis“ (vad. Angelė Grikšienė), Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos Ic g klasė (auklėtoja

Asta Stonytė), Šilalės Dariaus ir Girėno progimnazijos Upynos skyriaus šokių kolektyvai (vad. Stefa



20

Geštautaitė ir Rasa Petrikienė) ir Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazijos ,,Etnokultūros studija“

(vad. Ilona Raudonienė). 

Kalnų sąšauka ant Rubinavo („Šarūnkalnio“) piliakalnio

2024 m. rugsėjo 22 d. minint Baltų vienybės dieną Šilalės rajone ant piliakalnių kvietėme visus

uždegti laužus – vienybės simbolį. Pagal seną baltų tradiciją, kada diena susilygina su naktimi, švenčiame

lygiadienį – Baltų vienybės dieną. Prieš 788 metus baltų gentys susivienijo ir Saulės mūšyje sumušė

Kalavijuočių ordiną. Saulės mūšio diena Lietuvos ir Latvijos seimo yra paskelbta Baltų vienybės diena.

Mūšio išvakarėse nušvitęs ugnies ženklas kvietė vienytis. Ugnis ant tolimo kalno – ženklas, kad esame.

Ugnies uždegimas vienu metu – vienybė.

Šiemet, jau tradicija tapo mūsų rajone ugnis vienu metu uždegti ant Rubinavo piliakalnio

(Traksėdžio seniūnijoje), Kaltinėnuose ant Pilių piliakalnio, ant Medvėgalio ir ant Treigių piliakalnio

(Laukuvos seniūnijoje) ir Kvėdarnoje ant Padievaičio piliakalnio (Kvėdarnos seniūnijoje).

Savo skambiomis dainomis ant Rubinavo piliakalnio susiėjimą pradėjo Šilalės kultūros centro

moterų vokalinis ansamblis ,,Kuplė“ (vad. Laima Saročkienė). Vėliau trumpai susiėjimo tikslą pristatė

Šilalės raj. sav. kultūros centro scenos režisierė (etnografijai) Ilona Raudonienė. Visus bendrai dainai

kvietė Lietuvos pensininkų sąjungos Šilalės Bočių bendrija (vad. Zina Vainorienė) ir Šilalės rajono

savivaldybės liaudiškos muzikos kapela ,,Šilojus“ (vad. Aivaras Šimkus). Susiėjimą užbaigėme bendra

žemaitiška daina.

Etninis projektas „Mokomės groti tradiciniais instrumentais“

2024 m. spalio 20 d. Kūrybinių dirbtuvių „Mokomės groti tradiciniais instrumentais“ mokymus

organizavome du kartus – gegužės ir spalio mėn., o juos vedė multiinstrumentalistas Vitas Ilekis, kuris

vadovauja Kauno Tautinės kultūros centro vaikų folkloro ansambliui „Ratilėlis“. Į kūrybines dirbtuves

pakvietėme ir Šilalės rajono folkloro ansamblių „Dūzginėlis“, „Veringa“, „Kvėdaina“, tradicinės kapelos

„Karšuva“ narius. Kūrybinių dirbtuvių dalyviai turėjo galimybę tobulinti savo grojimo įgūdžius, dalintis

gerąja patirtimi, o kai kurie instrumentus išbandė pirmą kartą. Pageidaujantys groti tradiciniais

instrumentais – cimbolais, smuiku, basedle, tradicinėmis kanklėmis, lumzdeliu, dambreliu, būgnu –

susipažino su jų gamyba, grojimo būdais. Visi dalyviai džiaugėsi prisilietę prie tradicinių instrumentų,

su dideliu noru ir užsidegimu mokėsi groti. Ypač džiugu, kad groti mokėsi ir maži, ir dideli. Savo

muzikavimo įgūdžius jaunimas pademonstravo Kvėdarnos miestelio šventės metu, kur jie grojo

cimbolais, basedle ir tradicinėmis kanklėmis. Jų ir kitų kūrybinių dirbtuvių dalyvių pasirodymą taip pat

buvo galima pamatyti ir tradicinėje etnokultūrinėje vakaronėje „Kas apsakys žemaiti būda“, kuri vyko š.

m. lapkričio 29 d. Šios kūrybinės dirbtuvės prisidėjo didinant jaunuolių bei suaugusiųjų įtraukimą į

kultūrinę ir meninę veiklą, puoselėjant etninės kultūros tradicijas, lavinant mokant jaunuolius ir

suaugusiuosius muzikavimo tradiciniais instrumentais įgūdžius bei skatinant bendradarbiavimą tarp

skirtingų kartų atstovų. Augančiam vaikui dalyvavimas kūrybinėje veikloje, kur susiduria trys kartos –

vaikai, tėvai ir seneliai – leidžia giliau pajausti ir suvokti papročius, liaudies dainas, muzikavimo

tradicijas.

Kapelų šventė ,,Kaip sako mūsų senoliai“

2024 m. spalio 26 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Traksėdžio laisvalaikio salėje

vyko tradicinė liaudiškos muzikos kapelų šventė ,,Kaip sako mūsų senoliai“. Šventėje grojo bei žiūrovus

džiugino dvi kraštiečių kapelos – Šilalės r. sav. kultūros centro liaudiškos muzikos kapela ,,Šilojus“ (vad.

Aivaras Šimkus), Šilalės r. sav. kultūros centro Traksėdžio laisvalaikio salės liaudiškos muzikos kapela

,,Tekinis“ (vad. Alvydas Juodviršis). Bijotų laisvalaikio salės Vestos Trimirkienės ir Karolio Kaminsko



21

duetas (vad. Vesta Trimirkienė). Į šventę atvyko svečiai iš Telšių – Ryškėnų kultūros centro liaudiškos

muzikos kapela ,,Čia ir dabar“ (vad. Sandra ir Sigitas Petruliai). 

XII Žemaitijos regiono etnokultūros vakaronė Šilalėje

2024 m. lapkričio 22 d. Šilalės kultūros centre vyko DARYTI DRAUDŽIAMA NEDARYTI!

projekto baigiamasis renginys ,,XII Žemaitijos regiono tradicinė etnokultūros vakaronė“, skirta

žemaitiško rašto ir Dainų šventės metams paminėti. Renginyje dalyvavo daugiau nei 150 vaikų ir

jaunuolių, etninės kultūros specialistų, folkloro ansamblių vadovų. Etnokultūros vakaronėje dalyvavo

Klaipėdos miesto savivaldybės etnokultūros centro folkloro ansamblis ,,Kuršiukai“ (vad. Alvydas

Vozgirdas ir Gabija Kochanskaitė), Šiaulių Dainų muzikos mokyklos folkloro ansamblis „Vieversėlis“

(vad. Arūnas Stankus ir Gentvydas Karpavyčius), Telšių jaunimo etno klubo vaikų folkloro ansamblis

„Čiučiuruks“ (vad. Rita Macijauskienė), Mažeikių folkloro ansamblis „Alksniokā“ (vad. Dainora

Petrikienė), Skaudvilės kultūros namų folkloro ansamblis ,,Inkstiliuks“ (vad. Rasa Bartkuvienė ir

Vytautas Krencius), Plungės rajono Žemaičių Kalvarijos kultūros centro Platelių filialo vaikų ir jaunimo

folkloro ansamblis (vad. Andrius Alminas), Kauno tautinės kultūros centro folkloro ansamblis

,,Ratilėlis“ (vad. Vitas Ilekis ir Justas Morkeliūnas), Šiaulių rajono savivaldybės kultūros centro Raudėnų

filialo folkloro ansamblis ,,Gerviki“ (vad. Jovita Lubienė ir Roma Kybartienė), visuomeninė organizacija

,,Raudėnų bendruomenė“ (vad. Jovita Lubienė), Šilalės r. sav. kultūros centro Laukuvos kultūros namų

vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Dūzginėlis“ ir Šilalės rajono Laukuvos Norberto Vėliaus

gimnazijos šokių kolektyvas (vad. Olga Jogminienė), Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vaikų

ir jaunimo folkloro ansamblis „Gers smuoks“, Šilalės rajono Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio

gimnazijos ,,Etnokultūros studija“ ir Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos ,,Etnokultūros studija“ (vad.

Ilona Raudonienė), Šilalės rajono Pajūrio Stanislovo Biržiškio gimnazijos šokių kolektyvas (vad. Dana

Dainauskienė). Renginio metu grojo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro tradicinė kapela

„Karšuva“ (vad. Vaclovas Rudys), Šilalės rajono savivaldybės Kaltinėnų kultūros namų tradicinė kapela

,,Ašvija“ (vad. Ilona Raudonienė), Kvėdarnos kultūros namų tradicinė kapela (vad. Jolanta

Kažukauskienė). 

IV Žemaitijos regiono etnokultūrinė vakaronė ,,Kas apsakys žemaiti būda“

2024 m. lapkričio mėn. 29 d. Kvėdarnos kultūros namuose vyko IV Žemaitijos regiono

etnokultūrinė vakaronė ,,Kas apsakys žemaiti būda“, kurią iš dalies finansavo Šilalės rajono savivaldybės

etninės kultūros plėtros programa. Siekdami ugdyti pasididžiavimo jausmą etninėms vertybėms,

populiarinti folkloro žanrą į vakaronę susirinko nemažas būrys tradicinių šokių ir dainų mylėtojų:

Tauragės krašto muziejaus Santaka Norkaičių tradicinių amatų ir etnokultūros centro folkloro ansamblis

,,Saulėkalnis“ (vad. J. Kažukauskienė), Laukuvos kultūros namų liaudiškos muzikos kapela ,,Laukuva“

(vad. A. Šniaukas), Kvėdarnos kultūros namų tautinių šokių kolektyvo „Kadagys“ (vad. L. Linkė),

tradicinių kanklių ansamblis ,,Kvėdainėlė“ (vad. J.Augienė), vaikų dainos ir teatro studija (vad. G.

Pameditienė), folkloro ansamblis ,,Kvėdaina“ (vad. J. Kažukauskienė), vaikų ir jaunimo folkloro

ansamblis ,,Volungėlė“ (vad. J.Kažukauskienė), Senjorų ansamblis ,,Volungė“, moterų vokalinis

ansamblis ,,Allegro“ bei vokalinis-instrumentinis ,,Du Etas“ (vad. Gražina Pameditienė). 

Advento popietė Šilalės kultūros centre

2024 m. gruodžio 1 d. Šilalės kultūros centre vyko tradicinė Advento popietė, kuri vainikavo

Advento vainiko konkursą. Šį konkursą lapkričio mėnesio pabaigoje paskelbė Šilalės r. sav. kultūros

centras ir kvietė dalyvauti Šilalės rajono įstaigas, organizacijas, mokyklas ir pavienius asmenis. Iš viso

parodoje buvo pristatyti 33 Advento vainikai. Komisija Advento vainikus vertino pagal tris kategorijas

ir kiekvienoje iš jų išrinko po tris prizines vietas ir Advento popietės metu buvo skelbiami nugalėtojai.

Pirmąją vietą organizacijų kategorijoje komisija skyrė LPS ,,Bočių“ Šilalės rajono bendrijos pagamintam



22

vainikui. Antrąją vietą laimėjo Laukuvos ,,Bočių“ Advento vainikas. Trečiosios vietos laimėtojas –

Žadeikių grupinių gyvenimo namų pagamintas Advento vainikas. Pirmąją vietą pavienių asmenų

kategorijoje laimėjo Laimos Petkevičienės pagamintas Advento vainikas. Antrąją – Sonatos Dargienės,

o trečiąją vietą laimėjo Rasos Pangonienės kurtas vainikas. Dar viena konkurso kategorija – tai vaikų ir

mokinių kolektyvų kurti Advento vainikai. Pirmąją vietą komisija skyrė Šilalės rajono Laukuvos

Norberto Vėliaus gimnazijos ikimokyklinio ugdymo grupės pagamintam vainikui. Antrąją vietą laimėjo

Šilalės rajono Laukuvos Norberto Vėliaus gimnazijos mokinės Agnietės Vaitkevičiūtės kurtas vainikas.

Trečiąją vietą komisija skyrė Laukuvos Norberto Vėliaus gimnazijos mokinių Urtės Kėblaitės ir Emos

Mikutytės kurtam Advento vainikui. Sėdėdami jaukioje aplinkoje popietės dalyviai ir svečiai klausėsi

Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vokalinės studijos (vad. Orinta Merkelienė), vokalinio

ansamblio ,,Kuplė“ (vad. Laimutė Saročkienė), Pajūrio laisvalaikio salės mišraus terceto (vad. Soneta

Būdvitienė), Kvėdarnos kultūros namų vokalinio ansamblio ,,Allegro“ (vad. Gražina Pameditienė) ir

Kaltinėnų kultūros namų vokalinio ansamblio (vad. Ilona Raudonienė) atliekamų dainų. Advento popietę

vainikavo nuotaikingas ir šiltas Skaudvilės kultūros centro liaudiškos muzikos kapelos ,,Dobilas“ (vad.

Albinas Rukas) pasirodymas.

3.1.4. EDUKACINĖ VEIKLA

Edukacija ,,Tapyba ant stiklo“

2024 m. sausio 16 d. Šilalės kultūros centre vyko edukacija „Tapyba ant stiklo“. Edukaciją vedė

Rasa Grikšienė, kuri supažindino su žingsniais, kaip tinkamai paruošti paviršių skirtą tapybai, kokias

priemones rinktis ir kaip jas pritaikyti piešiant ant kitų paviršių. 

Užgavėnių kaukių edukacija

2024 m. vasario 5 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vyko edukacija „Užgavėnių

kaukių gaminimas“, kurios metu mokėsi, kaip lengvai ir paprastai pasigaminti kaukę Užgavėnėms.

Dalyviai susipažino su kaukių gamybos metodika ir kiekvienas kūrybingai kūrė savo originalią, linksmą

ar baisią kaukę. 

Edukacija „Atvirukų gamyba naudojant skrebinimo techniką“

2024 m. vasario 29 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vyko edukacija „Atvirukų

gamyba naudojant skrebinimo techniką“. Edukacijos metu dalyvės sužinojo kas tai yra skrebinimas, kaip

tai atliekama ir kokie įrankiai naudojami darbo procese, kokios yra skrebinimo kryptys ir stiliai.

Kiekviena dalyvė turėjo galimybę išbandyti skrebinimui naudojamą kirtimo mašinėlę ir pasigaminti po

nuostabų atviruką. 

Edukacija „Velykinių dekoracijų kūrimas“

Savarankiškai sukurti papuošimai namuose sukuria unikalią šventinę nuotaiką. 2024 m. kovo 13

d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vyko edukacija „Velykinių dekoracijų kūrimas“. Susirinkę

dalyviai turėjo galimybę savo rankomis pasigaminti artėjančiai Šv. Velykų šventei įvairių dekoracijų bei

papuošimų. 

Edukacija „Margučių marginimo technikos“

Artėjant gražiausiai pavasario šventei Šv. Velykoms, Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre

2024 m. kovo 28 d. vyko „Margučių marginimo technikos“ edukacija. Margutis – pagrindinis Velykų

simbolis. Marginimo būdų yra įvairiausių. Susirinkusios dalyvės susipažino su keletą margučių

marginimo būdų ir išmėgino seniausią marginimo natūraliu bei spalvotu vašku technologiją. 

Edukacija „Gėlių-sagių kūrimas iš atlaso juostelių“



23

2024 m. balandžio 25 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro fojė vyko edukacija „Gėlių-

sagių kūrimas iš atlaso juostelių“. Edukaciją vedė edukacinių programų vadovė Lina Šimkūnienė.

Užsiėmimo metu dalyvės susipažino, kokiu būdu galima susikurti originalią ir puošnią sagę, kuri taps ne

tik rūbų puošmena, bet ir puiki dovana. Darbas iš moterų pareikalavo daug kantrybės, atidumo,

kruopštumo bei fantazijos, tačiau jos pasigamino po unikalią sagę, o kai kurios sugebėjo sukurti ir net

keletą skirtingomis technikomis gaminamų sagių. 

Edukacinė-kūrybinė valanda „Piešimas ant akmenukų“

2024 m. gegužės 5 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vyko edukacinė – kūrybinė

valanda „Piešimas ant akmenukų“. Edukacijos tikslas – panaudojant tapybos techniką, įvairiais motyvais

dekoruoti pasirinktą akmenuką, išmokti perteikti savo idėją nedideliame plote. Dalyviai buvo trumpai

supažindinti su būsima veikla, parodyti pavyzdžiai ir papasakota apie tapybą bei pagrindinius

dekoravimo principus. Vėliau kiekvienas akriliniais dažais tapė ant pasirinktų akmenukų. Tai labai įdomi

patirtis, įtraukianti tiek vaikus, tiek vyresnio amžiaus žmones. Paprastas akmenukas jų rankose tapo tikru

meno kūriniu. Kūrybinė valanda praleista kūrybiškai ir visiems suteikė daug teigiamų emocijų.

Edukacija ,,Spalvotos vilnos paveikslėliai“

2024 m. gegužės 9 ir 16 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vyko edukacija „Spalvotos

vilnos paveikslėliai“. Užsiėmimo metu buvo išbandytas sausas vilnos vėlimo būdas. Veliant vilną

sausuoju būdu naudojama tokia technika, kuomet su specialia adata badant neverptą vilną į paruoštuką

galima sukurti norimą piešinį ar net erdvinius objektus. Šios edukacijos metu iš spalvotos vilnos likučių

buvo veliami ir kuriami paveikslai. Susirinkusios dalyvės turėjo galimybę savo rankomis sukurti iš

įvairių spalvų vilnos subtilius paveikslus. 

Edukacinė-kūrybinė valanda ,,Puodelio dekoravimas“

2024 m. gegužės 22 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro fojė vyko edukacinė-kūrybinė

valanda „Puodelio dekoravimas“. Edukaciją vedė edukacinių programų vadovė Lina Šimkūnienė. Ji

supažindino dalyvius su puodelių dekoravimo galimybėmis: raštais, spalvomis ir simbolika.

Susirinkusios dalyvės turėjo galimybę susikurti unikalų ir vienetinį puodelio dizainą.

Moliūgų skaptavimo dirbtuvės Atvirame jaunimo centre 2024 m.

2024 m. spalio 15 d. Šilalės Atvirame jaunimo centre vyko moliūgų skaptavimo dirbtuvės.

Jaunuoliai galėjo išskaptuoti moliūgus, kurie papuošė Dariaus ir Girėno skverą. 

Advento vainikų pynimo edukacija

2024 m. lapkričio 28 d. Šilalės kultūros centre vyko advento vainikų pynimo edukacija, kurią

vedė Šilalės kultūros centro edukacinių programų vadovė Lina Šimkūnienė. Advento vainikas yra

pinamas iš eglės ar kitų visžalių medžių šakelių, tradiciškai jis turėtų būti papuoštas keturiomis

žvakelėmis, kurios simbolizuoja keturis advento sekmadienius ir kaspinais. Šiuolaikiniai advento

vainikai papildomai dekoruojami kalėdiniais žaisliukais, riešutais, džiovintais vaisiais uogomis ir kitomis

smulkmenomis. 

Edukacija ,,Kalėdinių sausainių dekoravimas“

2024 m. gruodžio 18 d. Šilalės kultūros centro fojė vyko edukacinė-kūrybinė valanda ,,Kalėdinių

meduolių dekoravimas“. Į užsiėmimą susirinko nemažas būrelis vaikučių ir suaugusių žmonių. Edukaciją

vedė edukacinių programų vadovė Lina Šimkūnienė. Renginio metu dalyviai susipažino su Kalėdinių

meduolių tradicijomis, jų gaminimo ir dekoravimo ypatumais bei įvairiomis puošybos technikomis,

sužinojo iš ko gaminamas glaistas, išmoko juo padengti meduolius ir piešti. Tam nereikia jokių ypatingų



24

sugebėjimų, tik truputėlį fantazijos bei kantrybės. Visi drauge kūrė nuostabius meduolinius stebuklus,

kuriuos dalyviai parsinešė į namus papuošti šventinį stalą. 

Kvėdarnos kultūros namuose:

2024 m. vasario 1 ir 8 d. kūrybinės  dirbtuvės „Užgavėnių terbų siuvimas“, vasario 15 ir 29 d.

kūrybinės  dirbtuvės „Lietuviška atributika“, kovo 7 d. kūrybinės dirbtuvės „Atvirukų gamyba naudojant

skrebavimo techniką“, balandžio 4 d. kūrybinės dirbtuvės „Atvelykio puokštė“, birželio 20 ir 27 d.

kūrybinės dirbtuvės „Vytinių juostų vijimas“, birželio 20 ir 27 d. susirinkę senjorai vijo vytines juostas,

kurias panaudojo folkloro ansamblio „Kvėdaina“ vyriškiems batams papuošti,  rugsėjo 9 d. kūrybinės

dirbtuvės „Siuvinėjimas kryželiu“, spalio 24 d. kūrybinės dirbtuvės „Vytinių juostų vijimas“, lapkričio 7

d. kūrybinės dirbtuvės ,,Atvirukai, simegrafijos technika", lapkričio 28 d. edukacija „Adventinio vainiko

pynimas“, gruodžio 5 d. „Kalėdinis dekupažas“, gruodžio 12 d. „Makrame pynimo dirbtuvės“, gruodžio

19 d. Kūčiukų gamybos edukacija.

Kaltinėnų kultūros namuose:

Kaltinėnų kultūros namuose spalio ir lapkričio mėnesiais vyko edukacijų ciklas „Mūsų

meistarni“, kurios buvo skirtos paminėti žemaitiško rašto metus. Edukacijų vyko įvairių ir labai smagių

ir viena iš jų – tai spalio 8 d. vykusi edukacija „Smagu širdžiai, gardu pilvui“, kurios metu dalyviai

susipažino su žemaičių kulinariniu paveldu: kaip ir kokiomis progomis buvo gaminami tokie tradiciniai

žemaičių valgiai, kaip kleckynė, spirginė, kastinys ir rasalynė. Dalyviai patys išbandė sukti kastinį

moliniame dubenėlyje su mediniu šaukštu, stebėjo jo temperatūrą ir konsistenciją. Taip pat gamino

spirginę grūsdami kanapių sėklas ir linų sėmenis. Šią gardžią edukaciją vedė ir gaminimo subtilybių

susirinkusiuosius mokė kavinės „Kepsita“ direktorė Kristina Vitkienė. Senovinę kleckynę ant laužo

gamino ir priminė kaip pasigaminti tešlą Kaltinėnų miestelio bendruomenės narės Asta Bataitytė ir

Regina Kolbergienė. Lapkričio 7 d. vyko edukacija „Natūralių vaško žvakių gamyba“, kurios tikslas –

supažindinti su vienu iš seniausių amatų – žvakių gamyba. Edukacijos dalyviai buvo apsupti vasariškai

kvepiančio bičių vaško ir medaus aromato ir išbandė žvakių liejimą. Edukaciją vedė Jurgita Brazauskienė

iš Tauragės krašto muziejaus „Santaka“ Norkaičių tradicinių amatų etnokultūros centro. Tą pačią dieną

vyko ir kita įdomi edukacija, kurios metu dalyviai turėjo puikią galimybę susipažinti su dar vienu iš

seniausių tradicinių amatų – šiaudinių sodų vėrimu. Šiaudiniai sodai yra labai svarbi mūsų tautos

papročių dalis. Sodas buvo kabinamas virš kūdikio lopšio, dovanojamas jaunavedžiams linkint turtingo

gyvenimo, jais buvo puošiami namai. Ši edukacija įtraukė mokymų dalyvius į kūrybišką procesą,

verdami sodą iš gležnų ir trapių šiaudelių, edukacijos dalyviai trumpam paniro į meditaciją, kurios

rezultatas nustebino. Lapkričio 11 d. vyko edukacija „Molio virve – susivyk“, skirta Žemaitijoje

labiausiai išvystytam amatui – puodininkystei – pristatyti. Jos metu buvo susipažindinta su pačia

seniausia lipdymo technika – virveline keramika. Jungdami molio virveles vieną su kita, dalyviai

nusipildė įvairiausių širdžiai mielų puodynių, kurios išdžiūvusios bus išdegtos ir atiduotos dalyviams.

Edukaciją vedė Tauragės krašto muziejaus „Santaka“ Norkaičių tradicinių amatų etnokultūros centro

edukatorė Jurgita Brazauskienė. Lapkričio 20 d. vyko edukacija „Pirkinių terba“, skatinanti kūrybiškumą

ir žemaitiško rašto puoselėjimą. Jos metu buvo galima puošti medvilninius daugkartinio naudojimo

maišelius stilingais paveikslėliais ir žemaitiškais žodžiais ar baltų raštų simboliais. Šią edukaciją vedė

Šilalės r. sav. kultūros centro edukacinių programų vadovė Lina Šimkūnienė. Įvykę edukaciniai

užsiėmimai – tai puiki galimybė projekto dalyviams gilinti žinias ir atrasti naujus, dar nepatirtus,

neišmoktus mūsų kultūros lobius ir yra puikus pasirinkimas tiems, kurie nori išbandyti naujus dalykus.

Užsiėmimai įtraukia tarsi terapija, kuri padeda atrasti save iš naujo, prisideda prie krašto istorijos,

tradicijų pažinimo. Organizatorius Šilalės r. sav. kultūros centro Kaltinėnų kultūros namai Finansavo

Šilalės rajono savivaldybė Partneris Šilalės r. sav. administracijos Kaltinėnų seniūnija. Projekto vadovė-

Kaltinėnų kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorė Neringa Eitutienė.



25

3.1.5. PARODOS

Vitalijos Navickienės parodos atidarymas

2024 m. kovo 28 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro fojė atidaryta kvėdarniškės

Vitalijos Navickienės kryželiu siuvinėtų darbų paroda, kurioje eksponuojami 24 unikalūs menininkės

sukurti paveikslai. V. Navickienė siuvinėja daugiau nei 20 metų, yra išbandžiusi įvairiausius būdus, bet

labiausiai jai patinka siuvinėti kryželiu. Parodos atidarymo metu V. Navickienė dalijosi savo kūrybos

ypatumais. Paveikslus siuvinėti ji renkasi pagal tai, kurie suvirpina jos širdį ir patraukia akį.

Sudėtingiausias jos siuvinėtas paveikslas turi net 50 000 kryželių, kurį siuvinėjo visą pandeminį

laikotarpį. Po ekspozicijos pristatymo susirinkusieji buvo pakviesti apžiūrėti parodos. Renginio metu

muzikinius kūrinius atliko Jolantos Kažukauskienės ir Gražinos Pameditienės duetas. 

Genovaitės Šimaitienės parodos atidarymas

Rugsėjo 5 dieną Šilalės kultūros centro fojė vyko Genovaitės Šimaitienės tapybos darbų

pristatymas. Gražią popietę pradėjome nuo muzikos. Muzikinius kūrinius atliko Kvėdarnos Kazimiero

Jauniaus gimnazistas Aurimas Beniušis. Po to trumpai buvo pristatyta darbų autorė. Parodos pristatymo

metu autorė labai vaizdžiai ir išsamiai papasakojo apie savo gyvenimą, kūrybą, pasidalijo mintimis apie

šios parodos darbus. 

3.1.6. PROFESIONALIOJI KULTŪRA

Sausio 13-oji Šilalės Šv. Pranciškaus Asyžiečio bažnyčioje

2024-01-13 Laisvės gynėjų diena prasidėjo Šv. Mišiomis už Lietuvą Šilalės Šv. Pranciškaus

Asyžiečio bažnyčioje, kurias aukojo Šilalės dekanato dekanas kun. Saulius Katkus ir kiti kunigai. Po Šv.

Mišių vyko Sakralinės muzikos valanda, kurioje programą atliko operos solistas Liudas Mikalauskas ir

pianistė Audronė Juozauskaitė. Apie Sausio 13-osios įvykius pasisakė Šilalės rajono savivaldybės

vicemeras Ignas Gužauskis. Renginio vedėjas – Antanas Kazlauskas. Po koncerto vyko unikalios Albino

Kentros užfiksuotos dokumentinės video medžiagos peržiūra, kurią pateikė Šilalės Vlado Stakevičiaus

muziejus.

3.1.7. KITOS MENO FORMOS

Lietuvos valstybės atkūrimo dienos koncertas

2024 m. vasario 16 d. 12 val. Šilalės Šv. Pranciškaus Asyžiečio bažnyčioje buvo aukojamos Šv.

Mišios už Lietuvą. Vėliau vyko šventinis koncertas Šilalės kultūros centre. Prisimindami praeitį ir kartu

galimybe džiaugtis šia diena, kuri primena mūsų tautinę tapatybę ir laisvę, koncertavo Šilalės kultūros

centro kolektyvai: pučiamųjų instrumentų orkestras (vad. Zigmas Levickis), solistai Soneta Būdvytienė,

Kristupas Aušra ir Ernesta Kairytė, folkloro ansamblis „Gers smuoks“ (vad. Ilona Raudonienė), folkloro

kapela „Karšuva“ (vad. Vaclovas Rudys), vaikų vokalinis ansamblis (vad. Orinta Merkelienė), šokių

kolektyvai „Raizgė“. „Mainytinis“, Šilalės meno mokyklos „Lokysta“, (vad. Laima Andrejauskienė),

šokio teatras (vad. Aušra Danisevičienė), Šilalės krašto mišrus choras, (vad. Sandra Rimkutė-Jankuvienė

ir Žilvinas Jankus). Vaizdo projekcijų autorius Algirdas Šaulys, režisierius Antanas Kazlauskas.

Vasario 16-osios dienos minėjimas Laukuvoje

2024 m. vasario 16-ąją, Lietuvos valstybės atkūrimo dieną, laukuviškiai tradiciškai švenčia

šokdami, sukvietę šokėjus į šokių šventę-festivalį ,,Šitam dideliam būry”. Šiais metais kolektyvai

suvažiavo iš Rietavo, Kelmės, Kvėdarnos, Šilalės ir Laukuvos. Nuoširdžiai dėkojame kolektyvams:

,,Trepsis” (vadovė Rima Pleškienė), ,,Levandrėlės” (vadovė Diana Bakšienė), ,,Kadagys” (vadovė Lina



26

Linkė), ,,Mainytinis” (vadovė Laima Andrejauskienė), ,,Laukiva”, Laukuvos Norberto Vėliaus

gimnazijos jaunučių ir jaunių kolektyvams (vadovė Olia Jogminienė). Visų Jūsų dėka Lietuvos valstybės

atkūrimo dieną galėjome švęsti linksmame šokio sūkuryje, su šypseną ir puikia nuotaika.

Vasario 16-osios minėjimas Kvėdarnoje

2024 m. vasario 16 d. - Lietuvos valstybės atkūrimo diena, Kvėdarnos miestelyje prasidėjo

Kvėdarnos Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėjimo bažnyčioje. Mišias aukojo kunigas Edgaras

Petkevičius. Po mišių šventinė eisena, vedama Lietuvos šaulių sąjungos LDK Kęstučio šaulių 7-osios

rinktinės Šilalės Stasio Girėno 703 kuopos šaulių, pajudėjo link Kvėdarnos miestelio centro, kur vyko

iškilmingas koncertas, skirtas Lietuvos valstybės atkūrimo dienai. Koncerte dalyvavo Kvėdarnos

darželio ,,Saulutė“ mažieji dainorėliai (mokytoja Severina Antanavičienė), Kvėdarnos Kazimiero

Jauniaus gimnazijos popchoras ,,Varpelis“ ir Šilalės meno mokyklos Kvėdarnos skyriaus mokiniai

(mokytoja Dalia Krasauskienė). Po koncerto vyko šventinis bėgimas, kuriame dalyvavo 118 bėgikų

(amžius – nuo 1 iki 75 metų). Pirmasis finišą pasiekė Hubertas Zaleskis, antrasis finišą pasiekė jo tėtis –

Marius Zaleskis, trečiasis finišavo Justinas Kuizinas. Renginį įgarsino Kvėdarnos kultūros namų garso

operatorius Mantas Toleikis. Šventės organizatoriai ir partneriai: Kvėdarnos seniūnijos seniūnas Aivaras

Dobilas, Kvėdarnos kultūros namai, Kvėdarnos parapija ir kunigas Edgaras Petkevičius, Kvėdarnos

darželis ,,Saulutė“, Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazija, Kvėdarnos seniūnijos seniūnaičiai Milda

Galdikaitė-Mikašauskienė, Irma Skarulskienė, Ligita Gedgaudienė. Šventės pagalbininkai Sonata

Lenkšaite ir Augustas Rupšys. Skaniausią košę išvirė Ligita ir Gedas Gedgaudas. Gera nuotaika dalinosi

visi susirinkę.

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienos minėjimas Šilalėje

2024 m. kovo 11-ąją Šilalės kultūros centre nuo ankstyvo ryto vyko smiginio turnyras, skirtas

pradedantiesiems. Turnyre varžėsi 2 skirtingos amžiaus kategorijos – vaikai ir suaugusieji, organizatoriai

– Šilalės smiginio klubas „Draugužiai“. Prizinių vietų nugalėtojai buvo apdovanoti medaliais,

marškinėliais, puodeliais ir saldainiais. Mažiausieji šventės dalyviai kartu su tėveliais gamino „Trispalvis

knygos skirtuką“, edukaciją vedė Šilalės r. sav. kultūros centro edukacinių programų vadovė Lina

Šimkūnienė.

12 val. Šilalės Pranciškaus Asyžiečio bažnyčioje buvo aukojamos šv. Mišios už Lietuvą, po šv.

Mišių vyko šaulių pasižadėjimai ir apdovanojimai, pasibaigus apdovanojimams, su trispalve, iki Šilalės

kultūros centro paržygiavo Lietuvos šaulių sąjungos nariai.

13 val. Šilalės kultūros centre vyko koncertas „Laisvės keliu…“. Kovo 11-oji ypatinga diena

Lietuvos istorijoje, kai mūsų tauta pasirinko laisvės ir savarankiškumo kelią. Koncerte dalyvavo Šilalės

kultūros centro pučiamųjų instrumentų orkestras (vad. Z. Levickis), Šilalės krašto mišrus ir Jaunimo

chorai (vad. S. Rimkutė-Jankuvienė, akomp. B. Vingraitė), šokių kolektyvai „Mainytinis“, „Raizgė“

(vad. L. Andrejauskienė), meno mokyklos šokių studija „Lokysta“ (vad. D. Kononovienė ir L.

Andrejauskienė), Šilalės muzikinio teatro solistai – Soneta Būdvytienė, Žilvinas Jankus, Alvydas

Juodviršis. Sveikinimo kalbas sakė Šilalės rajono savivaldybės meras Tadas Bartkus, Lietuvos

Respublikos Seimo narys Jonas Gudauskas. Renginio vedėjas Antanas Kazlauskas.

Tuo pačiu metu Šilalės Simono Gaudėšiaus gimnazijos sporto salėje vyko „Krepšinio 3×3

turnyras”, kurį organizavo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviras jaunimo centras. Turnyro

metu tarpusavyje varžėsi 10 komandų: 14-18 m. ir 19-20 m. amžiaus kategorijose. 14-18 m. amžiaus

kategorijoje pirmąją vietą iškovojo „Absoliutus blogis“, antrąją vietą laimėjo „Bus kaip bus“ ir trečiąją

„Olimpo dievai“. 19-20 m. amžiaus kategorijoje pirmąją vietą iškovojo „Absoliutus blogis“, antrąją vietą



27

laimėjo „Olimpo dievai“, trečiąją – „Trys paršeliai“. „Krepšinio 3×3 turnyro“ dalyviams, užėmusiems

prizines vietas buvo įteiktos taurės, medaliai bei trispalvės vėliavėlės.

Koncertas „Su Lietuva širdy“ Bilionyse

2024 m. Kovo 11-osios Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienos minėjimą Bilionių

bendruomenės salėje su muzika ir poezija pradėjo Laukuvos bočių mišrus ansamblis (vad. A. Šniaukas).

Bilionių meno mėgėjų kolektyvas pristatė premjerą – intermediją „Pakeliui į teatrą“ (Rež. V.

Geštautienė). Dėkojame visiems dalyviams ir žiūrovams už šiltus aplodismentus, seniūnijai ir

bendruomenei – už pagalbą ruošiant popietę.

Tarptautinė Teatro diena Šilalėje

2024 m. kovo 27 d. Šilalės kultūros centre buvo minima Tarptautinė teatro diena. Po parodytos

Šilalės muzikinio teatro operetės „Šikšnosparnis” vyko padėkų įteikimas už teatro meno sklaidos

puoselėjimą Šilalės krašte. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro direktorė Irmina Kėblienė tarė

sveikinimo žodį ir įteikė padėkas:

 Virginijai Geštautienei, Bilionių laisvalaikio salės dramos kolektyvo režisierei;

 Neringai Eitutienei, Kaltinėnų kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorei, dramos
kolektyvo režisierei;

 Danguolei Šerpetauskienei, Kaimų bendruomenės „Saulietekis“ mėgėjų teatro „Paplepys“
vadovei;

 Almai Šimkuvienei, buvusiai Pajūralio laisvalaikio salės renginių vedėjai, dramos kolektyvo
vadovei;

 Kristinai Mizgirienei, buvusiai Bijotų laisvalaikio salės renginių vedėjai, dramos kolektyvo
vadovei;

 Jolantai Šmitienei, Simono Gaudėšiaus gimnazijos mokytojai, dramos kolektyvo
„Vėjavaikiai“ vadovei;

 Zitai Grudienei, buvusiai Bilionių kaimo teatro režisierei;

 Renatai Gužauskienei, Upynos kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorei, Upynos
muzikinio teatro režisierei;

 Aušrai Danisevičienei, Šilalės kultūros centro choreografei, šokio teatro vadovei;

 Laimai Andrejauskienei, Šilalės kultūros centro ir Šilalės muzikinio teatro choreografei;

 Sandrai Rimkutei-Jankuvienei, Šilalės kultūros centro Šilalės krašto mišraus choro vadovei,
Šilalės muzikinio teatro chorvedei;

 Algirdui Šauliui, Šilalės kultūros centro kultūrinių veiklų koordinatoriui ir organizatoriui,
Šilalės muzikinio teatro režisieriui;

 Antanui Kazlauskui, Šilalės kultūros centro direktoriaus pavaduotojui, Šilalės muzikinio
teatro vadovui ir režisieriui.

Lietuvos vokalinių ansamblių šventė-konkursas “Šilų aidai”

2024 m. balandžio 6 d. Šilalės kultūros centre vyko Lietuvos vokalinių ansamblių šventė-

konkursas Šilų aidai 2024“. Paraiškas buvo pateikę 54 vokaliniai ansambliai iš visų Lietuvos regionų.

Konkurso vertinimo komisija:

Komisijos pirmininkė – Lietuvos chorų sąjungos Kauno skyriaus pirmininkė, Lietuvos chorų

sąjungos tarybos narė, Kauno Aleksandro Kačanausko muzikos mokyklos mokytoja-ekspertė, vokalinių

grupių „Dangė“ ir „Dangiukai“ vadovė, Kauno technologijos universiteto akademinio choro „Jaunystė“



28

meno vadovė ir dirigentė, Jubiliejinės dainų šventės Kaune meno vadovė, šimtmečio dainų šventės

Vilniuje kūrybinės grupės narė Danguolė Beinarytė.

Nariai: kompozitorė, Lietuvos chorų sąjungos tarybos narė, moterų choro „Viva“ meno vadovė

ir dirigentė Vilija Mažintaitė.

Lietuvos chorų sąjungos tarybos narys, Kauno vokalinio ansamblio „Acusto“ meno vadovas,

Kauno kultūros centro mišraus choro „Kamertonas“ meno vadovas ir dirigentas, šimtmečio dainų šventės

vokalinių ansamblių koncerto „Žeme, kas tu esi?“ kūrybinės grupės meno vadovės pavaduotojas Kęstutis

Jakeliūnas.

Miestelių ir kaimų mažųjų vokalinių ansamblių kategorijoje:

I vieta: Telšių rajono Luokės kultūros centro Upynos filialo duetas. Vadovė Margarita

Vainutienė. II vieta: Kelmės rajono Užvenčio vokalinis duetas: Genutė Pulkienė ir Jurgita Mickevičienė.

Vadovas Arijus Ivaškevičius. III vieta: Raseinių rajono kultūros centro Šiluvoje vokalinė grupė „Ingrida

ir draugai“. Vadovas Saulius Beniulis.

Miestelių ir kaimų vokalinių ansamblių kategorijoje:

I vieta: Pakruojo rajono Linkuvos kultūros centro vyrų vokalinis ansamblis „Šiaurys“. Vadovas

Methardas Zubas. II vieta: Kėdainių rajono Josvainių moterų vokalinis ansamblis „Pilkos stygos“.

Vadovas Vytautas Greičius. III vieta: Kelmės rajono Kražių Motiejaus Kazimiero Sarbievijaus kultūros

centro moterų vokalinis ansamblis „Vivace“. Vadovė Jurgita Gelumbickienė.

Miestų mažųjų vokalinių ansamblių kategorijoje:

I vieta: Telšių rajono Varnių miesto duetas „InRe“. Vadovė Ingrida Ručinskienė. II vieta:

Šilalės kultūros centro moterų vokalinis kvartetas „Aitra“. Vadovė Laima Petkuvienė. III vieta: Kupiškio

kultūros centro moterų vokalinis duetas „Duo“. Vadovė Nidija Sankauskienė.

 Miestų vokalinių ansamblių kategorijoje:

I vieta: Šiaulių rajono savivaldybės kultūros centro vokalinė grupė „Melomanai“. Vadovė

Nerilė Bernotienė. II vieta: Gargždų kultūros centro „RiverVoces“ dainavimo studijos ansamblis.

Vadovė Erika Kripienė. II vieta: Jonavos kultūros centro moterų vokalinis ansamblis „Presto“. Vadovė

Solveiga Maslauskaitė. II vieta: Klaipėdos merginų vokalinis ansamblis „Vowel“. Vadovė Aleksandra

Charina-Vasiljeva. III vieta: Šilalės kultūros centro moterų vokalinis ansamblis „Aušrinė“. Vadovė

Laima Petkuvienė. III vieta: Kupiškio kultūros centro moterų vokalinis ansamblis „Versmė“. Vadovė

Nidija Sankauskienė. III vieta: Šakių kultūros centro vyrų vokalinis ansamblis „Akordas“. Vadovė Asta

Grigaitienė. 

Specialus Šilalės rajono savivaldybės prizas „Už geriausią lietuvių liaudies dainos atlikimą“:

Kupiškio kultūros centro moterų vokalinis ansamblis „Versmė“. Vadovė Nidija Sankauskienė.

Lietuvos vokalinių ansamblių šventės-konkurso „Šilų aidai 2024“ nugalėtojas: Šiaulių rajono

savivaldybės kultūros centro Bridų filialo Gegužių moterų vokalinis ansamblis „Gegužė“. Vadovė

Stanislava Rusevičienė.

Šventės vedėjai: Orinta Merkelienė ir Algirdas Šaulys. Šventės režisierius – Antanas

Kazlauskas.

Žemaitijos regiono vokalinių ansamblių festivalis „Atsiliepk dainoj...“

2024 m. balandžio 19 d vakarą Kaltinėnų kultūros namuose nuskambėjo šiltas ir dainingas V –

asis Žemaitijos regiono vokalinių ansamblių festivalis ,,Atsiliepk dainoj…“. Šaltokas pavasario vakaras,



29

puikus laikas smagiai praleisti nepakartojamą vakarą kartu su šauniais vokaliniais ansambliais iš Šilalės,

Tauragės, Raseinių, Radviliškio rajonų. Ši šventė labai laukta ir pasiilgta, kurioje netrūko geros

nuotaikos, puikių dainų, kurias žiūrovams dovanojo kolektyvai.

Šiemet į Kaltinėnus atvyko ir gražiausią dainų pynę nupynė: Raseinių rajono kultūros centro Šiluvoje

Liaudies dainų ansamblis (vadovas Saulius Beniulis), Tauragės kultūros centro Pagramančio skyriaus

moterų vokalinis ansamblis „Puriena“ (vadovė Rasa Jakienė), Šilalės kultūros centro Kvėdarnos kultūros

namų moterų vokalinis ansamblis ,,Allegro“ (vadovė Gražina Pameditienė), Radviliškio rajono

Baisogalos kultūros centro moterų vokalinis ansamblis (vadovė Neringa Berdadickienė).

Taip pat šventėje dalyvavo ir šeimininkai –Kaltinėnų kultūros namų moterų vokalinis ansamblis

„Versmė“ (vadovė Vileta Gailevičienė) ir Kaltinėnų kultūros namų mėgėjų dramos kolektyvo narys

Laimonas Jokubauskas, kuris romantiška daina pradėjo festivalį. Susirinkusius sveikino Kaltinėnų

seniūnijos seniūnas Antanas Bartašius ir Šilalės rajono savivaldybės vicemeras Ignas Gužauskis.

Tai buvo muzikalus vakaras, kuris leido kiekvienam įsiklausyti dainų skambesį, suteikė galimybę išgirsti,

dainuoti, groti ir pajausti, kokia yra gili muzikos galia.

 Gatvės muzikos diena 2024

2024 m. gegužės 18 d. Šilalės miesto gatvėse skambėjo muzika ir šokiai – vyko tradicinė Gatvės

muzikos diena, kurios iniciatorius nuo 2007 metų yra legendinis Lietuvos muzikantas Andrius

Mamontovas. Šių metų šūkis – „Kviesk šokiui miestą“, todėl miesto gyventojai bei svečiai turėjo

galimybę mėgautis ne tik įvairių muzikos kolektyvų, bet ir šokėjų pasirodymais. Šventė prasidėjo

iškilminga eisena kartu su Šilalės kultūros centro pučiamųjų instrumentų orkestru (vad. Z. Levickis)

ir  orkestro choreografine grupe (vad. L. Andrejauskienė), kurie įtraukė susirinkusius žmones į ritmingą

šventės atmosferą. Tradiciškai renginys tęsėsi prie Šilalės kultūros centro. Šventės pradžioje visus Gatvės

muzikos dalyvius sveikino Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro direktorės pavaduotojas A.

Kazlauskas, po kurio į sceną žengė Šilalės kultūros centro vaikų vokalo studijos dainininkai (vad. O.

Merkelienė), kurie pradėjo didįjį koncertą. Vėliau pasirodė ir kiti Šilalės kultūros centro mėgėjų meno,

Šilalės meno mokyklos bei Šilalės S. Gaudėšiaus gimnazijos kolektyvai: į šokių sūkurį pakvietė Šilalės

kultūros centro merginų šokių kolektyvas „Raizgė“, šokių kolektyvas „Mainytinis“ jaunimo grupė ir

Šilalės meno mokyklos šokių studijos „Lokysta“ jaunučių grupė (kolektyvų vad. L. Andrejauskienė).

Pastaruosius keitė teatrališki, išraiškingi Šilalės kultūros centro „Šokių teatro“, Šilalės meno mokyklos

šokio studijos „Salto“ bei mažųjų šokių studijos „Salto“ pasirodymai (kolektyvų vad.  A. Danisevičienė).

Skambia daina džiugino Šilalės kultūros centro gitaros studijos narys T. D. Jonaitis (vad. V. Rudys).

Lyriškomis dainomis žavėjo jaunatviška merginų grupė „Paradoksas“ (vad. A. Šerpytis). Pasibaigus

didžiajam koncertui, muzika ir šokiai pasklido po visą miestą. Įvairiose miesto vietose miestiečiams savo

dainas dovanojo Lietuvos pensininkų sąjungos  „Bočiai“ Šilalės r. bendrijos bočių choras „Šilas“ (vad.

Z. Vainorienė) bei senjorų ansamblis „Bočiai“ (vad. S. Genys). J. Basanavičiaus gatvėje buvo galima

sutikti linksmosios muzikos ansamblį „Padkava (vad. A. Juodviršis). Prie Šilalės r. savivaldybės savo

pasirodymą dovanojo Kūtymų laisvalaikio salės estradinė grupė „Rodeo“ (vad. V. Rudys), Šilalės meno

mokyklos šokių studija „Lokysta“ (vad. L. Andrejauskienė ir D. Kononovienė), kurie pristatė Lietuvos

dainų šventės programą bei Šilalės kultūros centro gitaros studijos narius, kurie dovanojo savo dainas

susirinkusiems (vad. V. Rudys). Mieste skambėjo moterų ansamblio „Lypa“ (vad. L. Dulkienė),

Traksėdžio laisvalaikio salės liaudiškos muzikos kapelos „Tekinis“ dainos (vad. A. Juodviršis). Jaunimo

kiemelyje prie Šilalės kultūros centro visi norintys galėjo išbandyti karaoke, aktyviam judesiui miestą

kvietė Zumba trenere G. Toliušiene, vyko muzikinės kūrybinės dirbtuvės kartu su A. Malievanova ir M.

Yeretyk. Nuoširdžiai dėkojame šventės vedėjai G. Jakaitei, savanorių komandai, ypač V. Mylimui, A.

Malievanovai ir M. Yeretyk, savanoriui iš Sakartvelo Vakhtang Chkhitaur. Džiaugiamės, jog ši šventė

kasmet pritraukia gausų būrį dalyvių  ir klausytojų, o muzika ir šokiai užlieja mūsų miesto gatves,

suteikdami džiaugsmo ir bendrystės jausmą.



30

Vaiko dienos šventė Šilalėje

2024 m. gegužės 17 d. prie Šilalės r. sav. kultūros centro vyko Vaiko dienos šventė ,,Vaikystės

šalis“. Šventė prasidėjo Šilalės meno mokyklos šokio studijos ,,Salto“ (vad. Aušra Danisevičienė), šokių

studijos ,,Lokysta“ (vad. Laima Andrejauskienė) menine programa, taip pat pasirodė Šilalės r. sav.

kultūros centro Vaikų vokalo studijos kolektyvo nariai (vad. Orinta Merkelienė). Vedėjos Aušra

Danisevičienė ir Lina Šimkūnienė pristatė įvairias edukacijas ir kitus užsiėmimus vaikams, kvietė

išbandyti visas dominančias veiklas. Į Barbės ir Keno grožio studiją kvietė Atviro jaunimo centro

darbuotojos ir savanoriai, edukaciją ,,Pagaminta saulėje” organizavo Šilalės meno mokyklos mokytojai,

į edukacijas, ,,Spalvotų apyrankių pasaulyje“ ir ,,Mano išlankstytas svajonių balionas” kvietė Šilalės V.

Statkevičiaus muziejaus darbuotoja ir savanorė, Neuroedukacinės pratybas „Gerų emocijų gaudyklė“

vedė Šilalės švietimo pagalbos tarnybos atstovai, Robotikos būrelius ir stovyklas pristatė VšĮ ,,Robotikos

akademija“ atstovės, apie Sveiką mitybą – gerą savijautą pasakojo Šilalės r. sav. visuomenės sveikatos

biuro darbuotojos, užsiėmimą ,,Žaidimų sala“ vedė Šilalės r. sav. viešoji biblioteka, edukaciją ,,Pinam

kasas savo lėlei“ pristatė Šilalės r. sav. kultūros centro darbuotojos. Vaikus džiugino Bičiulis Amsis,

kuris atstovavo Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato Šilalės rajono policijos komisariatą.

Vaikai smaguriavo vata, spragėsiais, išbandė laikinas tatuiruotes. Visi, dėvintys kaspiną, gavo saldų

prizą!

Teatro stovykla-praktikumas „Teatrinių elementų muzikalizavimas muzikiniame teatre“

2024 m. birželio 17-18 dienomis buvo organizuota jau antroji teatro stovykla-praktikumas

„Teatrinių elementų muzikalizavimas muzikiniame teatre“, kuriame dalyvavo daugiau nei 50 dalyvių ir

svečių iš Kauno, Klaipėdos, Jurbarko, Tauragės ir Šilalės, o taip pat ir savanoris iš Sakartvelo.

Mėgėjų teatro kūrėjai profesines žinias gilino ir įgūdžius lavino seminaruose ir praktiniuose

užsiėmimuose, kuriuos vedė: viešojo ir sceninio kalbėjimo ekspertė ir menotyros mokslų daktarė Danutė

Vaigauskaitė, Kauno valstybinio muzikinio teatro solistas, daugelio tarptautinių konkursų laureatas

Andrius Apšega, koncertmeisterė-VDU Muzikos akademijos fortepijono katedros docentė ir pianistė

Beata Vingraitė, Kauno nacionalinio dramos teatro ir Londono Vilhelmo Šekspyro „Globe“ bei „The

New Vic“ teatrų aktorius Andrius Gaučas.

Kraštiečių šventė

2024 m. birželio  29 d. žadeikiškiai sukvietė svečius ir čia gyvenančius kraštiečius į tradicinę

kraštiečių šventę. Daugelį metų vykstanti kraštiečių šventė į gimtinę parvilioja net ir tuos, kurie jau seniai

pakėlę sparnus ir įsikūrę svetur. Jie čia susitinka su seniai matytais giminaičiais, kaimynais,

bendramoksliais ir tais, kam svarbus šis kraštas. Kraštiečių šventėje grojo, dainavo ir savo šokius

dovanojo Kvėdarnos kultūros namų senjorų folkloro ansamblis „Volungė“, vaikų ir jaunimo folkloro

ansamblis „Volungėlė“, tradicinių kanklių  ansamblis „Kvėdainėlė“, folkloro ansamblis „Kvėdaina“.

Tautiškos giesmė vakaras

2024 m. liepos 6 dieną prie Šilalės kultūros centro 21 val. suskambėjo Tautiška giesmė.

Įspūdingą vėliavą eisenoje nuo Šilalės Šv. Pranciškaus Asyžiečio bažnyčios iki Šilalės r. sav. kultūros

centro nešė Šilalės Stasio Girėno 703 šaulių kuopos nariai. Susirinkusiems koncertą dovanojo Šilalės

kultūros centro moterų vokalinis kvartetas ,,Aitra” (vad. Laima Petkuvienė).

491-ojo Šilalės miesto gimtadienio spalvos

491-ojo miesto gimtadienio renginiai buvo nuspalvinti įvairiausiomis spalvomis. Pirmoji miesto

šventės diena prasidėjo Šilalės Šv. Pranciškaus Asyžiečio bažnyčioje, kurioje vyko ,,Auksinės gilės“

apdovanojimai. Tą patį vakarą prie Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro vyko Baltoji vakarienė.



31

Vakarienės metu nuostabią atmosferą kūrė grupės „Il Senso“ ir Plungės kultūros centro simfoninio

orkestro (vad. Ieva Lygnugarienė) koncertas, dirigavo Paulius Lygnugaris. Nusileidus saulei, J.

Basanavičiaus ir Nepriklausomybės gatvių sankirtoje, vyko Šilalės r. sav. kultūros centro „Šokio teatro“

performansas „Paklausyk. Kalba ąžuolas“. Performanso sumanytoja, autorė, kostiumų dizainerė – Aušra

Danisevičienė, eilių autorė – Renata Gužauskienė.  Rugpjūčio 3-ąją miesto gyventojus nuo ankstyvo ryto

dainomis žadino linksmos muzikos ansamblis ,,Padkava“ (vad. Alvydas Juodviršis), šventinę eiseną J.

Basanavičiaus gatve dovanojo Šilalės meno mokyklos orkestras ,,Šilas“ (vad. Mikas Karosas) ir

pučiamųjų instrumentų choreografinė grupė (vad. Laima Andrejauskienė). Pagrindinėje gatvėje rikiavosi

prekybininkai bei įvairių organizacijų, įmonių atstovai: LDK Kęstučio 7-osios rinktinės S. Girėno 703-a

šaulių kuopa, Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato Šilalės rajono policijos komisariatas,

Klaipėdos priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Šilalės ir Šilalės rajono priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba,

Brigados generolo Motiejaus Pečiulionio Artilerijos batalionas, LK KASP Žemaičių apygardos 3-osios

rinktinės 308-a kuopa, UAB TRATC. Lankytojai galėjo daugiau sužinoti apie Šilalės rajono socialinių

paslaugų namų Globos centrą, jo teikiamas paslaugas. Vyko Šilalės rajono socialinių paslaugų namų

socialinės dirbtuvės. Jų metu buvo galima pasigaminti tvarių rankdarbių. Savo veiklas pristatė ir Šilalės

rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras, Šilalės rajono socialinių paslaugų namų emocinės

gerovės konsultantės Rasa Gailienė ir Raimonda Lekavičienė, Šilalės Vlado Statkevičiaus muziejus

pristatė Vytauto Didžiojo karo muziejaus edukacinę programą ,,Viduramžiai“. ,,Žaliojo regiono“ stende

buvo pristatytos turizmo naujienos. Prie Šilalės r. sav. kultūros centro ,,Jaunimo kiemelyje“ buvo

pristatytos Mobilaus darbo, projekto ,,JUNGTYS“, informacinio tinklo EURODESK LIETUVA,

,,Jaunimo informavimo ir konsultavimo taško“, ŠRVJOS ,,Apskritasis stalas“ nevyriausybinės

organizacijos, savivaldybės jaunimo reikalų tarybos, Atviro jaunimo centro veiklos. Šalia freskos vyko

motorolerių paroda, karaoke užsiėmimai, Alinos Malevanovos piešimo pamoka, veikė stalo žaidimų

erdvė. Šventės metu vyko improvizuotas gatvės menas – tapyba ant automobilio realiuoju laiku, kurį

atliko menininkas – Edvardas Šeputis (SHEPA ART). Miesto šventės dalyviai galėjo aplankyti Šilalės

miesto skverą, išpuoštą organizacijų ir įstaigų pagamintomis gėlių kompozicijomis, galėjo apsilankyti

Šilalės viešojoje bibliotekoje vykstančioje parodoje ,,Šilalės ir Stavenhagen miestų draugystei 30 metų“

bei savo sumanumą išmėginti mobiliajame galvosūkių kambaryje ,,Pabėgimas į 491 metus“. Šilalės

Vlado Statkevičiaus muziejuje atidaryta kraštiečio dailininko Virginijaus Kašinsko tapybos darbų paroda

„Praeities atmintis“, o Šilalės kultūros centre pradėjo veikti Genovaitės Šimaitienės dailės darbų paroda.

Simono Gaudėšiaus gimnazijos aikštelėje vyko krepšinio 3×3 turnyras, skirtas ,,Prolain“ ir Šilalės rajono

savivaldybės mero taurėms laimėti. Miesto svečiai ir visi norintys turėjo galimybę dalyvauti pažintinėje

ekskursijoje po Šilalės kraštą, kurią organizavo Šilalės V. Statkevičiaus muziejus. Prie Šilalės rajono

savivaldybės vyko ,,Spalvoto plytų tako“ kūrimas, o  į kūrybines dirbtuves ,,Seną rūbą paversk nauju ir

spalvotu“ kvietė menininkė Indrė Lukoševičienė. Prie Šilalės r. sav. kultūros centro vyko ,,Pokalbiai su

(ne)jaunimu“. Renginį atidarė jaunimo grupė ,,Pažymėti“. Šventinių pokalbių svečias motociklininkas

Nerimantas Jucius pasakojo apie pasikeitusią kasdienybę sužinojus, jog kitus metus pradės ,,Dakaro

ralyje“. Pertraukos metu savo pasirodymą susirinkusiems dovanojo merginų grupė ,,Paradoksas“ (vad.

Arūnas Šerpytis). Aikštelėje prie sporto klubo ,,Olimpas“ šurmuliavo ,,Etnokiemelis“, kuriame savo

muziką ir šokius dovanojo Šilalės r. sav. kultūros centro tradicinė kapela „Karšuva“ (vad. Vaclovas

Rudys), Šilalės r. sav. kultūros centro vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis ,,Gers smuoks“ (vad. Ilona

Raudonienė), Šilalės r. sav. kultūros centro folkloro ansamblis ,,Veringa“, Šilalės r. sav. kultūros centro

tradicinių kanklių ansamblis, Šilalės r. sav. kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų vaikų ir jaunimo

folkloro ansamblis ,,Volungėlė“, folkloro ansamblis ,,Kvėdaina“ (vad. Jolanta Kažukauskienė),  Šilalės

r. sav. kultūros centro Kaltinėnų kultūros namų tradicinė kapela ,,Ašvija“ (vad. Vileta Gailevičienė),

Šilalės r. sav. kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų tradicinių kanklių ansamblis ,,Kvėdainėlė“ (vad.

Jūratė Augienė). Etnokiemelyje vyko molio žiedimas, vytelių pynimas, laumių, žolininkės edukacija,



32

žalvarinių papuošalų ir žvakių gaminimas, Rimas Šadbaras vaišino žuviene, gira – Stefa Minutaitė.

Šeštadienio vakaro programa prasidėjo prie Šilalės kultūros centro linijinių šokių festivaliu ,,Šokantys

rugpjūčio žiedai“. Po jo Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro orkestras (vad. Zigmas Levickis) bei

Šilalės r. sav. kultūros centro pučiamųjų instrumentų choreografinė grupė (vad. Laima Andrejauskienė)

atlydėjo šokėjus prie didžiosios scenos, kur netrukus vyko mėgėjų meno kolektyvų koncertas ,,Dovana

Šilalei“. Scenoje pasirodė ,,Šilalės muzikinis teatras‘‘ (vad. Antanas Kazlauskas) – solistai Soneta

Būdvytienė, Žilvinas Jankus, Edita Merkelienė, Alvydas Juodviršis, Mantas Toleikis, Alvydas Rudys,

Vaikų vokalo studija (vad. Orinta Merkelienė), Vaikų vokalinis ansamblis (vad. Sandra Rimkutė-

Jankuvienė), Laimos Saročkienės ir Dalios Tubienės duetas, moterų vokalinis ansamblis ,,Kuplė“ (vad.

Laima Saročkienė), moterų vokalinis ansamblis ,,Aušrinė“, moterų kvartetas ,,Aitra‘‘ (vad. Laima

Petkuvienė), liaudiškos muzikos kapela ,,Šilojus“ (vad. Aivaras Šimkus), linksmos muzikos ansamblis

,,Padkava“ (vad. Alvydas Juodviršis), mišrus choras „Medvėgalis“, solistas Emilis Noreika (vad. Sandra

Rimkutė-Jankuvienė ir Žilvinas Jankus), duetas – Soneta Būdvytienė ir Arūnas Juškevičius (vad. Soneta

Būdvytienė). Savo šokiais susirinkusiuosius džiugino šokių kolektyvas ,,Mainytinis“ (vad. L.

Andrejauskienė). 21.00 val. scenoje pasirodė ir nuostabia muzika užbūrė Gabrielius Vagelis su grupe.

Po jo savo lyrinę programą miestui padovanojo Gytis Paškevičius. Vakarą su trenksmu užbaigė DJ Tadas

Vosylius. Trečioji Šilalės miesto šventės diena skirta šeimoms ir vaikams, prasidėjo spalvotu superherojų

bėgimu, kurį organizavo Šilalės sporto mokykla. Spalvingoje pramogoje galėjo dalyvauti ne tik iš anksto

užsiregistravę dalyviai, bet ir visi norintys. Spalvotais milteliais išsimarginę kūnus ir drabužius dalyviai

nubėgo 2 kilometrus, o  finiše jų laukė spalvotų putų šou. Veiklų ir užsiėmimų netrūko visą dieną. Šilalės

miesto pušyne veikė Šilalės viešosios bibliotekos edukacijų kiemelis, vyko VšĮ ,,Robotikos akademija“

veiklos pristatymas, mokslinis šou ,,Atradėjas“, edukacija ,,Prakalbink molį“, dinozaurų parko ir

Babilono sodo edukacijos vaikams, burbulų futbolas ir grožio kampelis vaikams. Šilalės rajono

savivaldybės visuomenės sveikatos biuras vaišino sveikuoliškais kokteiliais, o animatoriai piešė vaikams

veidukus bei darė laikinas tatuiruotes. Atviro jaunimo centro savanoriai kvietė į medinių lauko žaidimų

kiemelį, o visos dienos metu veikė nemokamų batutų parkas vaikams ir suaugusiems. Patys mažiausi

šventės dalyviai turėjo galimybę pasivaržyti Kūdikių ropojimo varžybose, o suaugusieji – žmonų

nešiojimo ir vyrų vežimo karutyje varžybose. 

Jaunimo vasaros akademija 2024 m. „Kartu mes galime daug!“

2024 m. rugpjūčio 21-23 dienomis „Auksinio elnio dvare“ vyko Jaunimo vasaros akademija

„Kartu mes galime daug!”, kurioje dalyvavo Lietuvos jaunimas iš įvairių savivaldybių. Šilalės rajono

savivaldybei atstovavo 9 jaunuoliai. Pirmoji akademijos diena pradėta iškilminga eisena, o po jos vyko

profesijų mugė-žaidynės „Su politiku per profesijas“. Jaunimo vasaros akademijos metu jaunimo atstovai

turėjo galimybę dalyvauti sporto žaidynėse „Truopnas žemaitis“, edukacijose „Pasigamink ženkliuką“ ir

„Iš seno į naują“, dalyvauti atlikėjo „Proflame“ koncerte, diskotekoje ir pokalbyje su Youtuberiu Antanu

Jakimavičiumi.

Kvėdarnos miesteliui 695.

2024 m rugpjūčio 23 d. pradėjome švęsti Kvėdarnos miestelio gimtadienį. Kurį pradėjome Biržų

 kultūros centro, Vabalininko skyriaus dviejų dalių komedija „Vakaruškos piniginėje“

Vaidino Vabalininko skyriaus folkloro kolektyvas „Saulala“ vad. P. Matulis, rež. A. Janulis.

Rugpjūčio 24 d. Kvėdarnos miesteliui savo dainas, šokius ir muziką dovanojo Kvėdarnos kultūros namų

mėgėjų meno kolektyvai. Moterų vokalinis ansamblis „Allegro“ (vad. Gražina Pameditienė), senjorų

folkloro ansamblis „Volungė“(vad. Gražina Pameditienė), vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis

„Volungėlė“(vad. Jolanta Kažukauskienė), tradicinių kanklių  ansamblis „Kvėdainėlė“ (vad. Jūratė

Augienė), folkloro ansamblis „Kvėdaina“(vad. Jolanta Kažukauskienė), merginų tautinių šokių



33

kolektyvas „Kadagėlis“ (vad. Lina Linkė) ir tautinių šokių kolektyvas „Kadagys“(vad. Lina Linkė).

Rugpjūčio 25 d. gimtadienio šventė baigėsi Kvėdarnos bažnyčioje. Šv. Baltramiejaus  atlaidų švente.

 ,,Europos solidarumo korpuso“ projektas ,,Pokalbiai su (ne)jaunimu“

2024 m. kovo-rugsėjo mėn. Šilalės mieste ir rajone jau antrąjį kartą vyko projektas „Pokalbiai

su (ne)jaunimu“. Pokalbių su (ne)jaunimu tikslas – suteikti jaunuoliams galimybę susitikti su įvairių

profesijų atstovais, išgirsti jų patirtis bei diskutuoti jiems aktualiomis temomis: ,,Socialinių medijų ir

socialinių tinklų įtaka šiuolaikiniam žmogui“, ,,Jaunimas ir rinkimų teisė“, ,,Platūs horizontai jaunimui“,

,,Menas jaunuolio akimis“, ,,Jaunuolis santykyje su jį supančia aplinka“. Per 7 projekto įgyvendinimo

mėnesius pokalbiuose lankėsi įvairios asmenybės, kurios pritraukė ne vieną šimtą jaunuolių pasiklausyti

tikrų gyvenimiškų patirčių.

Pirmuosiuose pokalbiuose, startavusiuose 2024 m. balandžio 6-osios vakarą, buvo kalbama apie

socialinių medijų įtaką šiuolaikiniam jaunimui. Apie tai plačiau papasakojo Lietuvoje puikiai žinoma

nuomonės formuotoja, fotografė Greta Kuliušaitė. Kalbinama projekto savanorės Ievos Valančiūtės

pašnekovė atskleidė įvairias subtilybes apie nuomonių formuotojų kasdienybę bei iššūkius, su kuriais

yra susiduriama subūrus didelę sekėjų auditoriją. 

2024 m. gegužės 3 d. vyko antrieji pokalbiai tema „Jaunimas ir rinkimų teisė“. Apie tai Šilalės

jaunuolius supažindino Lietuvoje žinomas visuomenininkas, buvęs premjero patarėjas, žurnalistas bei

šiuo metu prisistatantis kaip „Youtube“ turinio kūrėjas – Skirmantas Malinauskas. Renginio metu, kuris

vyko kultūros centro fojė, S. Malinauskas kalbėjo jaunimui aktualiomis politikos temomis – aptarė

prezidento rinkimuose dalyvaujančiųjų kandidatų sąrašą, pasidalijo ir asmenine patirtimi apie „Youtube“

turinio kūrimą bei savo kanalo vystymą. 

Gegužės 10-ąją Šilalės rajono savivaldybėje vyko jaunimo politikos ambasadorių ir

savivaldybės jaunimo reikalų tarybos organizuotas renginys „Naktis savivaldybėje“. Jo metu vyko

pokalbiai su Seimo Pirmininko sekretoriato vadovu, Viktorijos Čmilytės-Nielsen dešiniąją ranka – Luku

Kornelijumi Vaičiaku. Su pašnekovu gvildenome ,,Platūs horizontai jaunimui“ temą, Lukas Kornelijus

atskleidė savo dienotvarkės subtilybes bei kokia iš tiesų asmenybė yra Seimo Pirmininkė. 

Ketvirtuosiuose projekto pokalbiuose, vykusiuose gegužės 31 d., Šilalės Atviro jaunimo centro

„Pulsas“ 11-ojo gimtadienio proga svečiavosi profesionalus krepšinio žaidėjas, turinio kūrėjas,

„trickshots“ virtuozas Domantas Šeškus. Susirinkę jaunuoliai turėjo išskirtinę galimybę iš pirmų lūpų

išgirsti apie patirtas emocijas Eurolygos finalinio ketverto metu bei rungtynių įspūdžius. 

Liepos 16 d. „Pokalbiai su (ne)jaunimu“ tapo tradicinės etnokultūrinės stovyklos „Etnokultūros

kūrybinės dirbtuvės“ dalimi, kurioje su pašnekove gvildenome ,,Menas jaunuolio akimis“ temą.

Renginyje svečiavosi dailininkė, kvalifikuota baleto artistė bei gatvės šokių daugkartinė Europos

čempionė Monisha Modesta Butautytė. Kalbinama projekto savanorio Vykinto Mylimo, pašnekovė

atskleidė mokymosi baleto mokykloje detales: šio gyvenimo tarpsnio sukeltus iššūkius ir išmoktas

pamokas. 

Šeštajame, paskutiniajame „Pokalbiai su (ne)jaunimu“ renginyje, kurio tema buvo ,,Jaunuolis

santykyje su jį supančia aplinka“, svečiavosi ypatingas ir ilgai lauktas svečias, būsimas Dakaro ralio

dalyvis – Nerimantas Jucius. Šilališkius džiugino pašnekovo pasakojimai apie pasiruošimą Dakaro raliui,

lenktynininko kasdienybę, pagrindinius iššūkius, su kuriais tenka susidurti lenktynėse, raliuose ir

įvairiose varžybose. 

 Rudens mugė Šilalėje



34

2024 m. rugsėjo 28 d. Šilalės rajono vietos gamintojai, ūkininkai, prekiautojai, amatininkai

Rudens mugės metu turėjo galimybę pristatyti savo verslus bei veiklas, prekiauti savo gaminiais,

rankdarbiais, augalų sodinukais ir kitomis gėrybėmis.

Organizatoriai pasirūpino kultūriniais pasirodymais ir muzikiniais akcentais – stebino

unikalumu Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro mėgėjų meno kolektyvai, linksmino muzikos

ansamblis „Padkava“ (vadovas A. Juodviršis), kėlė nuotaiką šokio kolektyvas „Mainytis“ (vadovė L.

Andrejauskienė), pasirodymais džiugino Rokas, Laurynas ir grupė „Tabasco“. Veikė įvairios žemės ūkio

technikos bei gyvūnų parodos.

„Rudens kokteilis“ Kaltinėnuose

2024 m. spalio 19 d. vakarą Kaltinėnų kultūros namuose įvyko smagus ir geros nuotaikos

kupinas renginys – „Rudens kokteilis“ . Kad kokteilis būtų gerai suplaktas susirinkusius dvi žavingos

vakaro vedėjos Šermukšnėlė (Jolanta Ašmonienė) ir Serbentėlė (Vitalija Bartašiūtė) kvietė visus

pasilinksminti, pasiklausyti, padainuoti, pašokti, ir pabendrauti ir netgi paragauti... Pasiklausyti labai

gražios muzikos, kurią atliko patys šauniausi ir patys geriausi muzikos ir vokalo virtuozai iš visos

Lietuvos, savo amato meistrai, tai vestuvių, vakarėlių, jubiliejų ir renginių vedėjai ir muzikantai:

Deividas Brazauskas iš Klaipėdos, Agnė Puleikytė iš Gargždų, Paulius Skurdelis iš Šilalės, Edita

Merkelienė iš Šilalės, Valdas Lacko iš Rusnės. Pasigrožėti šokiais kvietė Kaltinėnų kultūros namų šokio

kolektyvas, ir Šilalės visuomenės sveikatos biuro senjorių šokių kolektyvas (vad. Aušra Danisevičienė).

Susirinkusius sveikino ir gražaus rudens ir smagaus vakaro linkėjo Kaltinėnų seniūnijos seniūnas

Antanas Bartašius, Šilalės savivaldybės vice meras Ignas Gužauskis, Kaltinėnų parapijos klebonas

Gintaras Lengvinas. Kvietėme šeimininkes dalyvauti gardžiausio, didžiausio bei puošniausio pyrago

konkurse. Jų buvo net septyni. Komisija ilgai svarsčiusi išrinko tris nugalėtojus : Skaniausias rudens

pyragą iškepė Rimantė Betingienė, didžiausią rudens pyragą – Lina Gužauskienė, o puošniausią rudens

pyragą – Diana Jonutienė. O kaip gi Rudens kokteilis be jaukios moliūginių žibintų skleidžiamos šviesos

bei šilumos. Šiemet jau 9 kartą vyko akcija „Apšvieskime Kaltinėnus moliūgų žibintais“ O spalio 16

dieną nuo pat ryto kultūros namuose kūrybinės moliūgų dekoravimo dirbtuvėlės veikė visu pajėgumu ir

susirinkusieji pjaustė, skaptavo, dekoravo moliūgus paversdami tikrais meno kūriniais. Dirbo visi

nuoširdžiai ir smagiai Kaltinėnų seniūnijos ir kultūros namų darbuotojai ir į pagalbą atskubėjo vaikų

dienos centro vadovės su vaikai, Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio mokytojai: Nomeda Kasmauskaitė,

Valentina Kinderienė, Vytalijus Daunoras su gausiu būriu mokinių. Ši graži idėja nebūtų įgyvendinta

jeigu neturėtume moliūgų. Ketvirtus metus iš eilės mums moliūgus dovanoja Vita ir Edgaras

Laurinavičiai, taip pat moliūgų šiemet akcijai padovanojo ir Salomėja ir Sigitas Gečai. Neliko nepastebėti

ir buvo apdovanoti didžiausių moliūgų augintojai: Rimantas Šedbaras, Irena Bertašienė ir Kristina

Kelpšienė. O koks Rudens kokteilis be tikro kokteilio, kurio galima atsigaivinti, ragauti ir mėgautis.

Gardžius kokteilius tinkančius visai šeimai plakė šaunūs barmenai iš Klaipėdos (HelloBar). Puikią

atmosferą su daugybe šviesų ir efektų sukūrė kultūros namų šviesų ir garso operatorius Aivaras Armonas,

o vakaro nuotaiką diskotekoje pratęsė DJ Robertas. Garso ir šviesos operatorius Aivaras Armonas,

renginio režisierė Neringa Eitutienė.

Šilalės Atvirame jaunimo centre vyko „Poetinės varžytuvės“

2024 m. lapkričio 8 d. Šilalės Atvirame jaunimo centre vyko „Poetinės varžytuvės“, kurias

inicijavo jaunasis menininkas, Atviro jaunimo centro savanoris Tautvydas Dominykas Vėtra. Šilalėje

vyko pirmosios, eksperimentinės performatyviosios poezijos varžytuvės. Pasirinktas formatas buvo

poezijos slemo varžytuvių interpretacija. Poezijos slemas – tai poezijos varžytuvės, kurių metu poetai

atlieka savo parašytus kūrinius prieš gyvą auditoriją ir teisėjus. 

Festivalis ,,Kai lyja už lango lietus“



35

2024 m. lapkričio 15 d. Šilalės r. sav. kultūros centre įvyko III respublikinis vokalinių ansamblių

festivalis ,,Kai lyja už lango lietus“. Festivalyje dalyvavo Šilalės kultūros centro vokaliniai kolektyvai

,,Aušrinė“ ir ,,Aitra“, pasirodė pusseserių Petkučių kvartetas (kolektyvų vadovė Laima Petkuvienė).

Smagiomis dainomis šventę nuspalvino svečiai: Jurbarko kultūros centro moterų vokalinis ansamblis

,,Verdenė, vadovė Dalia Jonušauskienė, Akmenės rajono Papilės kultūros namų moterų vokalinis

ansamblis ,,Pilė“, vadovė Donvina Savickienė, akompaniatorius Gintautas Jankus, Telšių rajono Luokės

kultūros centro Upynos filialo mišrus ansamblis ,,Daina“, vadovė Margarita Vainutienė ir docentas,

vokalistas, kompozitorius Steponas Januška. 

Šilalės miesto Kalėdų eglutės įžiebimas 2024 m.

2024 m. lapkričio 28 d. prie Šilalės kultūros centro vyko Kalėdų eglės įžiebimo šventė.

Nuotaikingą atmosferą kūrė renginio vedėjos – Upynos kultūros namų choreografė Silvijana

Trijonaitienė ir Šilalės kultūros centro choreografė Aušra Danisevičienė, įsikūnijusios į du ,,Pamirštus

eglutės žaisliukus‘‘, kurie visos šventės metu telefonu padėjo Kalėdų seneliui pasiekti kelionės tikslą –

Šilalės miesto Kalėdų eglę. Šventėje savo pasirodymais susirinkusiuosius džiugino: Šilalės rajono

kultūros centro jaunimo choras „Cantando“, vaikų vokalinis ansamblis ir solistai, ,,Yamaha“ muzikos

mokyklos Šilalės klasės mokiniai (vad. Sandra Rimkutė-Jankuvienė), Šilalės kultūros centro vaikų

vokalo studija (vad. Orinta Merkelienė). Šventės metu pasirodė Šilalės meno mokyklos „Lokysta“ (vad.

Laima Andrejauskienė), šokių studijos „Salto“ bei šokio teatro šokėjai (vad. Aušra Danisevičienė). Pas

mažuosius vaikučius į šventę šviečiančiu traukinuku atvyko ir pats Kalėdų senelis, buvo įžiebta Šilalės

miesto Kalėdų eglė. Nušvitus artėjančių švenčių simboliui visus susirinkusius džiugino įspūdingi

fejerverkai bei atlikėjos Adrinos koncertas. Šventėje veikė Kalėdinė mugė.

 Kvėdarnos mietelio Kalėdų eglutės įžiebimas

2024 m. gruodžio 4 d. Kvėdarnos miestelis įžiebė Kalėdinę eglutę. Sugužėjo, subrazdėjo

didžiulis būrys vaikų ir tėvų. Išdaigas krėtė storuliai Besmegeniai, nuostabiomis dainomis šventę papuošė

Kvėdarnos kultūros namų vaikų dainos teatro studija (vad. Gražinai Pamedytienė).  Prie eglės iškilmingai

atriedėjo Kalėdų Senelis su savo nuostabia Snieguole, kurie pažėrė Kalėdų stebuklą ir įžiebė eglutę.

Kvėdarnos Kazimiero Jauniaus gimnazijos Jaunieji maltiečiai dalino sausainius. Kaimų bendruomenė

„Saulietekis“ virė kakavą.

4. KITI SAVIVALDYBEI REIKŠMINGI KULTŪROS ĮVYKIAI IR FAKTAI

4.1 KONFERENCIJOS, SEMINARAI, MOKYMAI

Seminaras-praktikumas ,,Patrepsynė 2024“

2024 m. vasario 8 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre vyko seminaras-praktikumas

,,Patrepsynė 2024“. Seminarą vedė Aukštaitijos, Žemaitijos etnografinio regiono konsultantė,

etnomuzikologė Linai Vilienei. 

Seminaras ,,Kultūrinio verslumo skatinimas per kulinarinio paveldo pažinimą“

2024 m. balandžio 12 d. Obelyno daugiafunkciame centre vyko seminaras tema ,,Kultūrinio

verslumo skatinimas per kulinarinio paveldo pažinimą“. Seminaro metu kvalifikuoti lektoriai ir

edukatoriai suteikė teorinių žinių apie tradicinio kulinarinio paveldo išsaugojimą, pritaikymo galimybes

kultūrinio verslumo, turizmo srityse. Edukacijų, teatralizuotų pristatymu metu dalyviai susipažino su

Tauragės regiono kulinarinio paveldo ypatumais, vyko patiekalų degustacijos, buvo pristatyta unikali

„Kugelinių“ tradicija, gyvavusi daugiau nei prieš šimtą metų Obelyno apylinkėse.

Šilalės Atvirame jaunimo centre vyko diskusija ,,Nesusivartok”



36

2024 m. balandžio 23 d. Šilalės Atvirame jaunimo centre vyko diskusija ,,Nesusivartok”.

Jaunuoliai turėjo galimybę dalyvauti prevencinėje paskaitoje apie alkoholio, elektroninių cigarečių ir

narkotikų įtaką žmogaus gyvenimui. Mintimis ir patirtimi dalijosi Šilalės policijos bendruomenės

pareigūnė, Šilalės Dariaus ir Girėno progimnazijos Visuomenės sveikatos specialistė, vykdanti sveikatos

prižiūrą mokykloje. Diskusijoje dalyvavo ir Lietuvos probacijos tarnybos Klaipėdos regiono skyriaus

vyresnysis specialistas, susirinkusiuosius supažindino su Lietuvos probacijos tarnybos veikla, pristatė

darbo su prižiūrimaisiais specifiką bei taikomomis resocializacijos ir elektroninio stebėjimo

priemonėmis.

Mokymai kultūros centro darbuotojams ,,Sudėtingos bendravimo situacijos: kaip išlikti

ramiam?“

2024 m. gegužės 8 d. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro mažojoje salėje Šilalės r. sav.

kultūros centro darbuotojams vyko mokymai tema  ,,Sudėtingos bendravimo situacijos: kaip išlikti

ramiam?“. Lektorė Ieva Vasionytė.

Darbuotojų mokymai apie laiko planavimą

2024 m. lapkričio 27 d. Šilalės kultūros centro mažojoje salėje vyko mokymai ,,Laiko

planavimas ir produktyvus darbo organizavimas”. Juos vedė medicinos psichologė Dovilė Navikienė.

Mokymų metu buvo nagrinėjamos temos apie produktyvų laiko paskirstymą dienoje, žmogaus

psichologiją ir būdus, kaip laiko suvokimas lemia kasdienius pasirinkimus. 

4.2. SAVANORIŠKA TARNYBA

Per 2024 metus savanorišką veiklą Šilalės r. sav. kultūros centre atliko 13 savanorių, iš jų 9

savanoriai atliko jaunimo savanoriškos tarnybos programą (6 mėn. savanorystės) ir 4 savanoriai atliko

trumpalaikę savanorystę (iki 3 mėn.). Per 2024 m. Šilalės r. sav. kultūros centre praktiką atliko 1

praktikantas. Nuo 2024 m. spalio 12 d. mėn. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atvirame

jaunimo centre pradėjo savanoriauti tarptautinis savanoris iš Belgijos Eneas Lopez.

4.3. KULTŪROS PASO PROGRAMA

2024 m. kovo 12 d.  Šilalės rajono savivaldybės kultūros centre esančius pabėgimo kambarius

,,Duonkepio skylė“ ir ,,Atrankink etnokultūros skrynią“ išbandė Šilalės rajono Kvėdarnos Kazimiero

Jauniaus gimnazijos aštuntokai. Balandžio 23 d. Šilalės r. sav. kultūros centre esantį pabėgimo kambarį

,,Duonkepio“ skylė išbandė Šilalės Simono Gaudėšiaus moksleiviai, o lapkričio 25 d. Laukuvos Norberto

Vėliaus gimnazijos septintokai išbandė ,,Atrakink etnokultūros skrynią“ ir ,,Duonkepio skylė“ pabėgimo

kambarius.

4.4. NVŠ PROGRAMOS

2024 m. vykdytos 4 NVŠ programos: „Etnokultūros studija“ (19 dalyvių, vadovė  Ilona

Raudonienė), „Liaudies šokis“ (23 dalyviai, vadovė Laima Andrejauskienė), „Folkloro klubas“ (25

dalyviai, vadovė Olga Jogminienė), „Tradicinės kanklės“ (16 dalyvių, vadovė Jolanta Kažukauskienė).

4.4.1. „Etnokultūros studija“

NVŠ „Etnokultūros studija“ (vad. I. Raudonienė) 2024 m. savo veiklą pradėjo rugsėjo mėnesį ir

tęsia iki šiol. Grupėje 19 vaikų. Per 2024 metus ,,Etnokultūros studijos“ nariai išbandė žvakių gaminimą,

piemenų instrumentų gamybą, juostų vijimą, etnomuzikavimą, medinių žaislų gaminimą, piemenų

žaidimų edukacijas. Šilalės r. sav. kultūros centro NVŠ ,,Etnokultūros studijos“ nariai dalyvavo

rajoniniame tradicinių šokių konkurse-varžytuvėse ,,Patrepsynė 2024“, respublikinėje ,,Šilo gegužinėje“

Šilalės miesto pušyne, Žemaitijos regiono etnokultūrinėje naktyje, skirtoje žirgo metams paminėti Šilalės



37

kultūros centre, etnokultūrinėje akcijoje ,,Visa Lietuva šoka“ prie Šilalės kultūros centro, Žemaitijos

regiono etnokultūrinėje naktyje, skirtoje žirgo metams paminėti Šilalės kultūros centre.

4.4.2. „Folkloro klubas“

NVŠ grupę „Folkloro klubas“ (vad. O. Jogminienė) lanko 25 vaikai nuo šeštos iki aštuntos klasės.

Grupė sukurta 2024 m. rugsėjo mėnesį.  Vaikai aktyviai lankė užsiėmimus, išmoko dainas: „Oi tu strazde

strazdeli“, „Oi Joneli tingineli“, „Vuo kame tu buvai oželi mona“.  Tobulinome folklorinių šokių

įgūdžius, ypatingą dėmesį skyrėme polkos mokymui. Išmokome du kūrinius su kapela, kur vaikai groja

tokiais instrumentais kaip bandonija, smuiku, cimbolais, basedle.  

Su paruošta programa dalyvavome tarptautiniame festivalyje „Pokrovo varpai“, kuris vyko

Vilniaus rotušėje. Vykome į Rygą, kur koncertavome Latvijos lietuviškoje mokykloje. Dalyvavome

naktišokiuose Plateliuose, tradicinėje etnokultūros naktyje Šilalėje, Dalios Grinkevičiūtės muziejaus

atidaryme, respublikinėje akcijoje „Visa Lietuva šoka“.  Pravedėme Adventinę popietę Janapolės

bočiams, dalyvavome eglutės įžiebimo šventėje Laukuvoje ir  Kristaus gimimo šventėje Laukuvos

kultūros namuose. 

4.4.3. „Tradicinės kanklės“

NVŠ „Tradicinės kanklės“ (vad. J. Kažukauskienė) 2024 m. savo veiklą pradėjo vasario mėn.

Grupėje 16 vaikų. Visi mokosi groti žemaitiškomis tradicinėmis kanklėmis. Vaikai noriai dalyvauja

įvairiuose koncertuose (Kovo 11-osios minėjimas Kvėdarnos kultūros namuose, Šeimos diena prie

Padievaičio piliakalnio, tradicinių kanklių stovykla Palangoje, tarptautinis folkloro festivalis „Pyvelie

žaliuo“ Norkaičiuose, Tauragės r., Šimtmečio dainų šventė Vilniuje, vakaronė „Pasidainiūkiam

žemaitiška“ Bijotuose, Žemaitijos regiono etnokultūrinė vakaronė „Kas apsakys žemaiti būda“. Spalio

mėn. buvo suorganizuota edukacija „Pažintis su tautiniais instrumentais“, kurią vedė

multiinstrumentalistas, folkloro ansamblio „Ratilėlis“ vadovas Vitas Ilekis. Jis vaikus supažindino ne tik

su styginiais instrumentais, dumpliniais (bandonija, armonika, dūdmaičiu), bet ir pučiamaisiais

instrumentais (skudučiais, lumzdeliais). Vaikai turėjo galimybę patys pagroti šiais instrumentais. 

4.4.4. „Liaudies šokis “

NVŠ „Liaudies šokis“ (vad. L. Andrejauskienė) savo veiklą pradėjo 2022 m.  Programoje, kuri

skirta 9–12 kl. mokiniams, šiuo metu 23 mokiniai. Užsiėmimų metu moksleiviai ne tik lavina taisyklingą

kūno laikyseną, bet ir mokosi pagrindinių liaudies šokių žingsnių bei žingsnių junginių, konkrečių

liaudies šokių. Programos metu mokosi bendrauti ir bendradarbiauti, lavina pažinimo, socialines

emocines ir kūrybiškumo kompetencijas. Šokėjai aktyviai dalyvauja miesto, rajono ir respublikiniuose

renginiuose, festivaliuose, konkursuose.  Daugelyje konkursų laimėtos prizinės vietos. Taip pat dalyvavo

regioninėje Dainų šventėje Jurbarke, Lietuvos vakarų krašto Dainų šventėje Klaipėdoje, regioninėje

šokių šventėje Šiauliuose, bei Lietuvos Dainų šventėje Vilniuje.

4.5. ASMENYBIŲ IR KOLEKTYVŲ JUBILIEJAI, NOMINACIJOS,

APDOVANOJIMAI

Šilalės rajono savivaldybės tarybos švietimo, kultūros, sporto ir teisėtvarkos komiteto teikimu

Šilalės rajono mero padėkos įteiktos: Kvėdarnos kultūros namų koncertų (spektaklių) organizatorei

Jūratei Augienei, Šilalės kultūros centro kultūros projektų vadovei Vitalijai Daukšienei, Šilalės kultūros

centro kultūrinių veiklų koordinatoriui ir organizatoriui Algirdui Šauliui.

Šilalės rajono savivaldybės mero padėkos vakare „Už nuopelnus Šilalės kraštui“ apdovanoti:

Šilalės kultūros centro ir Pajūrio laisvalaikio salės renginio vedėja Soneta Būdvytienė, Šilalės kultūros



38

centro kultūrinės veiklos sklaidos specialistė Ieva Tvaronavičiūtė, Laukuvos kultūros namų

instrumentalistas Alfredas Šniaukas.

Laukuvos kultūros namų šokių kolektyvas „Laukiva“ (vad. Olga Jogminienė) šventė 20 metų

kolektyvo jubiliejų. 

4.6. ĮGYVENDINTOS PRIEMONĖS VIETOS KULTŪROS, JOS SRIČIŲ BŪKLEI

GERINTI

2024 metais Šilalės r. sav. kultūros centras svariai prisidėjo siekiant užtikrinti turiningą Šilalės

rajone gyvenančio jaunimo laisvalaikį, ugdymą (-si) ir socialinę integraciją, įgalinti jį aktyviai veikti savo

gyvenamojoje teritorijoje, prisidėjo prie jaunimo politikos įgyvendinimo ir padėjo užtikrinti darbo su

jaunimu formų paslaugų teikimą Šilalės rajone. Siekiant minėtų tikslų, buvo įgyvendinti šie projektai:

4.6.1. Mobilusis darbas su jaunimu Šilalės rajone 2024 m.

2024 metais Šilalės rajone buvo įgyvendinamas mobiliojo darbo su jaunimu ir darbo su jaunimu

gatvėje veiklos projektas, kurį finansuoja Jaunimo reikalų agentūra prie SADM. Mobilusis darbas su

jaunimu Šilalės rajone vyko Kvėdarnos, Laukuvos ir Kaltinėnų seniūnijose. Projektui įgyvendinti skirta

22 000 Eur suma. Projektui įgyvendinti įsteigtos 2 papildomos darbo vietos (po 0,5 et.).

Mobiliojo darbo su jaunimu tikslas – užtikrinti jaunų žmonių turiningą laisvalaikį, ugdymą (-si)

ir socialinę integraciją bei vykdyti jaunimo įgalinimą jaunų žmonių gyvenamojoje teritorijoje. Mobiliojo

darbo su jaunimu metu kuriama saugi, atvira, neformali, neįpareigojanti aplinka, kurioje galima būti su

draugais, bendrauti su bendraamžiais. Mobiliojo darbo su jaunimu erdvės buvo įkurtos Kvėdarnos,

Laukuvos ir Kaltinėnų kultūros namuose, kur jaunuoliai laukiami pamokoms pasibaigus. Erdvės

jaunuoliams patrauklios ir pažįstamos, tad jie noriai atvyksta čia praleisti laisvą laiką.

Nors mobiliojo darbo erdvės įkurtos tam, kad jaunuoliai turėtų kur turiningai praleisti laisvą

laiką, jų paskirtis vien tuo neapsiribojo. Vienas iš mobiliojo darbo uždavinių yra ugdyti jaunuolių

socialinius ir gyvenimo įgūdžius per įvairius užsiėmimus. Pavyzdžiui, projekto metu kiekvienoje

seniūnijoje buvo organizuojamos maisto gaminimo popietės, po kurių, dažniausiai, vyko „Nepatogaus

kino“ filmų vakarai. Po filmų peržiūros buvo diskutuojama apie ekrane gvildenamas temas, siekiant

ugdyti jauno žmogaus kritinį mąstymą, plėsti jo pasaulėžiūrą.

Dalis projekto veiklų taip pat buvo orientuotos į tokius tikslus, kaip jaunuolių savarankiškumo,

verslumo ugdymas, saviraiškos, pasitikėjimo savimi skatinimas. Siekiant pristatyti įvairias profesijas

Laukuvoje vyko susitikimas su bibliotekos darbuotoja Rugile Virbašiene, kuri parengė pristatymą apie

bibliotekininko darbo subtilybes, o rugsėjo mėn. jaunimo darbuotojos mobiliajam darbui prisidėjo

organizuojant susitikimą su Laukuvoje įsikūrusiais ūkininkais Daiva ir Ernestu Kairiais, kurie

supažindino jaunuolius su ūkininkavimo metodais, maisto gaminimo procesu, papasakojo apie trūkumus

ir privalumus užsiimant žemės ūkio veikla, aprodė ūkį ir jame naudojamą techniką. Kvėdarnoje padėjo

įgyvendinti Kazimiero Jauniaus gimnazijos mokinio Aurimo Beniušio fotografijų parodą. Rugsėjį paroda

buvo atidaryta Kvėdarnos kultūros namuose, iš kur iškeliavo į Šilalės rajono įstaigas ir bus eksponuojama

Šilalės viešojoje bibliotekoje 2025 metais.

Siekiant skatinti bendruomeniškumą, įtraukti į veiklas kuo daugiau jaunimo, buvo

bendradarbiaujama su įvairių institucijų atstovais. Laukuvos Norberto Vėliaus gimnazijos kūno kultūros

mokytojas Robertas Mikutis prisidėjo organizuojant šiame miestelyje diskgolfo turnyrą, o smiginio

klubas ,,Draugužiai“ padėjo visuose trijuose miesteliuose įgyvendinti smiginio turnyrus.

Rugpjūtį kartu su Atviru jaunimo centru buvo organizuojamas dviračių žygis, o rugsėjį vyko

neįprastas ir smagus rudens gėrybių ridenimo turnyras, kuriame dalyvavo ir Kaltinėnų vaikų dienos



39

centro lankytojai. Iš organizuojamų veiklų populiariausios buvo būtent fizinio aktyvumo reikalaujantys

užsiėmimai.

Projekto metu dėmesys buvo skiriamas ne tik fizinei jaunuolių sveikatai, bet ir psichologinei.

Mobiliojo darbo su jaunimu erdvėse buvo vykdomi susitikimai su psichologu Gyčiu Širvinsku, kurių

metu jaunuoliai mokėsi dirbti komandoje, sprendė logines užduotis bei turėjo galimybę konsultuotis

asmeniniais klausimais. Tuo tarpu, siekiant užtikrinti efektyvesnį darbą su jaunimu jaunimo darbuotojos

mobiliajam darbui dalyvavo supervizijose, kurių metu buvo teikiama konsultacinė pagalba, diskutuojama

apie kylančius iššūkius. O pasisemti naujų idėjų ir pasidalinti gerąja patirtimi jaunimo darbuotojos

lapkričio mėn. vyko į Telšių Atvirą jaunimo centrą.

Nors darbas buvo vykdomas tik 3 dienas per savaitę – pirmadieniais, antradieniais ir

trečiadieniais per 2024 metus mobiliojo darbo erdvėse apsilankė net 139 unikalūs lankytojai.

Apsilankymų skaičius per metus iš viso siekė daugiau nei 470 kartų. Šilalės rajone šis projektas buvo

vykdomas pirmą kartą. Jo metu buvo pasiekti rezultatai, viršijantys lūkesčius tiek lankytojų, tiek veiklų

atžvilgiu.

2024 m. spalio mėn. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras pateikė paraišką Jaunimo

reikalų agentūros paskelbtam „Mobiliojo darbo su jaunimu ir darbo su jaunimu gatvėje veiklos projektų

finansavimo 2025 metais“ konkursui dėl projekto „Mobilusis darbas Šilalės rajone“ finansavimo ir 2025

metais. Šiai dienai konkurso rezultatai dar nepaskelbti (turėtų paaiškėti vasario mėn.).

4.6.2. Įgyvendintas projektas „JUNGTYS“

Jaunimo reikalų agentūra ir 34 partneriai, tarp jų ir Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras,

įgyvendina projektą „Jungtys“ 07-020-P-0001 (projekto trukmė 2024-03-06 – 2028-02-29). 

Pagrindinis šio projekto tikslas – mažinti neaktyvių jaunų žmonių skaičių (NEET), tikslingai

dirbant su mažiau galimybių turinčiais jaunuoliais. Projektui įgyvendinti įsteigtos 2 papildomos darbo

vietos jaunimo darbuotojoms-atvejo koordinatorėms (1 et. ir 0,5 et.).

Projektas „Jungtys“ 2024 m. I ketv. pristatytas Šilalės rajono savivaldybėje, dalyvaujant

savivaldybės, seniūnijų, mokyklų ir kitų Šilalės rajono savivaldybės įstaigų atstovams. Pasirašytos

bendradarbiavimo sutartys su visomis rajono mokyklomis, seniūnijomis, taip pat pasirašyta sutartis su

Probacijos tarnyba. Surengti du susitikimai su darbuotojais ir Probacijos tarnybos prižiūrimais

jaunuoliais.

Per pirmuosius projekto įgyvendinimo metus pasiekti projekto metiniai rezultatai. Projekte iš

viso dalyvauja 45 jaunuoliai, kuriems teikiamos ar suteiktos įvairios paslaugos. Nemaža dalis jaunuolių

pateikė paraiškas savanorystei pagal Jaunimo savanoriškos tarnybos programą, jaunuoliams teikiamos

korepetitoriaus paslaugos. Kai kurie projekte dalyvaujantys jaunuoliai grįžo į švietimo sistemą. Vasaros

atostogų metu nemaža dalis jaunuolių įsidarbino. Kai kurie iš projekto dalyvių pradėjo sportuoti ar

įsitraukė į kitas jaunimo veiklas, organizuojamas Atvirame jaunimo centre.

4.6.3. Atviras jaunimo centras įgyvendino projektą „Tvarus, stiprus ir išmanus“

2024 m. Atviras jaunimo centras, gavęs finansavimą pagal Šilalės rajono savivaldybės jaunimo

politikos 2023-2025 metų plėtros programą, įgyvendino projektą ,,Tvarus, stiprus ir išmanus“. 

Įgyvendindami pirmąją projekto veiklą, Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atvirame

jaunimo centre rugpjūčio 30-ąją buvo organizuojama mokslo ir žinių šventė. Visi apsilankiusieji galėjo

dalyvauti Atviro jaunimo centro savanorių organizuojamoje „Kahoot“ loterijoje. Vakare vyko diskoteka

tema „Į mokslus su TRENKSMU“.

Spalio 11 d. vakarą Atvirame jaunimo centre vyko iniciatyva ,,Tvarkos naktis ,,Pulse“.

Iniciatyvos metu jaunuoliai aktyviai įsijungė į švaros ir tvarkos akciją, vyko diskusija apie šiukšlių



40

rūšiavimo naudą, kurią vedė jaunimo darbuotojos. Vėliau interaktyvių, judrių žaidimų metu jaunuolių

žinias apie tvarumą tikrino ir įdomiais faktais pasidalino anglų kalbos vertėja. 

Spalio 21 d. Atvirame jaunimo centre vyko veikla, skirta žalingų įpročių prevencijai bei sveikos

gyvensenos skatinimui. Bendradarbiaujant su Šilalės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuru

buvo organizuojama diskusija apie žalingus įpročius ir greitojo maisto žalą jaunam organizmui, kurią

vedė visuomenės sveikatos specialistės, vykdančios sveikatos priežiūrą mokykloje. Antrąją popietės dalį

buvo vyko susitikimas su kosmetologe, kuri pristatė jaunuoliams kasdienės veido odos priežiūros

žingsnius bei supažindino su mitybos įpročiais, kurie gali daryti įtaką veido odos būklei. Kiekvienam

dalyvavusiam jaunuoliui buvo įteikta kosmetologės parengta sveikos odos atmintinė ir odos priežiūros

priemonių mėginėliai. Po susitikimo su kosmetologe mokėmės gaminti sveikus užkandžius.

Tęsiant projekto veiklas, lapkričio 30 d. Šilalės Sporto ir laisvalaikio centro sporto salėje vyko

„Naktinis tinklinis“. Jau tradicija tapęs tinklinio turnyras sulaukė didelio susidomėjimo. Užsiregistravus

12-ai komandų iš įvairių miestų ir miestelių, registracija buvo stabdoma. Šiais metais varžybose iš viso

dalyvavo 12 komandų. Turnyro metu komandos buvo suskirstytos į dvi kategorijas: merginų (6x6) ir

vaikinų (6x6). 

Projekto veiklos užbaigtos gruodžio 5 dieną, minint Tarptautinę savanorystės dieną. Šia proga

buvo suorganizuotas renginys, skirtas padėkoti savanoriams bei kuratoriams už jų prasmingą veiklą,

supažindinti visuomenę su savanoriška veikla bei skatinti jaunus žmones prisidėti prie pilietiškos ir

atsakingos visuomenės kūrimo. Šiuo metu Atvirame jaunimo centre savanorišką tarnybą atlieka ir

tarptautinis savanoris iš Belgijos, kuris renginio metu pasidalijo įdomiais faktais apie Belgiją. Po

pristatymo savanoriai ir kuratoriai bei renginio svečiai savo žinias apie Jaunimo savanoriškos tarnybos

programą pasitikrino žaidimais pagrįstoje mokymosi platformoje „Kahoot“. 

4.6.4. Atviras jaunimo centras įgyvendino projektą „Suaktyvinam PULSĄ“

2024 m. Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro Atviras jaunimo centras (toliau – AJC)

įgyvendino projektą „Suaktyvinam Pulsą“, kurį finansavo Jaunimo reikalų agentūra prie SADM.

Projektui įgyvendinti skirta suma siekė 20 000 Eur. Projekto tikslas – stiprinti atvirąjį darbą su jaunimu,

vadovaujantis pagrindiniais atvirojo darbo principais, sprendžiant mažiau galimybių turinčių jaunuolių

įsitraukimo į profesinio orientavimo, emocinės bei fizinės sveikatos, verslumo, saviraiškos, savęs

pažinimo veiklas.

Projekto metu buvo organizuojamos fizinį jaunuolių aktyvumą skatinančios veiklos.

Nuo sausio 3 d. iki kovo 20 d., kiekvieną mėnesio antradienį, AJC jaunuoliai dalyvavo

treniruotėse baseine, kurios vyko Šilalės sporto ir sveikatingumo centre. Sausio 12 d. Šilalės Dariaus ir

Girėno progimnazijos sporto salėje vyko stalo teniso turnyras, o vasario 22 d. ir rugsėjo 19 d. AJC vyko

biliardo turnyrai. Suorganizuodama stalo teniso turnyrą AJC taip pat prisidėjo prie akcijos Europos

Judumo savaitei paminėti, vykusios rugsėjo 16–22 d. Rugpjūčio 28 d. AJC lankytojai dalyvavo dviračių

žygyje maršrutu Šilalė–Balsiai–Šilalė. Atvykę į Balsių kaime esančią poilsiavietę jaunuoliai ir jaunimo

darbuotojos turiningai praleido dieną iškylaudami ir užsiimdami aktyviais lauko žaidimais. Projekto

metu AJC jaunuoliai taip pat dalyvavo diskgolfo treniruotėse, kurios vyko Šilalės miesto pušyne, o

siekiant skatinti domėjimąsi įvairiomis sporto šakomis, jaunuoliai buvo kviečiami lankyti smiginio

treniruotes Šilalės smiginio klube „Draugužiai“. Birželio 13 d. ir gruodžio 18 d. atitinkamai vyko

diskgolfo ir smiginio turnyrai, kuriuose jaunuoliai turėjo galimybę išbandyti jėgas ir susirungti su kitais

žaidėjais.

Atvirame jaunimo centre vyko kultūrų pažinimo popietės.

Nuo sausio 19 d. iki lapkričio 15 d., vieną kartą į ketvirtį, Šilalės AJC vyko kultūrų pažinimo

popietės. AJC lankytojai buvo supažindinti su Ukrainos, Sakartvelo, Jungtinių Amerikos Valstijų,

Belgijos kultūromis ir tradicijomis, buvo gaminami tradiciniai šių šalių užkandžiai  ir desertai. Pranešėjai



41

– Atviro jaunimo centro savanorės, tarptautiniai savanoriai iš Sakartvelo ir Belgijos bei AJC lankytoja iš

Ukrainos. Popietėse dalyvavo anglų kalbos vertėja Sandra Pamedytė, kuri prisidėjo ugdant jaunuolių

pasitikėjimą savimi, tolerantiškumą, padėjo tobulinti ir drąsiau kalbėti anglų kalba. 

Vienas iš projekto uždavinių – skatinti jaunuolių verslumą.

Siekiant praplėsti jaunuolių žinias apie tam tikras verslo šakas rugsėjo 24 d. buvo suorganizuotas

susitikimas su Laukuvoje įsikūrusiais ūkininkais, besiverčiančiais žemės ūkiu. Susitikimo metu

jaunuoliai sužinojo, kokie yra ūkininkavimo privalumai ir trūkumai, ūkininkavimo metodai, maisto

gamybos procesai. Gruodžio 11 d. AJC vyko diskusija mokesčių mokėjimo tema, kurioje dalyvavo

14–29 metų jaunuoliai. Šia tema buvo diskutuojama siekiant paaiškinti, kaip veikia valstybės finansų

sistema ir kodėl mokesčiai yra svarbūs, kokios įtakos mokesčiai turi darbo užmokesčiui, socialinėms

garantijoms.

Projekto veiklos orientuotos į jaunuolių ir jaunimo darbuotojų psichinę sveikatą.

Projekto įgyvendinimo metu AJC vyko reguliarūs susitikimai su psichologu. Psichologo

konsultacijos jaunuoliams buvo teikiamos ne tik individualiai, bet ir grupėse, buvo organizuojami

aktyvūs užsiėmimai, žaidimo forma pateikiamos kūrybinės, savęs pažinimo veiklos, diskutuojama

jaunuoliams aktualiomis temomis. Projekto įgyvendinimo metu taip pat buvo rūpinamasi ir AJC

darbuotojų psichohigiena: vyko supervizijos, atvejo analizės, kurių metu darbuotojos kartu su

supervizore aptarė kasdien kylančius iššūkius. 

Išvykos į kitus Atvirus jaunimo centrus.

Kovo 22 d. ir lapkričio 15 d. AJC  lankytojai kartu su jaunimo darbuotojomis aplankė Atvirus

jaunimo centrus Rietave ir Telšiuose. Jaunuoliai turėjo galimybę pabendrauti ir susipažinti su kitų

jaunimo centrų lankytojais, jų organizuojamomis veiklomis. Šių išvykų metu jaunimo darbuotojos

pasidalijo gerąja patirtimi, pasisėmė naujų idėjų.

Projekto nauda.

Per įvairias sportines, fizinį aktyvumą lavinančias veiklas jaunuoliai stiprino fizinę sveikatą,

sužinojo apie sveiką mitybą, kartu su bendraamžiais kokybiškai ir turiningai leido laisvalaikį. Fizinio

aktyvumo formos skatino sąmoningą konkurenciją tarpusavyje. Kultūrų pažinimo popietė praplėtė

jaunuolių akiratį apie kitų šalių kultūrą, kulinarinį paveldą, tradicijas bei papročius, lavino anglų kalbos

bei socialinius įgūdžius. Verslumo skatinimo veiklos leido labiau pažinti mokesčių mokėjimo temas,

individualaus/asmeninio verslo užkulisius, daugiau sužinoti apie galimas verslo rizikas bei pasekmes ar

priešingai – sėkmės istorijas, motyvuoti save užsiimti patinkančia veikla ir galbūt net iš to užsidirbti.

Projekto metu, lankantis kituose AJC, jaunuoliai susipažino su kitų jaunimo centrų lankytojais, susirado

naujų draugų, bendraminčių.

Itin svarbi sritis ir vienas iš aktualiausių projekto uždavinių – stiprinti tiek jaunuolių, tiek

jaunimo darbuotojų psichinę ir emocinę sveikatą. Užtikrinti psichologinę gerovę ir efektyvesnį darbą su

jaunimu projekto įgyvendinimo metu padėjo AJC dirbantis psichologas ir reguliarūs susitikimai su

supervizore. 

Statistika.

Visose projekto „Suaktyvinam Pulsą“ veiklose per metus iš viso dalyvavo daugiau nei 1 500

jaunuolių. Šie skaičiai rodo, kad projektas sulaukė didelio susidomėjimo ir jo veiklos įtraukė įvairių

pomėgių turinčius jaunuolius bei kiekvienas dalyvaujantis galėjo atrasti sau artimą, patinkančią veiklą. 

Projektas bus finansuojamas ir 2025 metais, tad tikimasi, kad bus pasiektas panašus aktyviai į

veiklas įsitraukiančių į jaunuolių skaičius.

4.6.5. Atviras jaunimo centras gavo finansinę paramą

Žaidimų kūrimo ir leidybos įmonė „Nordcurrent“ paskelbė finansinės paramos iniciatyvą

„Įkvėpti ateičiai“, skirtą suteikti mažiau galimybių turintiems vaikams ir jaunuoliams reikalingą



42

švietimą, padėti įveikti socioekonominus ir kitus iššūkius bei sudaryti sąlygas skleistis jų potencialui.

Šioje iniciatyvoje dalyvauti ir teikti paraiškas finansavimui gauti galėjo įvairios su jaunimu dirbančios

organizacijos ir Šilalės Atviras jaunimo centras nepraleido galimybės pasinaudoti šia proga. 2024-

iesiems einant į pabaigą Šilalės Atviras jaunimo centras pateikė paraišką ir prieš pat gražiųjų metų

švenčių pradžią sulaukė džiugios naujienos, kad pateko tarp 37-ių laimingųjų ir prie centro vykdomos

veiklos įmonė „Nordcurrent“ prisidės suteikdama 1 620 Eur finansavimą. Šias lėšas Šilalės Atviro

jaunimo cento komanda panaudos atsižvelgdama į tai, kokius poreikius ir norus išreiškė Atviro jaunimo

centro lankytojai, todėl už šias lėšas bus atnaujintas sporto inventorius, kuriuo čia besilankantys

jaunuoliai intensyviai naudojasi ir praplėstas sporto veiklų pasirinkimas įsigyjant inventorių, skirtą

smiginiui, kadangi ši sporto šaka sulaukia vis didesnio jaunuolių susidomėjimo. 

Ši iniciatyva svariai prisidėjo prie neblėstančių Šilalės Atviro jaunimo centro komandos

pastangų kurti aplinką, kuri jaunuoliams būtų patraukli ir jauki, erdvę, į kurią jiems norisi užsukti

turiningai praleisti laisvalaikį.

III SKYRIUS

PAGRINDINIAI FINANSINIAI RODIKLIAI

5. DARBUOTOJŲ DARBO UŽMOKESTIS

Darbuotojų vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis
2024 m.,

Eur

1. Vadovų (kartu su pavaduotojais, jei jų turite) 3 156,00

2. Kultūros ir meno darbuotojų (be vadovų) 1 401,00

3. Aptarnaujančio personalo 1 586,00

6.  SKIRTOS LĖŠOS, GAUTOS PAJAMOS, PAPILDOMOS GAUTOS LĖŠOS IŠ KITŲ

ŠALTINIŲ

6.1. Poreikis ir skirta lėšų (renginiams, darbo užmokesčiui)

2022 metai 2023 metai 2024 metai

Projektas,

Eur

Gauta,

Eur

Projektas,

Eur

Gauta,

Eur

Projektas,

Eur

Gauta,

Eur

1. Renginiams 320 000,00 113 310,00 143 515,00 132 438,00 85 000,00 152 073,00

Iš jų:

1.1. renginiams 78 900,00 93 000,00 102 000,00 70 000,00 131 500,00

1.2.

dainų švenčių 

tradicijų 

tęstinumui 22 200,00 10 000,00 15 720,00 15 000,00 12 368,00

1.3. kofinansavimui 12 210,00 40 515,00 14 718,00 8 205,00

2.
Darbo 

užmokesčiui ir 

SD

782 600,00

(iš jų SD –

11 600,00)

803 310,00 

(iš jų SD –

11 600,00)

958 020,00

(iš jų SD –

14 600,00)

977 343,00 

(iš jų SD –

14 997,00

1 024

812,00 (iš

jų SD – 16

270,00)

110

7847,00 (iš

jų SD – 16

363,00)

3.
Ilgalaikiam 

turtui 2 000,00 56 000,00 15 847,00 53 900,00 53 900,00

6.2. Įstaigos specialiosios lėšos, gautos už suteiktas paslaugas:



43

2022 m.,

Eur

2023 m.,

 Eur

2024 m.,

Eur

1. Gautos pajamos 20 435,80 24 285,27 54 822,09

Iš jų:

1.1. už suteiktas paslaugas 12 003,10 5 242,70 35 591,60

1.2. už patalpų ir kito turto nuomą 8 432,70 19 042,57 19 230,49

6.3. Gautos papildomos lėšos iš kitų šaltinių:

Gautų lėšų šaltinis
2024 m.,

Eur

1. 1,2 proc. GPM 227,20

2. Kultūros paso programa 210,00

3. Neformalus vaikų švietimas 10 523,40

4. Renginiams skirtos rėmėjų suteiktos lėšos 16 170,00

5. LNKC lėšos instrumentams bei tautiniams kostiumams įsigyti 7 650,00

6.
Šilalės r. sav. biudžeto lėšos, skirtos etninės kultūros plėtros programos 

projektams vykdyti 3 400,00

Iš jų:

6.1.
Šilalės r. sav. kultūros centro Kaltinėnų kultūros namų edukacijų ciklas 
„Mūsų meistarni“ 450,00

6.2.
Šilalės r. sav. kultūros centro Bijotų laisvalaikio salės vakaronė 
„Pasiruokūkem žemaitiška“ 300,00

6.3.
Traksėdžio laisvalaikio salės liaudiškos muzikos kapelų šventė „Kaip sako 
mūsų senoliai“ 550,00

6.4. Šilalės r. sav. kultūros centro Advento popietei ir Advento vainiko konkursas 600,00

6.5.
Šilalės r. sav. kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų IV Žemaitijos 
regiono etnokultūrinė vakaronė „Kas apsakys žemaiti būda“ 500,00

6.6.
Šilalės r. sav. kultūros centro Upynos kultūros namų kūrybinė edukacija 
„Žemaitiškų ketureilių ridikiulis“ 550,00

6.7.
Šilalės r. sav. kultūros centro Kvėdarnos kultūros namų kūrybinės dirbtuvės 
„Mokomės groti tradiciniais instrumentais“ 450,00

7.
Šilalės r.  sav. biudžeto lėšos, skirtos jaunimo politikos 2023-2025 metų 
plėtros programos projektui „Tvarus, stiprus ir išmanus“ vykdyti 1 800,00

8.
Europos sąjungos lėšos, skirtos Europos solidarumo korpuso projektui 
„Pokalbiai su (ne)jaunimu“ vykdyti 5 053,00

9.
Socialinių paslaugų priežiūros departamento prie SADM lėšos, skirtos 
projektui „Suaktyvinam Pulsą“ vykdyti 20 000,00

10.
Socialinių paslaugų priežiūros departamento prie SADM lėšos, skirtos 
projektui „Mobilusis darbas Šilalės rajone“ 2024 metais vykdyti 22 000,00

11.
Socialinių paslaugų priežiūros departamento prie SADM lėšos, skirtos 
Jaunimo reikalų agentūros ir partnerių įgyvendinamam projektui 
„JUNGTYS“ 2024 metais vykdyti 32 807,06

12.
BĮ Lietuvos kultūros tarybos lėšos, skirtos tolygios kultūrinės raidos 
projektams vykdyti 33 200,00
Iš jų:

12.1.
Šilalės r. sav. kultūros centro teatro kūrybinė stovykla-praktikumas 
,,Teatrinių elementų muzikalizavimas“ 4 000,00

12.2.
Šilalės r. sav. kultūros centro šokio performansas ,,Paklausyk. Kalba 
ąžuolas“ 5 500,00

12.3.
Šilalės r. sav. kultūros centro Bilionių laisvalaikio salės tautodailės pleneras 
,,Šimtmečio veidai iš vaizdai“ 8 000,00

12.4. Šilalės r. sav. kultūros centro linksmos muzikos festivalis ,,Brizgėls“ 8 000,00



44

12.5.
Šilalės r. sav. kultūros centro projektas „DARYTI DRAUDŽIAMA 
NEDARYTI!“ 4 900,00

12.6.
Šilalės r. sav. kultūros centro Upynos kultūros namų tradicinio kulinarinio 
paveldo šventė-varžytuvės „Kugelinės“ 2 800,00

Iš viso 153 040,66

7. ŽMOGIŠKŲJŲ, MATERIALINIŲ IR FINANSINIŲ  IŠTEKLIŲ VALDYMAS,

KONTROLĖ, ĮSTAIGAI SKIRTŲ LĖŠŲ PANAUDOJIMAS 

7.1. Dokumentų išduotis, gavimas

Dokumentai Vnt.

1.

Kultūros centre parengta ir išsiųsta raštų (įskaitant finansines ir statistines 
ataskaitas, pažymas, apyskaitas, susirašinėjimą su Lietuvos nacionaliniu kultūros 
centru, raštus finansų ir turto valdymo, personalo, ūkio ir turto valdymo 
klausimais ir t.t.) 420

2.
Kultūros centre gauta raštų iš įvairių įstaigų ir organizacijų dėl patalpų suteikimo, 
nuomos bei kultūros darbuotojų pagalbos dėl įvairių renginių organizavimo 717

3.
Parengta pažymų apie darbuotojų darbo užmokestį, užimamas pareigas įstaigoje, 
darbo stažą, savanoriavimą ir dalyvavimą mėgėjų meno kolektyvo veikloje 20

4. Išleisti įsakymai:

4.1. įsakymai veiklos klausimais 323

4.2. įsakymai personalo klausimais 452

4.3. įsakymai komandiruočių klausimais 228

4.4. įsakymai atostogų klausimais 237

BENDRADARBIAVIMAS IR PARTNERYSTĖ

5.
Su įvairiomis įstaigomis, organizacijomis, verslininkais sudarytos 
bendradarbiavimo sutartys, raštai, susitarimai ir pan. 142

7.2. Įgyvendintos priemonės patalpoms ir materialinei bazei gerinti

Kaip ir kasmet, siekiant gerinti darbuotojų darbo sąlygas, per 2024 metus tiek iš projektinių,

tiek iš biudžeto lėšų buvo įsigyta įvairi kompiuterinė, techninė, programinė įranga, smulki buitinė

technika, baldai, Atviram jaunimo centrui skirtas sporto ir laisvalaikio inventorius, operetei „Linksmoji

našlė“ pagamintos ir įsigytos dekoracijos, pasiūta sceninių kostiumų muzikinio spektaklio atlikėjams,

mėgėjų meno kolektyvams pasiūta ir įsigyta apranga ir aprangos detalės. 

2024 m. kultūros centre buvo atnaujintos (perlakuotos) I ir II aukšto fojė grindys. Naujai įrengta

pasitarimų-konferencijų salė (reikalingi biuro baldai), įsigytas projektorius, ekranas, garso kolonėlės

kompiuteriui, roletai. Įrengta vaizdo kamera didžiojoje salėje su galimybe matyti scenos vaizdą

monitoriuje atlikėjams užkulisiuose.

2024 metais taip pat buvo įsigytas šis ilgalaikis turtas:

Ilgalaikis turtas Kiekis, vnt.

1. Kompiuterinė įranga

1.1. Kompiuteris 2

2. Programinė įranga 6

3. Techninė / garso įranga

3.1. Mikšerinis pultas 1

3.2. Mikrofono komplektas 6

4. Muzikos instrumentai



45

4.1. Cimbolai 2

5. Keleivinis autobusas 1

IV SKYRIUS

VEIKLOS TOBULINIMO PERSPEKTYVOS

8. ĮSTAIGOS VEIKLOS KOKYBĖS ĮSIVERTINIMAS

8.1.Stipriosios įstaigos veiklos sritys:

Šilalės rajono savivaldybės kultūros centras sėkmingai plėtoja ir stiprina įvairias kultūros sritis

– etninė kultūra, muzikinio teatro veikla, chorinė, vokalinė ir instrumentinė muzika bei liaudiški ir

šiuolaikiniai šokiai. Tai kryptys, kurios atspindi veiklų įvairiapusiškumą ir profesionalumo augimą. 2024

metais patvirtintos mėgėjų meno kolektyvų kategorijos 14 kolektyvų.

Kultūros centro veikla žinoma ne tik Šilalės rajone, bet ir nacionaliniu bei tarptautiniu mastu.

Keliamas mėgėjų meno kolektyvų meninis lygis, skatinamas įsitraukimas į prestižinius šalies bei

tarptautinius renginius. Bendradarbiaujama su kitais Lietuvos kultūros centrais.

Svarbi kultūros centro misijos dalis – tautinių ir vietos tradicijų išsaugojimas ir sklaida. Siekiant

šio tikslo organizuojamos tradicinės šventės, mokymai ir edukacinės programos, kuriuose dalyvauja

įvairių kartų atstovai.

Užtikrinamas dainų švenčių tradicijų tęstinumas. Vakarų Lietuvos dainų šventėje dalyvavo 7

mėgėjų meno kolektyvai, Tauragės regiono dainų šventėje 27 mėgėjų meno kolektyvai, Lietuvos dainų

šventėje 18 mėgėjų meno kolektyvų.

Vykdoma neformaliojo vaikų švietimo bei „Kultūros paso“ veikla, gerinama tradicinių

kasmetinių renginių kokybė, skatinama jų įvairovė, atnaujinama garso ir šviesos įranga, meno mėgėjų

kolektyvai aprūpinami būtinais muzikos instrumentais, sceniniais rūbais, puikiai vykdoma projektinė

veikla užtikrina geresnį renginių finansavimą ir organizavimą. Daugiau dėmesio skiriama darbuotojų

kvalifikacijai kelti, darbo sąlygoms gerinti. Skatinama aktyvi kultūrinė savanorystė, vykdoma tarptautinė

savanorystė. Didinamas Šilalės rajono vyresniojo amžiaus žmonių kultūrinis užimtumas, skatinamas

aktyvus kultūrinis bendradarbiavimas, stiprinamas ir įvairinamas atviras darbas su jaunimu Šilalės

rajone.

Visos šios kryptingos veiklos užtikrina, kad kultūros centras yra ne tik stiprus vietinis kultūros

židinys, bet ir reikšmingas nacionaliniu lygiu.

8.2. Tobulintinos įstaigos veiklos sritys:

Norint užtikrinti aukščiausią kultūros paslaugų kokybę ir efektyvumą, būtina skirti daugiau

dėmesio kultūros darbuotojų darbo sąlygų gerinimui, ypač kultūros namuose ir laisvalaikio salėse,

užtikrinti kultūros paslaugų kokybę ir įvairovę, vienodą prieinamumą visiems gyventojams.

Viena iš esminių užduočių, norint užtikrinti tęstinę įstaigos veiklą – pritraukti reikiamus

specialistus. Didesnis dėmesys turi būti skiriamas darbuotojų kvalifikacijos kėlimui, organizuojant

mokymus, seminarus, praktinius kursus, siekiant užtikrinti šiuolaikiškas kompetencijas ir gebėjimus.

Svarbu aktyviai vystyti profesionalaus meno sklaidą, susitikimus su profesionaliais atlikėjais,

menininkais, organizuoti koncertus ir kt. renginius.

Sudaryti sąlygas nematerialiojo kultūros paveldo, liaudies meno bei tradicinių amatų

išsaugojimui. 

Daugiau dėmesio ir lėšų skirti įvairesnėms darbo su jaunimu formoms įgyvendinti bei didesniam

jaunimo užimtumui bei efektingesniam darbui su jaunimu organizuoti Šilalės rajone. Dar daugiau

dėmesio ir lėšų skirti Šilalės rajono vyresniojo amžiaus žmonių kultūriniam užimtumui didinti.



46

Taip pat svarbu stiprinti įstaigos vidaus kontrolę, užtikrinant veiklos skaidrumą, efektyvumą

bei tinkamą išteklių paskirstymą, tikslingiau planuoti veiklas.

9. Problemos, susijusios su įstaigos veikla, ir vadovų siūlomi jų sprendimo būdai.

Didžiausia įstaigos problema – nerenovuota didžioji salė ir scena, ne visos vidaus erdvės

pritaikytos neįgaliesiems, nustatytų kokybės reikalavimų neatitinkanti   scenos įranga, garso ir šviesos

aparatūra. Būtinas kultūros centro vidaus patalpų remontas, kuriam reikalinga per 7 mln. Eur, pirmenybę

teikiant didžiosios salės remontui (apie 3,8 mln. Eur), nes vidaus patalpos neatitinka šiai dienai kultūros

centro veiklai užtikrinti būtinųjų reikalavimų, kultūros centro darbuotojų ir kultūros vartotojų saugumo

bei teikiamų paslaugų kokybės užtikrinimo. Labai svarbu rasti lėšų įrengti automatinei gaisro gesinimo

sistemai ir elektros generatoriams, vėdinimo, apšvietimo sistemoms (ypač elektros instaliacijai didžiojoje

salėje ir Atviro jaunimo centro patalpose) bei su tuo susijusiems darbams, suprojektuotiems ir

numatytiems kapitalinio remonto metu, dėl kurių neįrengimo gali būti neužtikrinta pastato atitiktis LR

teisės aktais nustatytiems priešgaisrinės saugos reikalavimams. 2021 m. baigtas pastato išorės šiltinimas,

po jo būtina įrengti naują vėdinimo sistemą, nes, sutrikus pastato ventiliacijai, jau pelija pagalbinės ir

kitos bendro naudojimo patalpos, įstaigos renginių dekoracijos ir  rekvizitai. 

Reikalinga kokybiška transporto priemonė įstaigos reikmėms ir mobiliojo darbo įgyvendinimui

bent 3 seniūnijose (lengvasis automobilis iki  9 vietų).

Nors kasmet pagal galimybes gerinamos kultūros darbuotojų darbo sąlygos, tačiau šiandien vis

dar labai trūksta reikalingo pagrindinio inventoriaus, priskiriamo ilgalaikiam turtui, garso ir apšvietimo

aparatūros, projektoriaus, kompiuterinės ir programinės įrangos bei kitų svarbių darbo priemonių

(instrumentų, kompiuterinės technikos, programinės įrangos, baldų, rūbų). Dėl to būtina metiniame

biudžete skirti daugiau lėšų kultūros centrui ir seniūnijoms, kuriose veikia kultūros namai ir laisvalaikio

salės, ilgalaikiam turtui įsigyti. Kvėdarnos kultūros namams reikalinga padidinti sceną, reikalingos

scenos užuolaidos, garso, vėdinimo sistemos, nešiojami ir lengvai ištiesiami stalai (edukacijoms).

Laukuvos, Upynos kultūros namams stinga garso įrangos, nėra sceninio apšvietimo. Dauguma

laisvalaikio salių darbuotojų kultūrinei veiklai vykdyti naudoja savo asmeninę garso ir šviesos aparatūrą,

muzikos instrumentus, kompiuterinę ir kt. techniką. Be reikiamos kompiuterinės ir programinės įrangos,

vaizdo projektoriaus neįmanomas inovatyvių kūrybinių industrijų atsiradimas, efektyvaus darbo ir

kokybiškų kultūros paslaugų užtikrinimas.  

Būtina labiau skatinti ir finansiškai remti profesionalaus meno sklaidą visame Šilalės rajone,

skirti pakankamą finansavimą projektinei veiklai užtikrinti.

Norint didinti Šilalės rajono žmonių užimtumą, išsaugoti ir gerinti esamą paslaugų kokybę,

sudaryti sąlygas kultūros tęstinumui, plėtrai, sklaidai bei visuomenės raiškai, būtina atsižvelgti į

problemas ir ieškoti finansinių galimybių, kad kultūros centras taptų visus saugumo reikalavimus

atitinkančia, patrauklia, šiuolaikiška įstaiga, tenkinančia kultūros vartotojų poreikius. 

____________________________

















































































































DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Šilalės rajono savivaldybės administracija

Dokumento pavadinimas (antraštė) Dėl Šilalės rajono savivaldybės kultūros centro 2024 metų

metinių ataskaitų rinkinio patvirtinimo

Dokumento registracijos data ir numeris 2025-03-27 Nr. T1-73

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo

registracijos numeris

-

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Tadas Bartkus Meras

Parašo sukūrimo data ir laikas 2025-03-28 13:06

Parašo formatas Einamojo galiojimo (XAdES-EPES)

Laiko žymoje nurodytas laikas

Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją EID-SK 2016

Sertifikato galiojimo laikas 2022-11-18 15:23 - 2027-11-17 23:59

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų

vientisumui užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 3

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius 0

Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) -

Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) Metine veiklos ataskaita.docx

Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris -

Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) -

Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) Finansiniu ataskaitu rinkinys.pdf

Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris -

Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) -

Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) Biudzeto vykdymo ataskaitos rinkinys.pdf

Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas

elektroninis dokumentas, pavadinimas

Elpako v.20250312.1

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio

(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų (2025-03-31)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją

atspausdinęs darbuotojas

2025-03-31 nuorašą suformavo Geda Kačinauskienė

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -




